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Ό
σοι «μελέτησαν» τα ρεπορτάζ και την αρθρογραφία της «Α» του περασμένου Σαββατοκύριακου έμαθαν από
τους πρώτους ότι ήταν θέμα χρόνου να αναβιώσει η κυβέρνηση –όπερ και εγένετο– τη ρύθμιση εξόφλησης
χρεών σε 120 και 72 δόσεις, αλλά και ότι η Ολομέλεια του Αρείου Πάγου θα άνοιγε τον δρόμο –όπως επίσης

έγινε– για τη συνέχιση των διαδικασιών πλειστηριασμών που σε πολλές περιπτώσεις είχαν «παγώσει». 
Χωρίς να παραγνωρίζεται η κοινωνική σημασία της πρώτης κυβερνητικής παρέμβασης, έχει ιδιαίτερη σημασία να

σταθεί κάποιος στην «ταμπακιέρα» της δικαστικής απόφασης αλλά και στον πολιτικό αντίκτυπο που αυτή θα έχει, ό-
χι μόνο στην κυβερνώσα Νέα Δημοκρατία αλλά και στον έτερο διεκδικητή της εξουσίας, τον ΣΥΡΙΖΑ. 

Ποια ήταν, λοιπόν, η ετυμηγορία των αρεοπαγιτών αναφορικά με τους πλειστηριασμούς; Ότι οι διαχειριστές
των funds που έχουν ως έδρας τους τη χώρα μας θα μπορούν από δω και στο εξής να «έχουν την κατ’ εξαίρεση νομι-

μοποίηση του άρθρου 2 παρ. 4 του Ν. 4354/2015,
προς άσκηση κάθε ένδικου βοηθήματος και κάθε άλλης
δικαστικής ενέργειας προς είσπραξη των υπό διαχείρι-
ση απαιτήσεων, ανεξάρτητα από το ειδικότερο νομικό
πλαίσιο, με βάση το οποίο συντελείται η μεταβίβαση
των υπό διαχείριση απαιτήσεων». Όπερ μεθερμη-
νευόμενο θα μπορούν να γίνονται διάδικοι και να
προβαίνουν σε  κατασχέσεις και πλειστηρια-
σμούς με τη δική τους επωνυμία και όχι ως πλη-
ρεξούσιοι των funds σε ακίνητα τα οποία έχουν α-
ποκτήσει με εξαγορά.

Όπως εξηγούσε την προηγούμενη εβδομάδα
στην «Α» η γνωστή νομικός και τέως αντιπρόεδρος

του Δικηγορικού Συλλόγου Αθηνών, Ιωάννα Καλαντζάκου-Τσατσαρώνη, το θέμα «καίει» εκατοντάδες χιλιάδες δα-
νειολήπτες (σ.σ. αλλά και την οικονομική ισορροπία των τραπεζών) και εν τέλει αυτό που θα πρέπει να απαντηθεί σο-
βαρά στο τέλος της ημέρας είναι το αν οι υπερήμεροι δανειολήπτες θα έχουν την ευκαιρία να πετύχουν μια βιώσιμη
ρύθμιση των οφειλών τους προκειμένου να διασώσουν τα σπίτιά τους από τα κατασχετήρια και τους εαυτούς τους α-
πό την έξωση.

Δυστυχώς για αρκετούς δανειολήπτες αυτή την απάντηση την δίνει η πραγματικότητα και είναι αρνητική. Κι αυτό
διότι οι απανωτές εξωγενείς κρίσεις (πανδημική, ενεργειακή, πληθωριστική) σε συνδυασμό με τις διαδοχικές αυ-
ξήσεις των επιτοκίων έχουν ανατρέψει τους οικογενειακούς προϋπολογισμούς και έχουν απομειώσει τις δυνατότητες
των οφειλετών να καλύψουν τα ανοίγματά τους. Μια τέτοια εξέλιξη δεν είναι δυνατόν να αφήσει ανεπηρέαστα τα δύο
μεγάλα κόμματα, απλώς είναι ξεκάθαρο ότι ο αντίκτυπος που λέγαμε παραπάνω έχει διαφορετικό πρόσημο. 

Για μεν τη Νέα Δημοκρατία το θέμα των πλειστηριασμών αποτελεί μία κομβική στιγμή ευθύνης. Γίνεται εύκολα α-
ντιληπτό ότι σε μια τοξική προεκλογική περίοδο σαν κι αυτή που βιώνουμε το τελευταίο πράγμα που θα ήθελε να δει
ο Κυριάκος Μητσοτάκης είναι πλειστηριασμοί α-λα Βαρκελώνη του 2013 γνωρίζοντας μάλιστα ότι στις υπόλοιπες
11 ημέρες που υπολείπονται μέχρι να τελειώσει ο Φεβρουάριος κάτι λιγότερο από 3.000 ακίνητα θα βγουν στο
σφυρί μέσω ηλεκτρονικών πλειστηριασμών.

Ιδού λοιπόν η Ρόδος και το πήδημα για μία γενναία αναμόρφωση των όρων του εξωδικαστικού μηχανισμού α-
ναδιάρθρωσης οφειλών ώστε αυτός να καταστεί περισσότερο αποτελεσματικός και επωφελής για οφειλέτες και πι-
στωτές.

Για δε τον ΣΥΡΙΖΑ το θέμα των πλειστηριασμών δεν αποκλείεται να αποδειχτεί μία καλή ευκαιρία για μικρο-
κομματική εκμετάλλευση και άγρα ψήφων. Αλλά ταυτόχρονα θα αναδειχτεί και σε μνημείο υποκρισίας ενός κόμμα-
τος στη θητεία του οποίου εισήχθησαν οι ηλεκτρονικοί πλειστηριασμοί και του προέδρου του που μόλις πριν από με-
ρικά 24ωρα είπε σε δημόσια τηλεοπτική θέα ότι «σε καμία ευνομούμενη πολιτεία δεν απαγορεύονται οι πλειστη-
ριασμοί» κι ότι οι 25.000 πλειστηριασμοί που έγιναν επί των κυβερνητικών ημερών του «δεν είναι και πολλοί».

Αυτά για να μην ξεχνιόμαστε ποιος είναι ποιος σε αυτή τη χώρα…

Πλειστηριασμός
υποκρισίας και
στιγμή ευθύνης

Η δική μας

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ

ΦΕΒΡΟΥΑΡΙOY 2023
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Λίγα 24ωρα πέρασαν από
την έκδοση της «Α» το
προηγούμενο Σαββατο-
κύριακο και η κυβέρνηση
επιβεβαίωσε το πρωί της
Τετάρτης το σχετικό ρε-
πορτάζ της εφημερίδας
μας για την –επερχόμενη
μέχρι εκείνη τη στιγμή,
πραγματικότητα σήμερα–
καινούργια ρύθμιση ο-
φειλών που δίνει μία δεύ-
τερη ευκαιρία στους υπό-
χρεους που είτε έχασαν
τις προηγούμενες ρυθμί-
σεις είτε εξαναγκάστηκαν
σε… ασυνέπεια λόγω των
απανωτών κρίσεων.

Επιμέλεια: Νίκος Τσαγκατάκης

Ο
ι ανακοινώσεις έγι-
ναν με τον πλέον ε-
πίσημο τρόπο α-
φού στο πάνελ που
στήθηκε στο υ-

πουργείο Οικονομικών βρέθηκε
η ηγεσία του ΥΠ.ΟΙΚ. –Χρήστος
Σταϊκούρας, Θόδωρος Σκυλα-
κάκης, Απόστολος Βεσυρό-
πουλος– αλλά και ο υπουργός
Εργασίας Κωστής Χατζηδάκης,
προκειμένου να εξειδικεύσουν
την κυβερνητική παρέμβαση που
είχε προαναγγείλει μία ημέρα νω-
ρίτερα ο πρωθυπουργός Κυριά-
κος Μητσοτάκης από την Κοζά-
νη. Το νέο πλαίσιο ρύθμισης
χρεών που μπαίνει στις ράγες έ-
χει δύο «βαγόνια». Στο πρώτο
θα… επιβιβαστούν όσοι οφειλέ-
τες είχαν χάσει μέχρι την 1η

Φεβρουαρίου τις φορολογικές
και ασφαλιστικές ρυθμίσεις
των 72 ή 120 δόσεων στις ο-
ποίες είχαν ενταχθεί. Στο δεύτερο
«βαγόνι» θα μπουν εκείνοι οι ο-
φειλέτες που μέχρι την 1η Νο-
εμβρίου του 2021 εξυπηρε-
τούσαν κανονικά τις υποχρε-
ώσεις ή τις είχαν ρυθμίσει αλ-
λά από τότε μέχρι την 1/2/2023
δημιούργησαν νέες οφειλές που
έγιναν ληξιπρόθεσμες.

Για την πρώτη κατηγορία οφει-
λετών, η αναβίωση της ρύθμισης
προϋποθέτει την καταβολή 2 μη-
νιαίων δόσεις –με καταληκτική
ημερομηνία την 31η Ιουλίου
2023– που θα αποσβέσει παλιές
υποχρεώσεις. Υπογραμμίζεται ότι
καταβολές που έχουν δοθεί ως υ-
περείσπραξη αποσβένουν τις πα-
λαιότερες δόσεις με σειρά παλαι-
ότητας, γεγονός που αναστέλλει
την κατάσχεση.

Αξίζει να σημειωθεί ότι για
τους οφειλέτες που θα αναβιώ-
σουν την 72άρα ή 120άρα ρύθ-
μιση αλλά έχουν και οφειλές που
δεν έχουν ρυθμίσει, υποχρεού-
νται εντός μηνός από την επικύ-
ρωση της αναβίωσης να εντάξουν

και τα αρρύθμιστα χρωστούμενα
οφειλές στην πάγια ρύθμιση των
24 ή 48 δόσεων. Πρόκειται για
μια ευεργετική πρόνοια του μέ-
τρου, καθώς η ενδεχόμενη προη-
γούμενη ένταξη των εν λόγω ο-
φειλών στην πάγια ρύθμιση των
24 ή 48 δόσεων αλλά η μη εξυ-
πηρέτησή της δεν θα λειτουργή-
σει απορριπτικά για το καινούρ-
γιο αίτημα του υπόχρεου.

Για την δεύτερη κατηγορία ο-
φειλετών η πρόβλεψη είναι ότι
θα έχουν τη δυνατότητα να ρυθ-
μίσουν την εξόφληση των οφει-
λών τους είτε σε 36 δόσεις με το
επιτόκιο που ισχύει για τις 12
δόσεις ή σε 72 δόσεις με το επι-
τόκιο των 24 δόσεων. Το ελάχι-
στο ποσό της μηνιαίας δόσης θα
ανέρχεται σε 30 ευρώ και με την
ένταξη των οφειλών στην νέα

ρύθμιση θα ισχύσουν ευεργετή-
ματα όπως αυτά για τις 120 δό-
σεις π.χ. η αποδέσμευση των λο-
γαριασμών.

Ρύθμιση και για νέες
κατηγορίες οφειλών 
Στο καινούργιο πλαίσιο ρύθμι-
σης εντάσσονται και νέες κατηγο-
ρίες οφειλών όπως είναι οι οφει-
λές υπέρ τρίτων που εισπράττο-

νται από τη φορολογική διοίκη-
ση. Για παράδειγμα πολίτης που
έχει μία οφειλή προς την Τοπική
Αυτοδιοίκηση και η οποία έχει
βεβαιωθεί στη φορολογική διοί-
κηση, θα μπορεί μπαίνει σε ρύθ-
μιση μέσω του εξωδικαστικού
μηχανισμού.

Ενδεικτικά
παραδείγματα
οφειλετών 
Με σκοπό την καλύτερη κατα-
νόηση του τι περιμένει τους οφει-
λέτες, το υπουργείο Οικονομικών
δημοσιοποίησε τρία χαρακτηρι-
στικά παραδείγματα για το πώς
θα «τρέξει» το νέο ρυθμιστικό
πλαίσιο εξόφλησης οφειλών
προστ ο Δημόσιο. Ειδικότερα: 

• Παράδειγμα 1ο: Φορολο-
γούμενος που έχει εντάξει τις ο-
φειλές του στη ρύθμιση 120 δό-
σεων αλλά σταμάτησε να πληρώ-
νει τον Φεβρουάριο του 2022,
τον Απρίλιο του 2023 θα κάνει
αίτηση για αναβίωση και θα κα-
ταβάλλει δύο δόσεις επικυρώνο-
ντας έτσι την αναβίωση της ρύθ-
μισης μαζί με τα ευεργετήματα αυ-
τής όπως την αποδέσμευση τρα-
πεζικών λογαριασμών.

• Παράδειγμα 2ο: Φορολο-
γούμενος που αναβιώνει ρύθμι-
ση 120 δόσεων και παράλληλα
έχει και άλλες αρρύθμιστες ληξι-
πρόθεσμες οφειλές πέραν αυτών
που ενέταξε στη αναβιωμένη
ρύθμιση, είναι υποχρεωμένος να
τις εντάξει στην πάγια ρύθμιση
των 24 ή 48 δόσεων μέσα σε
προθεσμία ενός μηνός από την
ημερομηνία επικύρωσης ανα-
βίωσης των 120 δόσεων.

• Παράδειγμα 3ο: Φορολο-
γούμενος απέκτησε ληξιπρόθε-
σμες οφειλές από 1η Νοεμβρίου
2021 ως τον Φεβρουάριο 2023.
Τις εντάσσω στη ρύθμιση στη
ρύθμιση των 72 δόσεων γιατί
την 1η Νοεμβρίου 2021 δεν εί-
χαν ληξιπρόθεσμες ή αρρύθμι-
στες οφειλές.

• Παράδειγμα 4ο: Φορολο-
γούμενος δημιούργησε ληξιπρό-
θεσμες οφειλές από τον Νοέμ-
βριο του 2021 και μετά τις οποίες
ενέταξε στην πάγια ρύθμιση των
24 ή 48 δόσεων. Αυτές τις οφει-
λές μπορεί να τις εντάξει στη ρύθ-
μιση των 72 δόσεων.

• Παράδειγμα 5ο: Φορολο-
γούμενος είχε την 1η Νοεμβρίου
του 2021 οφειλές ρυθμισμένες
με την πάγια ρύθμιση των 24 δό-
σεων την οποία απώλεσε τον
Μάρτιο του 2022. Τον Απρίλιο
του 2022 βεβαιώθηκαν νέα χρέη
τα οποία πλέον μπορεί να εντάξει
στις 72 δόσεις. Ταυτόχρονα υπο-
χρεούται να εντάξει τις οφειλές
της απωλεσθείσας ρύθμισης των
24 δόσεων σε νέα πάγια ρύθμι-
ση 24 δόσεων σε διάστημα ενός
μηνός από την ένταξη στη νέα
ρύθμιση.

Ο… δοσατζής
τρελάθηκε 

• Δεύτερη ευκαιρία από την κυβέρνηση στους οφει-
λέτες με την αναβίωση των 72 και των 120 δόσεων 



Στόχος της περιοδείας στην Δυ-
τική Μακεδονία να οχυρώσει το
«Γαλάζιο κάστρο» και στις ερχό-
μενες εκλογές

Του Μιχάλη Κωτσάκου

M
πορεί ακόμη να μη έχει
φανεί φως στο τούνελ για
το πότε θα διεξαχθούν οι
εκλογές, αλλά στο Μέγαρο
Μαξίμου έχουν φουλάρει

τις μηχανές για την προεκλογική περίοδο.
Πάντως οι περισσότεροι εντός της Νέας
Δημοκρατίας στις συζητήσεις τους με τους
δημοσιογράφους εκφράζουν την πεποίθη-

ση, ότι στις 10 Μαρτίου θα διαλυθεί η
Βουλή και την Κυριακή 9 Απριλίου, ανή-
μερα των Βαΐων, θα διεξαχθούν οι πρώ-
τες εκλογές με απλή αναλογική. 

Ήδη το μήνυμα του Κυριάκου Μητσο-
τάκη σε όλες του τις επαφές με την κομμα-
τική βάση, είτε σε ανοιχτές συγκεντρώσεις,
είτε σε κλειστές συζητήσεις είναι το εξής:
«Έχουμε μπροστά μας να απενεργοποιήσουμε
τη βόμβα της απλής αναλογικής. Για εμάς δεν
υπάρχουν δύο κάλπες. Υπάρχει μία κάλπη, η ε-
θνική κάλπη, που θα στείλει το μήνυμα του
ποιον θα θέλει ο ελληνικός λαός να έχει ως κυ-
βέρνηση την επόμενη μέρα. Για αυτό και ζητώ
από εσάς, από τα κομματικά μας στελέχη, μέ-
γιστη κινητοποίηση». Ο Κυριάκος Μητσο-
τάκης, με τη συγκεκριμένη αποστροφή

του, φέρνει στην πρώτη γραμμή τις λέξεις-
κλειδιά της συστράτευσης και της συμπό-
ρευσης στον δρόμο προς τις εκλογές. Την
ίδια ώρα πληθαίνουν τα ονόματα που θα
είναι υποψήφιοι με τη Νέα Δημοκρατία σε
όλη την Ελλάδα. Και το μόνο που αναμέ-
νει είναι το πότε θα αποφασίσει ο ίδιος ο
πρωθυπουργός να δοθούν όλοι οι συν-
δυασμοί στην δημοσιότητα, εκτός φυσικά
του Επικρατείας, το οποίο θα συμπληρω-
θεί από τον ίδιο.Ένα πάντως είναι σίγου-
ρο. Ότι στο Μαξίμου έχουν φτάσει παρά-
πονα βουλευτών που λένε πως δεν αντέ-
χουν άλλο την παρατεταμένη προεκλογική
περίοδο, ζητώντας την διεξαγωγή εκλογών
στις αρχές Απριλίου. Διότι από την μία υ-
πάρχουν διαρροές ότι θα στηθούν οι κάλ-

πες στις αρχές Απριλίου και συγκεκριμέ-
να την Κυριακή των Βαΐων, αλλά από την
άλλη δεν είναι λίγοι παράγοντες του Μαξί-
μου που κάνουν λόγο για Μάιο και συγκε-
κριμένα στις 21, ανήμερα της εορτής Κων-
σταντίνου κι Ελένης. Μάλιστα οι ίδιοι
παράγοντες ισχυρίζονται πως με αυτό τον
τρόπο και θα εκτεθεί έτι περαιτέρω ο Αλέ-
ξης Τσίπρας και ο ΣΥΡΙΖΑ για την ιδιό-
τυπη απεργία στην Βουλή, ενώ τα θετικά
μέτρα για την κοινωνία θα τα έχουν κατα-
νοήσει καλύτερα οι πολίτες, καθώς θα τα
έχουν δει στους λογαριασμούς τους.

Ο κωδικός «151»
Η κυβέρνηση έχει να ψηφίσει αρκετά νο-
μοσχέδια με έντονο το κοινωνικό πρόση-
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ΚΩΔΙΚΟΣ «151»
Μόνο η αυτοδυναμία 
στο μυαλό του Μητσοτάκη

Εγρηγορση ζητησΕ απο τα κομματικα στΕλΕχη ο πρωθυπουργοσ 
που ΕπιμΕνΕι στο τριπτυχο «σταθΕροτητα-συνΕχΕια- συνΕπΕια»
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μο, οπότε ο χρόνος κυλάει υπέρ της Νέας
Δημοκρατίας, ειδικά όσο πάμε προς το κα-
λοκαίρι, ζεσταίνει ο καιρός και φυσικά οι
ενεργειακές απαιτήσεις μειώνονται δρα-
ματικά. Ενώ αναμένεται πως και με την υ-
ποχώρηση του πληθωρισμού να μειωθούν
και οι τιμές στα σούπερ μάρκετ, κάτι που
αναμένεται να το δούμε στην πράξη από
την 1η Μαρτίου, καθώς οι πολυεθνικές
των τροφίμων έχουν αποστείλει τους τιμο-
καταλόγους με μειώσεις.

Φυσικά η εγρήγορση που ζητάει ο πρω-
θυπουργός από όλους για τις πρώτες εκλο-
γές έχουν ως στόχο τις δεύτερες, όπου ο
στόχος είναι ένας. Ο μαγικός αριθμός
«151», όσοι είναι οι βουλευτές που χρειά-
ζεται η Νέα Δημοκρατία για να σχηματίσει
αυτοδύναμη κυβέρνηση. Και σε αυτό το μέ-
τωπο, τα κυβερνητικά και κομματικά στε-
λέχη ποντάρουν πολλά στην έννοια της
σταθερότητας, η οποία κατέχει πρωταγω-
νιστική θέση στη «γαλάζια» συνθηματολο-
γία, στην έννοια της αξιοπιστίας, όπως αυ-
τή προκύπτει μέσα από την υλοποίηση των
δεσμεύσεων του 2019, αλλά και στην ανά-
λυση του προγράμματος για την τετραετία
2023-2027. 

«Αυτό που ζητούν οι πολίτες είναι να γνω-
ρίζουν το σχέδιό σου για την επόμενη ημέρα
της χώρας, μέσα σε ένα περιβάλλον απανω-
τών διεθνών κρίσεων. Κάπου εδώ, εμφανίζε-
ται και ο παράγοντας της αξιοπιστίας. Η αξιο-
πιστία είναι ένα από τα βασικά ατού του Κυ-
ριάκου Μητσοτάκη έναντι του Αλέξη Τσίπρα.
Ο πρωθυπουργός υπόσχεται μόνο αυτά που
γνωρίζει ότι μπορεί να πραγματοποιήσει, ενώ ο
πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ δένεται και πάλι στο...
άρμα της παροχολογίας. Εμείς επιλέγουμε,
λοιπόν, το μέτρο και τη σοβαρότητα. Χωρίς α-
κρότητες», αναφέρουν πηγές του Μαξίμου
που τρέχουν την επικοινωνιακή στρατηγι-
κή του κυβερνώντος κόμματος.

Στην Κοζάνη
Προς ώρας, ο πρωθυπουργός κρατά μυ-
στικά τα χαρτιά του για το πότε θα προκη-
ρυχθούν εκλογές. Αυτό που έχει ζητηθεί α-
πό τους βουλευτές είναι βρίσκονται στις ε-
κλογικές τους περιφέρειες, ειδικά όταν τις
επισκέπτεται ο Κυριάκος Μητσοτάκης.
Όπως έγινε και στην επίσκεψη του στην
Δυτική Μακεδονία, όπου πέρασε από Κο-
ζάνη, Καστοριά, Πτολεμαΐδα και Φλώρινα,
μία περιοχή, όπου έχει παρατηρηθεί ότι ο
ΣΥΡΙΖΑ κινείται χαμηλά, αλλά παρουσιά-
ζεται με σχεδόν διψήφια ποσοστά η Ελλη-
νική Λύση του Κυριάκου Βελόπουλου. 

Από την Δυτική Μακεδονία ο πρωθυ-
πουργός έστειλε ένα μήνυμα που σίγουρα
θα ικανοποίησε όλους, καθώς τόνισε στην
Πτολεμαΐδα ότι δεν πρόκειται να κλείσει το
λιγνιτικό εργοστάσιο. Παράλληλα παρου-
σίασε το αναπτυξιακό σχέδιο της κυβέρνη-
σης κατά τις συσκέψεις του με τους τοπι-
κούς φορείς. Φυσικά επανέλαβε το δίλλημα
στο οποίο θα κληθούν να απαντήσουν οι
πολίτες: «Το πραγματικό ερώτημα των εκλογών
δεν είναι, όπως είπατε πρόσφατα, κ. Τσίπρα,
δημοκρατία ή Νέα Δημοκρατία. Δημοκρατία έ-
χουμε και τη θωρακίζουμε και τη βελτιώνουμε.
Το δίλημμα είναι άλλο, όσο και αν εσείς θέλετε
να το ξορκίζετε. Είναι εκείνο που υπάρχει στη
μνήμη και στη σκέψη του κάθε πολίτη: Προ-
χωράμε μαζί μπροστά; Ή γυρίζουμε διχασμένοι
πίσω; Συνεχίζουμε με σιγουριά και συνέπεια; Ή
ρισκάρουμε μία καινούργια περιπέτεια; Θέ-

λουμε τελικά κυβέρνηση Νέας Δημοκρατίας ή
θέλουμε κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ; Θέλουμε πρωθυ-
πουργό τον Τσίπρα σε κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ ή
πρωθυπουργό τον Μητσοτάκη σε κυβέρνηση
της Νέας Δημοκρατίας;». 

Θέτει με ένταση τα διλήμματα
Όπως πράττει, εξακολουθητικά, στις τε-
λευταίες δημόσιες τοποθετήσεις του, έτσι
και από τη Δυτική Μακεδονία, ο Κυριά-
κος Μητσοτάκης κρατάει στην πρώτη
γραμμή της συνθηματολογίας της Νέας Δη-
μοκρατίας το τρίπτυχο «σταθερότητα-συνέ-
χεια-συνέπεια».

Και πάνω σε αυτές τις βάσεις θα παρου-
σιαστεί το νέο κυβερνητικό πρόγραμμα της
Νέας Δημοκρατίας που θα είναι βαθιά με-
ταρρυθμιστικό και το κυριότερο ζυγισμέ-
νος και κοστολογημένος. Κι εδώ υπάρχει
το οραματικό αφήγημα που περικλείεται
στην φράση «καλύτεροι μισθοί, ανάπτυξη,
δημιουργία νέων θέσεων απασχόλησης». 

Ωστόσο, υπάρχουν, όπως αναφέρουν
στελέχη και έτερες σημαντικές πτυχές, με
ευθεία αντανάκλαση στις κοινωνικές ανά-
γκες και την καθημερινότητα των πολιτών.
Ουσιαστικά, η Νέα Δημοκρατία στοχεύει
σε ένα σχέδιο που θα υιοθετεί κινήσεις για
την αναβάθμιση του Εθνικού Συστήματος
Υγείας, την ταχύτερη απονομή της Δικαιο-
σύνης, την πράσινη ανάπτυξη, τον ψηφια-
κό μετασχηματισμό, αλλά και λύσεις σε θέ-
ματα-αιχμή, όπως, για παράδειγμα, η στέ-
γη των νέων. 

«Στην επόμενη τετραετία η χώρα πρέπει να
γίνει ακόμα πιο δυναμική, ακόμα πιο παραγω-
γική, με καλύτερους μισθούς όπως σας είπα,
και στον δημόσιο αλλά και στον ιδιωτικό το-
μέα. Πιο ανθρώπινη, με αξιοπρεπή υγεία. Με
στέγη, με στέγη κυρίως για τη νέα γενιά. Αλλά
ταυτόχρονα μία χώρα πιο ισχυρή αμυντικά και
γεωπολιτικά. Μία χώρα πιο ψηφιακή, πιο πρά-
σινη», σημείωσε ο Κυριάκος Μητσοτά-
κης, επισημαίνοντας ότι οι ψηφοφόροι θα
κληθούν να επιλέξουν, σε λίγες εβδομά-
δες, εάν θα δώσουν μία δεύτερη ευκαιρία
στην προκοπή ή θα ρισκάρουν μία δεύτε-
ρη φορά στη συμφορά.

Η Δυτική Μακεδονία, όπου ο Κυριά-
κος Μητσοτάκης πραγματοποίησε διή-
μερη περιοδεία ανήκει στις περιοχές που

ήταν στα λεγόμενα «γαλάζια κάστρα» τον Ι-
ούλιο του 2019. Στην Καστοριά η Ν.Δ. πή-
ρε πάνω από 50%, στα Γρεβενά περί το
43%, ενώ στη Φλώρινα και στην Κοζά-
νη κινήθηκε πέριξ του 40%. Από το 2019
ως σήμερα, όμως, στην εν λόγω περιοχή
μεσολάβησαν πολλά, από το project της ε-
νεργειακής μετάβασης που προκάλεσε με-
γάλο προβληματισμό, έως την κρίση του
κορωνοϊού, με τις εν λόγω περιοχές να έ-
χουν χαμηλό ποσοστό εμβολιασμού. 

Υπό αυτό το πρίσμα, η περιοδεία του κ.
Μητσοτάκη ήταν και ένα εκλογικό crash
test, καθώς η αυτοδυναμία της Ν.Δ. περ-
νά μέσα από τη διατήρηση δυνάμεων στις
περιοχές, όπου έχει μεγάλη επιρροή. Ό-
πως μεταδίδουν συνεργάτες του πρωθυ-
πουργού, η υποδοχή που του επεφύλαξαν
οι κάτοικοι ήταν πέραν του αναμενομένου,
με κορωνίδα τον νομό Κοζάνης. Εκεί, ό-
που η Ν.Δ. εξέλεξε 4 βουλευτές το 2019, το
πρόβλημα για το κυβερνών κόμμα είναι
σημαντικό. Αρμόδιος συνεργάτης του κ.
Μητσοτάκη έλεγε ότι η προσέλευση
στο ΔΗΠΕΘΕ της Κοζάνης ξεπέρασε τις
προσδοκίες του γαλάζιου οργανωτικού, ε-
νώ ακόμα και πολίτες που έχουν προβλή-
ματα, όπως μηλοπαραγωγοί που σταμάτη-
σαν τον κ. Μητσοτάκη, είχαν έναν ήπιο
διάλογο μαζί του. 

Οι εκλογολόγοι του Μαξίμου εκτιμούν
πως στην Καστοριά και στην Φλώρινα η
Νέα Δημοκρατία θα χτυπήσει ποσοστά α-

νάλογα του 2019, όμως θα «ζοριστεί» σε
Κοζάνη και Γρεβενά (λόγω Πάτση). Γι’ αυ-
τό το λόγο το Μαξίμου σχεδιάζει και νέα ε-
πίσκεψη Μητσοτάκη στην περιοχή. Στο
Μαξίμου εκτιμούν πως η έντονη παρουσία
του πρωθυπουργού θα ανακόψει τις όποι-
ες ροές παρουσιάζονται προς το κόμμα του
Κυριάκου Βελόπουλου. Επαναλαμβά-
νουμε ότι η Ελληνική Λύση έχει αναπτύ-
ξει δυναμική στην περιοχή. Δύσκολα θα
εκλέξει βουλευτή, αλλά αυτές οι διαρροές
μπορούν να ζημιώσουν τη Νέα Δημοκρα-
τία.

Αυτός ήταν και ο λόγος που ο πρωθυ-
πουργός στην ομιλία του θυμήθηκε την ελ-
ληνική αντίδραση στον Έβρο κατηγορώ-
ντας τον ΣΥΡΙΖΑ, που ανέχεται στελέχη του
που ακόμη επιμένουν για ανοιχτά σύνορα.
Προφανώς για να δείξει ότι ο πολυδιαφη-
μιζόμενος υπερπατριωτισμός του Βελό-
πουλου δεν συγκρίνεται με τις άμεσες
πράξεις της κυβέρνησης. 

Εκτός από την Κοζάνη ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης θα επισκεφθεί και τα Γρεβενά,
μία μονοεδρική περιφέρεια, που θεωρείται
σημαντική και όπως είπαμε υπάρχει γκρί-
νια μετά την υπόθεση Πάτση. Η επίσκεψη
στα Γρεβενά θα συνδυαστεί με περιοδεία
στην Λάρισα, ενώ μέχρι το τέλος του Φε-
βρουαρίου θα επισκεφθεί για μία ακόμη
φορά την Θεσσαλονίκη, ενώ υπάρχει προ-
γραμματισμένη επίσκεψη και στην Λαμία.

Στροφή και στο κέντρο
Ακόμα μία πρόκληση για την «γαλάζια» πα-
ράταξη θα είναι να κρατήσει τους κεντρώ-
ους που την εμπιστεύθηκαν πριν από τέσ-
σερα χρόνια, αλλά και να προσελκύσει κι
άλλους και από το κέντρο και την κεντροα-
ριστερά. Αυτός ήταν και ο στόχος που δό-
θηκε έμφαση στις τελευταίες μεταγραφές
από το ΠΑΣΟΚ, όπως του Σπύρου Καρα-
νικόλα, του Απόστολου Σπυρόπουλου
(υιού του αείμνηστου κουμανταδόρου του
ΠΑΣΟΚ, του Ροβέρτου), αλλά και της το-
μεάρχου Νησιωτικής Πολιτικής του ΠΑ-
ΣΟΚ, Ελευθερίας Φτακλάκη.

«Θα δώσουμε ακόμα μεγαλύτερη έμφαση
στη συγκεκριμένη κατηγορία πολιτών», είναι
το σήμα που εκπέμπεται από την οδό Πει-
ραιώς. Και όχι μόνο αυτό. Η επίτευξη της
αυτοδυναμίας σημαίνει το... σπάσιμο των
κομματικών τειχών της Νέας Δημοκρατίας.
Την επικοινωνία με έτερες ειδικές ομάδες.
Όπως, για παράδειγμα, η νέα γενιά, οι ερ-
γαζόμενοι, οι λιγότερο προνομιούχοι και
οι γυναίκες. 

«Αυτό που φάνηκε τις τελευταίες ημέρες,
αυτό που έγινε σαφές από τις δημόσιες τοπο-
θετήσεις, κυρίως σε σκηνικό Βουλής, είναι ότι
ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ ουσιαστικά εγκατα-
λείπει το Κέντρο με τη φρασεολογία που χρη-
σιμοποιεί και περιορίζεται στην Αριστερά.
Χρησιμοποιεί εντελώς ακραίο λόγο. Συνεχίζει
την άκρατη παροχολογία του», σημειώνουν
γαλάζια στελέχη. 

«Η στρατηγική μας πρέπει να είναι πολύ
συγκεκριμένη. Προφανώς και όταν προκαλού-
μαστε θα απαντάμε, όμως δεν πρόκειται να υ-
ποστείλουμε τη σημαία της σοβαρότητας, της
υπευθυνότητας, την οποία έχουμε κρατήσει
ψηλά όλα αυτά τα χρόνια. Δεν θα βουλιάξουμε
στη λάσπη μαζί τους. Θα αντιπαρατεθούμε με
επιχειρήματα. Και τελικά θα έχουμε εμπιστο-
σύνη στην ίδια την κρίση του ελληνικού λα-
ού», τονίζει ο Κυριάκος Μητσοτάκης.

 «...Η αξιοπιστία είναι ένα α-
πό τα βασικά ατού του Κυ-

ριάκου Μητσοτάκη έναντι του Α-
λέξη Τσίπρα. Ο πρωθυπουργός
υπόσχεται μόνο αυτά που γνω-
ρίζει ότι μπορεί να πραγματοποι-
ήσει, ενώ ο πρόεδρος του ΣΥΡΙ-
ΖΑ δένεται και πάλι στο... άρμα
της παροχολογίας. Εμείς επιλέ-
γουμε, λοιπόν, το μέτρο και τη
σοβαρότητα. Χωρίς ακρότητες»
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• Η απαξιωτική συμπεριφορά των στελεχών
του ΣΥΡΙΖΑ κατά των μικρομεσαίων κεντρώων
που επιθυμούν την ησυχία τους προσθέτει όπλα
στην επικοινωνιακή στρατηγική του Μαξίμου

Κερδίζει και
τους «κυρ
Παντελήδες»
η Ν.Δ.

Τα κοινωνικά μέτρα που λαμβά-
νει η κυβέρνηση ενισχύουν το
κοινωνικό της προφίλ και είναι η
καλύτερη απάντηση στον ΣΥΡΙ-
ΖΑ που μιλάει για «δημοκρατία
με το άγριο» και υπόσχεται «δια-
φορετική δεύτερη φορά»

Του Μιχάλη Κωτσάκου

T
ην ώρα που τα στελέχη του ΣΥ-
ΡΙΖΑ σηκώνουν διαρκώς σκό-
νη με τους υψηλούς τόνους και
τις σφοδρές επιθέσεις στην Κυ-
βέρνηση με αιχμή του δόρατος

τις υποκλοπές, στη Νέα Δημοκρατία επι-
χειρούν με στοχευμένες κινήσεις να ενι-
σχύσουν το κοινωνικό τους προφίλ και να
σταθούν δίπλα σε όσους έχουν περισσό-
τερο ανάγκη. Πέρα από τα δυνατά χαρτιά
της, όπως είναι η εξωτερική πολιτική, η α-
μυντική θωράκιση της χώρας, ο ψηφιακός
μετασχηματισμός και ο τουρισμός, τα στε-
λέχη της κυβερνητικής παράταξης δίνουν
πλέον έμφαση στην αύξηση της αξιοπι-
στίας και της αποτελεσματικότητας τους σε
ευαίσθητα πεδία, όπως είναι η κοινωνική
πολιτική, η ακρίβεια και η αύξηση των μι-
σθών. Τα ποιοτικά στοιχεία των πρόσφα-
των μετρήσεων καταδεικνύουν πλέον τη
σπουδαιότητα τους όσον αφορά στη δια-
μόρφωση του πολιτικού κλίματος και ενώ
ο χρόνος για τις εθνικές εκλογές μετρά α-
ντίστροφα.

Είναι αλήθεια ότι η καθημερινότητα και
οι δυνατότητες βελτίωσης της αφορά ένα
μεγάλο κομμάτι της κοινωνίας που αντιμε-
τωπίζει ισχυρές αναταράξεις και βλέπει
διαρκώς το διαθέσιμο εισόδημα του να ε-
ξανεμίζεται, χωρίς να μπορεί να ανταπε-
ξέρχεται ολιστικά στις κύριες ανάγκες του
μήνα. Κι εκεί χρειάζεται η Κυβέρνηση να

κάνει μεγαλύτερα και αποτελεσματικότερα
άλματα, προκειμένου να ακυρώσει την ε-
πιχειρηματολογία της αντιπολίτευσης, κυ-
ρίως του ΣΥΡΙΖΑ και να αυξήσει τις μετο-
χές της στις ευάλωτες κοινωνικές ομάδες.

Μία γρήγορη ματιά στην ατζέντα του κυ-
βερνώντος κόμματος αρκεί για να αντιλη-
φθεί κανείς πως γίνεται μια συντονισμένη
προσπάθεια αντιμετώπισης των τρεχου-
σών προκλήσεων. Το καλάθι του νοικοκυ-
ριού συνιστά ένα από τα όπλα για την αντι-
μετώπιση της ακρίβειας. Ταυτόχρονα, ο
Κυριάκος Μητσοτάκης έχει πάρει πάνω
του το θέμα της αύξησης των μισθών και
της δημιουργίας περαιτέρω θέσεων εργα-
σίας, ενώ εξετάζονται περαιτέρω μέτρα για
το ζήτημα του αυξημένου κόστους της στέ-
γης που λειτουργεί αποτρεπτικά για τα νέα
ζευγάρια. Εκτός των άλλων, η Νέα Δημο-
κρατία συνεχίζει την αθόρυβη δουλειά στα
κοινωνικά δίκτυα και στον εθελοντισμό,
στηρίζοντας πολίτες που οι συγκυρίες και
οι δυσκολίες της ζωής τους έφεραν στο πε-
ριθώριο.

Το κοινωνικό κράτος
και οι «κυρ Παντελήδες»
Η προσπάθεια ωστόσο για ένα σύγχρονο
κοινωνικό κράτος δεν τελειώνει εκεί. Στην
παρούσα φάση και με την προεκλογική πε-
ρίοδο να βρίσκεται προ των πυλών, χρειά-
ζεται ειδικός χειρισμός στο μείζον θέμα
των πλειστηριασμών, διότι μπορεί ο σχε-
τικός νόμος να προϋπήρχε, αλλά ο αρνητι-
κός αντίκτυπος θα πλήξει πρωτίστως την
παρούσα Κυβέρνηση, εφόσον ανοίξει ο α-
σκός του Αιόλου. 

Την ίδια ώρα που η Νέα Δημοκρατία
χτίζει το κοινωνικό της προφίλ στον ΣΥΡΙ-
ΖΑ εξακολουθούν να μιλούν απαξιωτικά
για τους μικρομεσαίους πολίτες, οι οποίοι
πρωτίστως θέλουν να έχουν την ησυχία
τους και μία ήρεμη ζωή. Όλο αυτό τον κό-

σμο η ΣΥΡΙΖΑικη κοινωνία τους αποκαλεί
απαξιωτικά ως «κυρ Παντελήδες». Προφα-
νώς στην Κουμουνδούρου δεν έχουν κα-
τανοήσει ότι οι «κυρ Παντελήδες» ψηφί-
ζουν.  Όπως επίσης ότι η πλειοψηφίας
τους στις εκλογές του 2019 γύρισαν την
πλάτη στον ΣΥΡΙΖΑ. Και πολλοί εξ αυτών
είναι άνθρωποι, που ανήκουν στον χώρο
του Κέντρου και στην Κεντροαριστερά, αλ-
λά δεν συμφωνούν με τις κορώνες των
στελεχών του ΣΥΡΙΖΑ. Και το σημαντικό-
τερο δεν έχουν καμία διάθεση να μιλάνε
για τον Βελουχιώτη ή να διαπιστώσουν
στην πράξη πώς ακριβώς ο ΣΥΡΙΖΑ σκο-
πεύει να αποκαταστήσει «με το άγριο» τη
Δημοκρατία. 

Όλοι αυτοί οι άνθρωποι της διπλανής
πόρτας επιθυμούν ένα σχέδιο, ώστε το αύ-
ριο να είναι καλύτερο από το σήμερα για
τους ίδιους και τα παιδιά τους. Να χαίρο-
νται για τη νίκη της ομάδας τους και να διά-
γουν ένα βίο ει δυνατόν πιο ήσυχο.

Προφανώς, λοιπόν, δεν εισπράττουν ό-
λοι οι κεντρώοι το ίδιο μήνυμα όταν ακού-
νε ότι ο Αλέξης Τσίπρας ξεκινά την ομιλία
του με τον ύμνο του ΕΑΜ –παρά την πολύ-
τιμη και πέραν πάσης αμφισβήτησης ιστο-
ρική πατριωτική και αγωνιστική παρακα-
ταθήκη αυτού του σπουδαίου κινήματος.
Επίσης, δεν... χαίρονται όλοι οι κεντρώοι
όταν ακούνε στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ να προ-
ειδοποιούν ότι «η δεύτερη φορά θα είναι αλ-
λιώς» ή πως «θα αποκαταστήσουν τη Δημο-
κρατία και με το καλό και με το άγριο».

Η υπενθύμιση 
Στην κυβέρνηση γνωρίζουν πως ο τρόπος
που πολιτεύεται ο ΣΥΡΙΖΑ απομακρύνει
τους ψηφοφόρους του δημοκρατικού Κέ-
ντρου, που ακόμη κι αν θέλουν πολιτική
αλλαγή, δε θέλουν να δουν να επιστρέφει
το συγκρουσιακό σκηνικό του 2015-2019
και να επανέλθει η δημόσια σφαίρα και η

πολιτική ζωή σε κατάσταση διαρκούς ανα-
ταραχής. Γι’ αυτό σε κάθε ευκαιρία υπεν-
θυμίζουν τα έργα και ημέρες του κ. Τσίπρα
ως κυβερνήτη, αλλά και το ότι η νεολαία
του ΣΥΡΙΖΑ φρόντισε να μετάσχει σε συλ-
λαλητήρια για να μπορεί να παίρνει άδειες
όποτε γουστάρει ο κατά συρροή δολοφό-
νος Δημήτρης Κουφοντίνας, ή να μετα-
φερθεί στις φυλακές αρεσκείας του.  

Είναι χαρακτηριστικό, ότι όπως αναφέ-
ρουν πηγές της Πειραιώς, η Νέα Δημοκρα-
τία έχει ανοίξει την αγκαλιά της στους «κυρ
Παντελήδες» και αυτό φαίνεται και από την
κατάρτιση των ψηφοδελτίων. Το κυβερ-
νών κόμμα ρίχνει το βάρος στην προσέλ-
κυση στελεχών από τον ευρύτερο χώρο
του κέντρου και της κεντροαριστεράς, σε
μία ευρύτερη προσπάθεια επικράτησης
στο ζωτικό εκείνο πεδίο που, σύμφωνα με
τους εισηγητές, θα επηρεάσει το τελικό α-
ποτέλεσμα. Ταυτόχρονα η Πειραιώς ετοι-
μάζεται να ρίξει στη μάχη του σταυρού νέες
υποψηφιότητες με «βαριά βιογραφικά και έ-
ντονη κοινωνική δράση», όπως αφήνουν να
διαρρεύσει, οι οποίες μπορεί ενδεχομένως
να μην έχουν μεγάλες πιθανότητες εκλο-
γής, αλλά στέλνουν ένα σταθερό σήμα α-
νανέωσης προς την κοινωνία.

Στο εσωτερικό της κυβερνητικής παρά-
ταξης αναπτύσσεται μια συζήτηση για το αν
η διεύρυνση που επιχειρεί το κόμμα πρέπει
να είναι αμφίπλευρη, ώστε να αποτραπούν
πιθανές διαρροές προς τα μικρότερα κόμ-
ματα που βρίσκονται δεξιά της Νέας Δημο-
κρατίας. Η συγκεκριμένη προσέγγιση πρέ-
πει να απασχολήσει τους επιτελείς του
στρατηγικού σχεδιασμού, αφού πέραν των
παλαιών ονομάτων που μπορεί ενδεχομέ-
νως να θεωρούνται ξεπερασμένα, υπάρ-
χουν σίγουρα και περιπτώσεις που μπο-
ρούν να συνδράμουν στην τελική ευθεία
για την εκλογική νίκη και τη διασφάλιση
μιας δεύτερης αυτοδύναμης τετραετίας.
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Τη Δευτέρα το απόγευμα κατα-
φτάνει στα μέρη μας ο επικεφα-
λής της αμερικανικής διπλωμα-
τίας Άντονι Μπλίνκεν. Τι «δώρα»
κουβαλά στις βαλίτσες του το α-
φεντικό του Στέιτ Ντιπάρτμεντ;
Τα προφανή καλά λόγια του
Λευκού Οίκου για τη στάση της
Ελλάδας και την αναβάθμιση
των σχέσεων Ουάσινγκτον-Αθή-
νας σε όσα ζητήματα θεωρεί η α-
στερόεσσα ζωτικά για τα συμφέ-
ροντα της. Όσο για τα αφανή,
αυτά θα τα δούμε εν καιρώ και
στην πράξη…

Του Νίκου Τσαγκατάκη

Σ
ε ταξίδι για δουλειές εις τας Ευ-
ρώπας λείπει από την περασμέ-
νη Πέμπτη 16 Φεβρουαρίου ο
υπουργός Εξωτερικών των Η-
ΠΑ, με το προγραμματισμένο

«δρομολόγιο» να περιλαμβάνει τρεις στά-
σεις: τη Γερμανία, την Τουρκία και την Ελ-
λάδα. 

Επί γερμανικού εδάφους ο Μπλίνκεν
έδωσε το «παρών» στην 59η Διάσκεψη Α-
σφαλείας του Μονάχου (σ.σ. συμμετείχε
σε αυτήν και ο Κυριάκος Μητσοτάκης)
και στις διμερείς και πολυμερείς συναντή-
σεις που είχε συζητήθηκαν το Ουκρανικό
ζήτημα και τη συνέχιση της στήριξης του
Κιέβου, η παροχή βοήθειας σε Τουρκία και
Συρία προκειμένου να αντιμετωπιστούν οι
τραγικές συνέπειες του φονικού Εγκέλα-
δου, αλλά και η δέσμευση των ΗΠΑ στη
διατλαντική ασφάλεια.

Το «Νταβός για την Άμυνα» όπως είναι
αλλιώς γνωστή η Διάσκεψη του Μονάχου
για την Ασφάλεια κλείνει τις εργασίες αύ-
ριο Κυριακή (19/2), ημέρα που ο 60χρο-
νος Νεοϋορκέζος διπλωμάτης θα έχει με-
ταβεί στη γειτονική Τουρκία. Το πρόγραμ-
μά του περιλαμβάνει καταρχάς επίσκεψη
στα Άδανα και αυτοψία στην αεροπορική
βάση του Ιντσιρλίκ προκειμένου να διαπι-
στώσει ιδίοις όμμασι πώς «τρέχει» η αμε-
ρικανική βοήθεια προς τις τουρκικές αρ-
χές προκειμένου οι τελευταίες να αντεπε-
ξέλθουν στο τιτάνιο έργο διάσωσης και α-
νοικοδόμησης που έχουν μπροστά τους έ-
πειτα από τις καταστροφές που προκάλε-
σαν οι μεγάλοι σεισμοί των 7,8 και 7,5 Ρί-
χτερ της 6ης Φεβρουαρίου. 

Από το Ιντσιρλίκ, ο Αμερικανός ΥΠ.ΕΞ.
θα μεταβεί στην Άγκυρα όπου θα έχει σει-
ρά συναντήσεων με ανώτερους αξιωμα-
τούχους της χώρας, προεξάρχοντος του ο-
μολόγου του Τούρκου υπουργού Εξωτερι-
κών, Μεβλούτ Τσαβούσογλου. 

Αναπόφευκτα και σε αυτές τις αμερικα-
νο-τουρκικές επαφές οι σεισμοί και οι κα-
ταστροφές που αυτοί προκάλεσαν θα κα-
λύψουν ένα σημαντικό μέρος της ατζέντας.
Ωστόσο το μεγάλο ενδιαφέρον εστιάζεται
–και για την Αθήνα– στο τι θα πει και τι θα
ακούσει ο Μπλίνκεν από τον Τσαβούσο-
γλου για όλα τα υπόλοιπα ανοιχτά γεωπο-
λιτικά μέτωπα (βλ. Αιγαίο και ανατολική
Μεσόγειος, αναβάθμιση F-16 και προμή-
θεια F-35, ρωσικό αντιαεροπορικό σύστη-
μα S-400 και σχέσεις Άγκυρας-Μόσχας,
Κουρδικό). Δεν πρέπει να λησμονείται ότι

πριν από ακριβώς ένα μήνα, στις 18 Ια-
νουαρίου, ο Τούρκος ΥΠΕΞ είχε ξανασυ-
ναντηθεί με τον Αμερικανό ομόλογό του
στην Ουάσινγκτον ζητώντας του να κρατή-
σει ο Λευκός Οίκος ίσες αποστάσεις απέ-
ναντι στην Τουρκία και την Ελλάδα. Εν ο-
λίγοις απαίτησε να μην πουλήσουν οι Η-
ΠΑ στη χώρα μας μαχητικά F-35 και να α-
ναθεωρήσουν τη θέση τους για την ανα-
βάθμιση των τουρκικών F-16. «Δεν πρέπει
να σπαταλήσει μια τόσο σημαντική συμφωνία

μεταξύ δύο συμμάχων, μόνο και μόνο επειδή
κάποιος (βλ. Μενέντεζ) ή ορισμένοι την ε-
μποδίζουν. Δεν πρέπει να υποκύψει» είχε πει
χαρακτηριστικά ο Τσαβούσογλου.

Άδεια χέρια ή αλισβερίσι;
Κυρίαρχη αίσθηση είναι ότι από εκείνη τη
συνάντηση του Γενάρη ο Τσαβούσογλου
γύρισε στην Τουρκία με άδεια χέρια. Ακό-
μη και αν αληθεύει απολύτως αυτή η αί-
σθηση, τίποτα δεν προεξοφλεί ότι θα συμ-

βεί το ίδιο και μετά το πέρας των αυριανών
συναντήσεων του Μπλίνκεν στην Τουρκία
και για αυτό το ενδεχόμενο θα πρέπει να
είναι προετοιμασμένη η Αθήνα λαμβάνο-
ντας υπόψη τρία-τέσσερα κομβικά στοιχεία. 

Το πρώτο είναι ότι η Τουρκία έχει να
παίξει το περίπου εκβιαστικό χαρτί του βέτο
της στην προοπτική ένταξης της Σουηδίας
και της Φινλανδίας στο ΝΑΤΟ. Το δεύτερο
είναι ότι οι ΗΠΑ καίγονται για την… αγκαζέ
είσοδο των Σκανδιναβών στη Βορειοατλα-
ντική Συμμαχία, με τον Τσαβούσογλου να
αποκαλύπτει ότι ο Μπλίνκεν τού είχε πει
προ μηνός ότι η άρση των εμποδίων που
βάζει η Άγκυρα στο συγκεκριμένο ζήτημα
θα εκτιμηθεί… δεόντως από το Κογκρέσο
που μπλοκάρει την πώληση F-16 στην
Τουρκία. Δηλαδή αλισβερίσι! Θυμίζεται ότι
η διοίκηση Μπάιντεν έχει ταχθεί υπέρ της
πώλησης των F-16 στην Τουρκία, παράλ-
ληλα με την πώληση μαχητικών αεροσκα-
φών F-35 στην Ελλάδα, αλλά το deal κολ-
λάει στην ισχυρή άρνηση κορυφαίων στε-
λεχών του Κογκρέσου όπως ο Δημοκρατι-
κός επικεφαλής της Επιτροπής Εξωτερι-
κών Υποθέσεων της Γερουσίας, Μπομπ
Μενέντεζ. Τρίτο στοιχείο είναι η βιβλική
καταστροφή που υπέστη η Τουρκία και η ο-
ποία έχει καταστήσει τον συνήθη ταραχο-
ποιό της σε ένα συμπαθή γείτονα και εταίρο
που χρήζει βοήθειας και συμπαράστασης.
Αν όλα αυτά τα συστατικά ανακατευτούν
στο… τσουκάλι της διπλωματίας ποτέ δεν
ξέρεις τι γεύση θα έχει η σούπα που θα βγει
και θα «σερβιριστεί».

Τι πρέπει να περιμένει η Αθήνα
Σε αυτό το φόντο θα υποδεχτεί τη Δευτέρα
το απόγευμα ο Κυριάκος Μητσοτάκης
στο Μαξίμου τον Άντονι Μπλίνκεν που
την επομένη θα τα πει και με τον ομόλογο
του, Νίκο Δένδια, αλλά και με τον αρχηγό
της αξιωματικής αντιπολίτευσης Αλέξη
Τσίπρα. Πέρα από τα «τυπικά» της επίσκε-
ψης (βλ. έναρξη του 4ου Στρατηγικού Δια-
λόγου ΗΠΑ-Ελλάδας και επιβεβαίωση των
εξαιρετικών διμερών σχέσεων), είναι ά-
κρως… εξυπηρετικό για την Αθήνα που α-
ποτελεί τον τελευταίο σταθμό της περιοδεί-
ας Μπλίνκεν. Κι αυτό διότι η ελληνική κυ-
βέρνηση θα μάθει τι συζήτησε ο Αμερικα-
νός ΥΠ.ΕΞ. στην Άγκυρα και τρόπον τινά
θα έχει τον τελευταίο λόγο σε όσα μεταφέ-
ρει ο… πραματευτής των ΗΠΑ.

Δεν χωράει αμφιβολία ότι η Ουάσιν-
γκτον θα επενδύσει στον εναγκαλισμό
Τσαβούσογλου-Δένδια, εικόνα που η α-
μερικανική διπλωματία χαρακτήρισε «συ-
γκινητική» και την εξήρε με λυρική ρητορι-
κή του τύπου «για αυτό υπάρχουν οι σύμμα-
χοι, για αυτό υπάρχουν οι φίλοι». Πιθανολο-
γείται, μάλιστα, έντονα ότι ο Μπλίνκεν θα
ρίξει –γενικόλογα– στο ελληνικό «τραπέζι»
την προοπτική να επανεκκινηθεί η διαδι-
κασία των διερευνητικών επαφών Αθή-
νας-Άγκυρας στη λογική εκμετάλλευσης
του συγκινησιακού μεν αλλά σε κάθε πε-
ρίπτωση καλού μομέντουμ. 

• Οι ΗΠΑ δεν θέλουν να γλιστρήσει η Τουρκία εκτός της σφαίρας επιρροής
τους και σκοπεύουν να επενδύσουν στο καλό μομέντουμ που δημιουργεί μετα-
ξύ Αθήνας και Άγκυρας ο καταστροφικός σεισμός της 6ης Φεβρουαρίου

Τι φέρνει ο…
πραματευτής 
Μπλίνκεν 
στην Αθήνα



Όχι δεν είναι τα ούφο που κατέβηκαν
στην γη. Είναι η κάπνα από τα ψητά
της Τσικνοπέμπτης

ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Όλοι ικανοποιημένοι 
με τον Καρανικόλα
Αυτό που συμβαίνει με τον
Σπύρο Καρανικόλα είναι α-
πό τα άγραφα. Ο αποδεδειγμέ-
να αλλεργικός με τον ΣΥΡΙΖΑ
δικηγόρος είχε απομακρυνθεί
εδώ και καιρό από την Χαρι-
λάου Τρικούπη. Και ο ίδιος έ-
νιωθε πιο άνετα μακριά από
το ΠΑΣΟΚ. Αλλά και το ΠΑ-
ΣΟΚ, που του άδειασε τη γωνιά. Όμως αυτό που συμβαίνει είναι απίθανο.
Και για να εξηγούμαστε. Και Νέα Δημοκρατία και ΠΑΣΟΚ δηλώνουν ικα-
νοποιημένοι με την μεταγραφή Καρανικόλα. Εξάλλου για να πει το «ναι»
ο Καρανικόλας ασχολήθηκε πολύ ο Άδωνις Γεωργιάδης. Οι δύο άν-
δρες έχουν φιλική σχέση και ο υπουργός Ανάπτυξης έψηνε και τον Κα-
ρανικόλα, αλλά και τη Νέα Δημοκρατία για να τον δεχθεί στις τάξεις της
τον πρώην εκπρόσωπο του Ανδρέα Λοβέρδου στις εσωκομματικές ε-
κλογές του ΠΑΣΟΚ. Εδώ θα πρέπει να ξεκαθαρίσουμε ότι ο κ. Καρανι-
κόλας δεν πρόκειται να είναι υποψήφιος στις ερχόμενες εθνικές εκλογές.
Ναι μεν τον είδαν όλοι να ποζάρει με τον πρωθυπουργό, αλλά λίγοι πα-
ρατήρησαν ότι στη δήλωση του ο 42χρονος δικηγόρος είπε πως «προσέρ-
χομαι στη Ν.Δ. ως απλός στρατιώτης». Πηγές του Μαξίμου αναφέρουν ότι ή-
δη έχει βρεθεί γραφείο του Καρανικόλα στην Πειραιώς και θα ενταχθεί υ-
πό τον Ρωμανό στην επικοινωνιακή ομάδα του κόμματος. Από εκεί θα ε-
τοιμάσει την υποψηφιότητα του για τις μεθεπόμενες εκλογές. Το πιο πι-
θανό να τον βλέπουμε στις τηλεοπτικές πολιτικές εκπομπές, εκεί όπου ως
στέλεχος του ΠΑΣΟΚ παρουσιαζόταν λάβρος κατά του ΣΥΡΙΖΑ. Πάντως α-
πό την Χαριλάου Τρικούπη θύμισαν την πορεία του από το 2010. Όταν α-
κολούθησε την Λούκα Κατσέλη στην «Κοινωνική Συμφωνία». Αργότερα,
ήταν υποψήφιος με το ΚΙΔΗΣΟ του Γιώργου Παπανδρέου για να πε-
ράσει τελικά –μέσω Φώφης– στον Ανδρέα Λοβέρδο. 

Άλλαξε… 
θέση ο Αλέξης

Αναμφίβολα από τον τίτλο
προφανώς θα σκεφθήκατε κά-
ποια νέα κωλοτούμπα του Α-
λέξη Τσίπρα. Εντάξει είμαστε
συνηθισμένοι σε αυτό και δεν
μας κάνει εντύπωση. Απλά ο
Αλέξης άλλαξε θέση στην φω-
τογρά-
φηση
των η-
γετών
των ευ-
ρωσιο-
σιαλιστι-
κών κομ-
μάτων
κατά την προσύνοδο τους,
πριν από κάθε Σύνοδο Κορυ-
φής της Ε.Ε. Ο κ. Τσίπρας ως
γνωστόν προσέρχεται ως πα-
ρατηρητής. Τώρα άλλαξε θέση
και πλησίασε όσο μπορούσε τον
Νίκο Ανδρουλάκη. Μάλιστα
προσπάθησε να φωτογραφηθεί
δίπλα, αλλά ο πρόεδρος του ΠΑ-
ΣΟΚ τραβήχτηκε. Ο κ. Ανδρουλά-
κης είδε τις κινήσεις του κ. Τσί-
πρα, που ψαχνόταν να χωθεί δί-
πλα του και φρόντισε να κάνει έ-
να βήμα την τελευταία στιγμή και
χάλασε το ενσταντανέ που ονει-
ρευόταν ο Αλέξης. 

Σταθερά δίπλα
στον Αρχιεπίσκοπο
Δεκαπέντε χρόνια στον αρχιε-
πισκοπικό θρόνο συμπλήρωσε
στις 7 Φεβρουαρίου ο κ. Ιερώ-
νυμος, «γιορτάζοντας» αυτή
την επέτειο με ένα γεύμα που
παρέθεσε στους στενούς συ-
νεργάτες του στον «Μπαϊρα-
κτάρη». Άπαντες
στο τραπέζι έκα-
ναν ειδική μνεία
στη «σκιά» του
Αρχιεπισκόπου,

τον Βλάση Καρα-
νικολάου, που
είναι ο οδηγός

του εδώ και πολλές δεκαετίες.
Μάλιστα, η σχέση των δύο εί-
ναι τέτοια που ο Βλάσης δεν έ-
φυγε από κοντά του ούτε την
περίοδο που ο κ. Ιερώνυμος
νοσηλευόταν με κορωνοϊό,

καθώς βρισκόταν στο διπλανό
δωμάτιο με την ειδική στολή

για να μην κολλήσει.

Μαθήματα 
στην Πειραιώς

Ένα νέο μοντέλο επιμόρφω-
σης των στελεχών της ετοιμά-
ζεται να εφαρμόσει η Νέα Δη-
μοκρατία έως τις εκλογές. Συ-
γκεκριμένα, στην Πειραιώς ξε-
κινούν «μαθήματα» προς τους

βουλευτές και υποψήφιους
βουλευτές για το πώς θα πρέ-
πει να βγαίνουν στα κανάλια
και πώς θα πρέπει να κινού-
νται εν γένει στις
τηλεοπτικές εκπο-
μπές τόσο όσον α-
φορά το κυβερνη-
τικό έργο όσο και
απέναντι στην α-
ντιπολίτευση. Σε ρόλο βασι-

κού καθηγητή θα είναι ο Γιάν-
νης Οικονόμου, όσο παραμέ-
νει εκπρόσωπος, ενώ στην ο-
μάδα θα έχουν συμμετοχή και
ο Χρήστος Ζωγράφος, ο Νίκος
Ρωμανός και η επικοινωνιο-
λόγος Δήμητρα Ψαχούλια.

Πήραν «εκδίκηση»
Μάκης και Άδωνις
Οι Μάκης Βορίδης και Άδωνις Γεωργιάδης είναι δύο υ-
πουργοί της κυβέρνησης μαζί με τον Θάνο Πλεύρη είναι
αυτοί που έχουν τραβήξει πάνω τους όλα τα πυρά του ΣΥ-
ΡΙΖΑ. Το τι έχουν ακούσει οι τρεις υπουργοί που είχαν ε-
κλεγεί βουλευτές με τον ΛΑΟΣ δεν περιγράφεται. Μέχρι
ως οπαδούς της χούντας τους έχουν χαρακτηρίσει. Και
τώρα που στην Βουλή πέρασε η τροπολογία για το μπλόκο
στην υποψηφιότητα του κόμματος Κασιδιάρη, της Χρυ-
σής Αυγής και άλλων κινήσεων που επί της ουσίας είναι ε-
γκληματική οργάνωση. Μάκης Βορίδης και Άδωνις Γε-
ωργιάδης πρωταγωνίστησαν στην συζήτηση στην Βουλή
και φυσικά άδραξαν την ευκαιρία και χρησιμοποιώντας
παρόμοια ρητορική, κατηγόρησαν τον ΣΥΡΙΖΑ πως ταυτί-
ζεται στην επιχειρηματολογία με το κόμμα Κασιδιάρη, κα-
τηγορώντας την αξιωματική αντιπολίτευση πως στην
πραγματικότητα θα ήθελε να κατέβει το μόρφωμα αυτό στις
εκλογές «για να δυσκολέψει την αυτοδυναμία της Ν.Δ.». Ο
Βορίδης, δε, σημείωσε κάτι πιο βαρύ, κατηγορώντας τον
ΣΥΡΙΖΑ πως κλείνει το μάτι στους αντισυστημικούς ψη-
φοφόρους, από όπου και αν προέρχονται.
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Ποιος θα κοπεί;
Μία τεράστια αλλαγή κυοφορείται α-
πό τη Νέα Δημοκρατία. Ο Δημήτρης Α-
βραμόπουλος δεν θα είναι υποψήφιος
στην Α’ Αθήνας όπως οι περισσότεροι
αναμέναμε. Όπως αναφέρουν από το
Μαξίμου ο πρώην υπουργός και Επί-
τροπος θα είναι υποψήφιος στο νομό Ηλείας για να ηγηθεί
του εκεί ψηφοδελτίου. Προφανώς επειδή οι δημοσκοπή-
σεις στην περιοχή δεν ήταν αρκούντως ικανοποιητικές. Γι’
αυτό το λόγο ο κ. Αβραμόπουλος άφησε και την Α’ Αθήνας,
αλλά και την γενέτειρα του την Αρκαδία. Για το καλό της
παράταξης. Εάν τελικά οριστικοποιηθεί η παρουσία Αβρα-
μόπουλου στην Ηλεία είναι βέβαιο ότι θα κοπεί ο Βασίλης
Κοντογιαννόπουλος, ο οποίος επιθυμεί να επανέλθει.

Ο Σαμαράς «ψήνει» 
τον Καραμανλή
Στην παρουσίαση του νέου βιβλίου του βουλευτή Β’ Θεσσα-
λονίκης του Δημήτρη Βαρτζόπουλου «Τι πρέπει και μπορού-
με να κάνουμε» θα παραβρεθεί ο Αντώνης Σαμαράς. Η εκδή-
λωση έχει προγραμματιστεί για αύριο το πρωί (11.30) στο
«Βελλίδειο» Συνεδριακό Κέντρο. Στο νέο του βιβλίο ο πρώην
γραμματέας Συντονι-
σμού της κυβέρνησης
επί πρωθυπουργίας Α-
ντώνη Σαμαρά παρου-
σιάζει τις προτάσεις
του για τις αναγκαίες
ριζοσπαστικές μεταρ-
ρυθμίσεις, που θα δια-
μορφώσουν το μέλλον
των νέων γενεών. Ό-
πως είναι η οικοδόμηση ενός σύγχρονου ευρωπαϊκού Κοι-
νωνικού με μια ενιαία Κοινωνική Υπηρεσία, με ένα Νέο Ε-
θνικό Σύστημα Υγείας, με ένα Νέο Εθνικό Σύστημα Προνοίας
και μια πραγματικά δωρεάν Δημόσια Παιδεία. Το βιβλίο θα
σχολιάσουν ο Νίκος Παπαϊωάννου (Πρύτανης του ΑΠΘ) και
ο Βενιαμίν Καρακωστάνογλου (μόνιμος Λέκτωρ Διεθνούς
Δικαίου). Θα συντονίσει ο δημοσιογράφος Σταύρος Οραή-
λογλου. Και με αφορμή την παρουσία του Αντώνη Σαμαρά
στην Θεσσαλονίκη να σημειωθεί ότι τελευταία έχουν πυ-
κνώσει οι επικοινωνίες του με τον Κώστα Καραμανλή. Οι
δύο πρώην πρωθυπουργοί σχολιάζουν τις εξελίξεις, ενώ ο κ.
Σαμαράς συμβουλεύει τον συνομιλητή του να μην αποσυρθεί
και να παραμείνει ενεργός. Μάλιστα του επισημαίνει πόσο
σημαντική είναι για την παράταξη η συμμετοχή του στο ψη-
φοδέλτιο της Α’ Θεσσαλονίκης. Ειδικά όταν μιλάμε για τον
μακροβιότερο αρχηγό της Νέας Δημοκρατίας. 

Χτύπησε καμπάνες ο Παπαδημούλης
Για τον Δημήτρη Παπαδημούλη ουκ ολίγες φορές έχω α-
ναφερθεί. Ειδικά για διάφορες παρεμβάσεις του που τις έ-
χω χαρακτηρίσει ως απαράδεκτες. Όμως από την άλλη δεν
μπορώ να μην του αναγνωρίσω την εμπειρία του, ειδικά
σε εκλογικές αναμετρήσεις, όπου είναι μαρουτοκαπνισμέ-
νος. Έτσι θα πρέπει να όλοι να δούμε το μήνυμα που απέ-
στειλε προς την ηγεσία του ΣΥΡΙΖΑ. Ο εκ των αντιπροέ-
δρων της ευρωβουλής υπογράμμισε την ανάγκη επιτάχυν-
σης της κατάρτισης και της παρουσίασης του κυβερνητι-
κού προγράμματος του ΣΥΡΙΖΑ, υπονοώντας ότι το κόμμα
της αξιωματικής αντιπολίτευσης έχει υποτιμήσει πολύ το
να πείσει τους πολίτες με τις δικές του ιδέες και προτάσεις.
Και η παρέμβαση έχει αξία, καθώς το τελευταίο διάστημα η Κουμουνδούρου επικοι-
νωνεί ότι έχει έτοιμο το πρόπλασμα μία προγραμματικής συμφωνίας που θα αποτελεί

και την βασική πολιτική του πρόταση προς τις δυνάμεις
του προοδευτικού τόξου οικοδομεί ήδη ο Αλέξης Τσί-
πρας. Στο πρόπλασμα της από την Κουμουνδούρου ισχυ-
ρίζονται ότι θα περιγραφεί πόσο κακός κυβερνήτης είναι ο
Κυριάκος Μητσοτάκης, αλλά και το πώς θα κυβερνήσει ο
ΣΥΡΙΖΑ αν κερδίσει τις εκλογές. Και, δεύτερον, στο «ορα-
ματικό». Δηλαδή, στο να «ξεφύγει» ο ΣΥΡΙΖΑ από το «σή-
μερα» και την καταγγελτική στάση για την κυβέρνηση και να
μιλήσει για το αύριο. Εκεί όπου οι προτάσεις του θα έχουν
ως αιχμή του δόρατος την οικονομία και την καθημερινό-
τητα των πολιτών. Τώρα πως θα γίνει αυτό από τη στιγμή
που ακόμη ο ΣΥΡΙΖΑ δεν έχει ανακοινώσει το πρόγραμμα

του μόνο ο Τσίπρας και οι συν αυτώ γνωρίζουν. Πάντως για να λέμε του στραβού το δί-
κιο, ο Παπαδημούλης χτύπησε καμπάνες. Και όσοι άκουσαν.

Αυτόνομη κάθοδος στις εκλογές 
οι Οικολόγοι Πράσινοι 
Σε μια προειδοποίηση με νόημα προέβη ο επικεφαλής της προεκλογικής κα-
μπάνιας των Οικολόγων Πρασίνων και εκπρόσωπος Τύπου Νίκος Καρα-
μπάσης, με αφορμή «απαράδεκτες συμπεριφορές», όπως λέει, πρώην στε-
λεχών του κόμματος που ενώ έχουν διαγραφεί, «χρησιμοποιούν ακόμα κα-
ταχρηστικά και παράνομα νεοφυή προεκλογικά σχήματα που εκφράζουν απλά
την αγωνία τους στο να υπάρξουν με οποιονδήποτε τρόπο και μέσο». Να ση-
μειωθεί ότι οι Οικολόγοι Πράσινοι αποφάσισαν στο συνέδριο του που διε-
ξήχθη 21 και 22 Ιανουαρίου να κατέλθουν αυτόνομα στις εθνικές εκλογές.

Πολλά τα αγκάθια για 
το νέο Πρόεδρο της Κύπρου  
Σε λίγες ημέρες (την 1η Μαρτίου) αναλαμβάνει τα καθήκοντα του ο 8ος Πρόεδρος της Κυπριακής
Δημοκρατίας, Νίκος Χριστοδουλίδης, ο οποίος όπως υποστήριζαν όλες οι δημοσκοπήσεις ήταν ο νι-
κητής των εκλογών. Όμως ο δρόμος για τον διάδοχο του Νίκου Αναστασιάδη δεν είναι καθόλου εύ-
κολος. Έχει να αντιμετωπίσει ουκ ολίγα ζητήματα. Κατ’ αρχάς είναι η επίλυση του Κυπριακού, το ο-
ποίο έχει βαλτώσει από τη στιγμή που η Τουρκία και ο Τατάρ ζητούν επίσημα διχοτόμηση του νη-
σιού. Ο Χριστοδουλίδης είναι υπέρ της άποψης της ενεργού εμπλοκής της Ε.Ε.. Όμως εδώ θα πρέ-
πει να τονιστεί η δυσκολία με την οποία η Ε.Ε. λαμβάνει αποφάσεις. Ένα άλλο ζήτημα είναι οι εξε-
λίξεις με την ΑΟΖ. Παρά
την νηνεμία στο κομμάτι
των έκνομων τουρκικών
γεωτρήσεων στην ανατο-
λική Μεσόγειο, η επάνο-
δος των τρυπανιών της
ΤΡΑΟ στη Κύπρο (εντός
ΑΟΖ ή πέριξ της) δεν πρέ-
πει να θεωρείται μη δεδο-
μένη τους επόμενους μή-
νες. Ενδιαφέρον παρου-
σιάζει και το πώς θα κινη-
θεί ο κ. Χριστοδουλίδης
σχετικά με τις σχέσεις της
Κυπριακής Δημοκρατίας
με τις ΗΠΑ και την Ρωσία.
Προεκλογικά ο νέος Πρό-
εδρος κινήθηκε στην άποψη πως «δεν συμφωνεί ούτε διαφωνεί με τις κυρώσεις της ΕΕ στη Ρωσία».
Σε ό,τι αφορά τους τομείς άμυνας, ασφάλειας και περιφερειακών σχέσεων. Προεκλογικά ο κ. Χρι-
στοδουλίδης δεσμεύθηκε για αναβίωση του Δόγματος του Ενιαίου Αμυντικού Χώρου (ΔΕΑΧ) με την
Ελλάδα καθώς και η αντίστοιχη για τον προϋπολογισμό επί των αμυντικών αναγκών (πέραν μι-
σθοδοσίας) της Εθνικής Φρουράς. Στο περιφερειακό επίπεδο, η διπλωματία των τριμερών, οι σχέ-
σεις με τα κράτη της περιοχής (Ισραήλ, Αίγυπτος, Λίβανος, Συρία) και του Περσικού Κόλπου καθώς
και η γεωπολιτική της ενέργειας [δεδομένης της στασιμότητας σε διάφορους τομείς (π.χ. συμφωνία
«Αφροδίτη» – «Ισάι», κύρωση συμφωνίας ΑΟΖ με Λίβανο, μέλλον του EastMed Gas Forum κ.ά.)] αλ-
λά και της ρευστότητας στη δυναμική ισχύος που πάντα υπάρχει στις εξελίξεις στην περιοχή, απο-
τελούν σοβαρά πεδία δοκιμασίας για τη νέα κυβέρνηση.



ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος ο κοριός

Η Ματίνα και η…
αριστεροδέξια Μαρία 
Κοντά 8 μήνες είναι τώρα –από τον Ιούνιο του 2022– που ψήνεται η είσο-
δος της Ματίνας Παγώνη στα «γαλάζια» ψηφοδέλτια των επερχόμενων
βουλευτικών εκλογών. Ενώ όμως υπάρχει η φωτιά, ακόμη το χρώμα του
καπνού δεν το έχουμε δει. Απ΄ όσο πιάνουν οι κεραίες της στήλης, το κόλ-
λημα δεν σχετίζεται με το αν η πρόεδρος των νοσοκομειακών γιατρών της
Αθήνας και του Πειραιά θα είναι στα ψηφοδέλτια αλλά με το σε ποια ψη-
φοδέλτια θα γραφτεί το όνοματεπώνυμό της. Σε αυτά του Επικρατείας ή σε
κάποιο από αυτά που θα κατεβάσει η Νέα Δημοκρατία στις περιφέρειες
της Αττικής; Εσχάτως έχει παίξει αρκετά το δεύτερο σενάριο, δηλαδή το ρί-
ξιμο της Παγώνη στη μάχη του σταυρού, με την ίδια πάντως να ερωτάται

σχετικά προ ημερών από γνωστή ραδιοφωνική εκπομπή (σ.σ. του Δη-
μήτρη Χατζή στον Alpha 989) και να κρατάει το στίμα της ερμητικά κλει-
στό. Όσο, πάντως, η Ματίνα είναι στην αναμονή περιμένοντας την τελική
απόφαση του Κυριάκου, η... αριστεροδέξια Μαρία Ζάγκα φέρεται να έχει
καπαρώσει την υποψηφιότητά της στον Νότιο Τομέα Αττικής. Το παρα-
τσούκλι δεν είναι τυχαίο για την πρόεδρο της Ένωσης Βενζινοπωλών Ατ-
τικής, καθώς η ίδια έχει αποκαλέσει τον εαυτό της «αριστερή της Ν.Δ.» σε
παλαιότερη συνέντευξή της στην εφημερίδα Espresso. 

Πήρε τον… ειδικό ο Κυριάκος 
Το δράμα που περνάει η γειτονική Τουρκία και η Συρία έπειτα από το
φονικό χτύπημα των 7,8 Ρίχτερ άγγιξε από την πρώτη στιγμή την πλει-
οψηφία της ελληνικής κοινωνίας και του πολιτικού κόσμου. Ο Κυριά-
κος Μητσοτάκης δεν αποτελεί εξαίρεση. Ήταν, μάλιστα, τέτοιο το εν-
διαφέρον του Έλληνα πρωθυπουργού που όταν πληροφορήθηκε το
συμβάν έσπευσε να επικοινωνήσει με τον άνθρωπο που εκτίμησε ότι
θα είχε άμεση εικόνα από το πεδίο της τραγωδίας και ο οποίος αν δεν
το… μαρτυρούσε ο ίδιος δύσκολα θα μπορούσε να το μαντέψει κά-
ποιος. Ο περί ου ο λόγος ήταν ο γνωστός ανταποκριτής του τηλεοπτι-
κού ΣΚΑΪ στην Τουρκία, Μανώλης Κωστίδης. Όπως είπε ο 48χρο-
νος Κωνσταντινουπολίτης δημοσιογράφος το τηλεφώνημα του προέ-
δρου της ελληνικής κυβέρνησης τον βρήκε καθ΄ οδόν για την Αντιό-
χεια που ήταν από τις πόλεις που υπέστησαν βιβλική καταστροφή από
τον σεισμό της 6ης Φεβρουαρίου. Η αλήθεια είναι πως ελάχιστοι γνω-
ρίζουν αν ο Κυριάκος χάρηκε από την αποκάλυψη Κωστίδη, καθώς οι
ημέρες είναι προεκλογικές και εξ ορισμού πονηρές, Ως τέτοιες λοι-
πόν το τελευταίο πράγμα που θα ήθελαν στο Μαξίμου είναι να αρχί-
σουν να τους τρολάρουν στην Κουμουνδούρου ότι αντί να επικοινω-
νήσουν με κάποιον θεσμικό παράγοντα όπως π.χ. ο Έλληνας πρέσβης
επέλεξαν για την ενημέρωσή τους το «γαλάζιο» κανάλι του Φαλήρου.

Ο «αχυράνθρωπος»
του κάθε

Κασιδιάρη πώς θα
βρεθεί, οέο; 

Τα έχουμε ξαναπεί εδώ
στην «Α» για το κόμμα Κα-
σιδιάρη ότι το νομοθετικό
στοπ δεν θα είναι πρακτι-
κά αποτελεσματικό. Όπως
επίσης έχουμε υποστηρίξει

απερίφραστα ότι αν σε
κάτι θα έπρεπε να συναι-
νέσουν τα κόμματα του

δημοκρατικού τόξου είναι
το τρέξιμο μίας καμπάνιας
που θα θυμίζει τα εγκλη-
ματικά έργα και ημέρες

της Χρυσής Αυγής και των
νοσταλγών του ναζισμού.
Αλλά επειδή προφανώς η

πρότασή μας «βρίσκει» ώ-
τα μη ακουόντων μια… τα-
πεινή απορία θα εκφρά-
σουμε κι όποιος έχει την

ευγενή καλοσύνη –και κυ-
ρίως γνώση– ας μας την
λύσει: Στα ασφυκτικά ό-
ρια των 30 ημερών που
θέτει ο νόμος από την

προκήρυξη της ημερομη-
νίας των εκλογών μέχρι

την τέλεσή τους ποιος λει-
τουργός του Αρείου Πά-
γου θα καταφέρει να ε-
ρευνήσει, να βρει στοι-

χεία, να τα «δέσει» και εν
τέλει να αποφανθεί ότι
π.χ. ο κύριος Τάδε Ταδό-

πουλος είναι όντως «αχυ-
ράνθρωπος» του κάθε 

Κασιδιάρη; Οέο; 

Καλλιτεχνία μόνο 
με αριστερόμετρο 
Πολλή χολή έπεσε κυρίως στα social media για
τo «παρών» που έδωσε ο Αντώνης Ρέμος στην
εκδήλωση για την κοπή της βασιλόπιτας του Ά-
δωνι Γεωργιάδη, που πραγματοποιήθηκε την
περασμένη Κυριακή στο «The Mall Athens» στο
Μαρούσι. Σε αρκετές ανώνυμες γραφίδες του
διαδικτύου προφανώς δεν άρεσε η κομματική ε-
πιλογή του γνωστού τραγουδιστή και τον έλου-
σαν με διάφορα «κοσμητικά» και υπαινιγμούς.
Όσο για το ερώτημα γιατί θα έπρεπε ο Ρέμος να
απολογηθεί (σ.σ. που δεν το έκανε κιόλας ο άν-
θρωπος αγνοώντας τα κακεντρεχή διαδικτυακά
σχόλια) επειδή πήγε σε πολιτική εκδήλωση του
χώρου που τον εκφράζει κι όχι η κυρία Τσανα-
κλίδου που σε συγκέντρωση των καλλιτεχνών
φώναξε «θα σας φάμε» τραγουδώντας Λοΐζο, μάλ-
λον ισχύουν δύο τινά: ή η καλλιτεχνία και ο πο-
λιτισμός μετριέται μόνο με αριστερόμετρο ή απο-
καταστάθηκε η Δημοκρατία στον τόπο με τον ά-
γριο… σπίρτζιο τρόπο. Εκτός, πια, αν στραβοκά-
θισε τόσο πολύ σε κάποιους που ο Άδωνις μάζε-
ψε τόσο κόσμο κυριακάτικα…



Του Χαρίλαου 
Τουμπιώτη

To Politico. Το έ-
γραψε το Politico.
Άπαξ και το έγρα-
ψε το Politico, εί-

ναι θέσφατο. Δεν υπάρχει με-
γαλύτερη παπαριά απ’ αυτό. Το
περιοδικό αυτό έγραψε ότι η
Σαουδική Αραβία εξαγόρασε
την Ελλάδα για το Μουντιάλ
του 2030. Μάλιστα. Θα μας
φτιάξει και γήπεδα, σου λέει το
Politico. Και πλακώσανε τα
SYRIZOtroll. Μισό λεπτό.

Το περιοδικό αυτό που έχει έ-
δρα στις Βρυξέλλες και γραφεία
σε Παρίσι, Βερολίνο, Λονδίνο, εί-
ναι, ρε; Η εικόνα της Παναγίας που
πρέπει να προσκυνούν όλοι; Το
τσέκαρε κανένας πως ό,τι γράφει
δεν έχει δεύτερη σκέψη από κάτω;
Ποιος το έκανε αυτό; 

Ο κανένας. Άκου, μάστορα. Α-
πό το 1905 ο Λέων Τολστόι, αυ-
τός ο μέγας Ρώσος συγγραφέας,
πέντε χρόνια πρiν πεθάνει, είχε
δώσει μία συνέντευξη σε αγγλική
εφημερίδα. Και είπε ο Λέων, ότι ο
Τύπος παίζει παιχνίδια. Και τότε,
αλλά για την εξέλιξη μίλησε. Του
Τύπου. Και βγαίνει το Politico και
μιλάει για μυστική συμφωνία του
Μπιν Σαλμάν με τον Μητσοτά-
κη. Ποια μυστικά, ρε, πλάκα κά-
νουμε τώρα; Επίσημα έγινε στου
Μαξίμου όταν ήρθε ο Άραβας. Έ-
βαλε και λίγο σασπένς το Politico,
ότι και καλά έγινε τα κρυφά. Δο-
λοπλοκίες, ραδιουργίες και τα ρέ-
στα. Παπαριές σου λέω εγώ. 

Στην Ελλάδα, ό,τι μαλακία γρά-
ψει ο ευρωπαϊκός Τύπος, το κατα-
πίνουνε αμέσως. Αμάσητο. Πάει ο
άλλος και το προχωράει κιόλας:
Γιατί η κυβέρνηση δεν έβγαλε ανα-
κοίνωση για να χαρακτηρίζει κα-
τάπτυστο το δημοσίευμα; Μιλάμε,
για φοβερή συλλογική. Μαθημα-
τική. Μιλάμε για Κωνσταντίνο
Καραθοδωρή και βάλε, τέτοιο
γατόνι ο δημοσιογράφος, ο ΣΥΡΙ-
ΖΟtroll. 

Πάμε παρακάτω. Σου λέει ο άλ-
λος ο ΣΥΡΙΖΟtroll ότι οι Σαουδά-
ραβες χρησιμοποιούν την Ελλάδα
για να πάρουν το Μουντιάλ του
2030. Ότι η κοινωνία τους είναι
σαν κι αυτή του Κατάρ, με μπούρ-
γκες και έλλειμμα δημοκρατίας και
τα ρέστα. Είναι αλλιώς να είσαι α-
ριστερός, ρε, φίλε. Πώς την χρησι-
μοποιούνε, ρε; Ένα κράτος είναι η
Ελλάδα με την Σαουδική Αραβία
και την Αίγυπτο; 

Και ρωτάω τώρα, εγώ: Ο Αλέ-
ξης γιατί δεν έβγαλε αυτός μία α-
νακοίνωση και τα διαλύσει όλα; Ε-

ντάξει, η κυβέρνηση, δεν έβγαλε.
Ο Αλέξης που τα στηλιτεύει όλα
αυτά, γιατί δεν ήρθε με φόρα ό-
πως είπε κι η Πόπη Τσαπανίδου,
να πει δυο κουβέντες να μην πά-
ρει η Ελλάδα το Μουντιάλ, αν εί-
ναι να το συνδιοργανώσει με την
Σαουδική Αραβία, που έτσι κι εκεί-
νο και το άλλο με τα ανθρώπινα
δικαιώματα;

Και τώρα που το θυμήθηκα: Ο
Πάνος Καμένος, ο Υπουργός Ά-

μυνας του Αλέξη, αυτός δεν είχε
κάνει το deal με τους Σαουδάρα-
βες, να τους πουλήσει όπλα, τα ο-
ποία θα τα χρησιμοποιούσαν για
την Υεμένη, όπως έγραφαν τότε οι
εφημερίδες; Τότε ήταν όλα καλά;
Μόνος του ήταν ντιλάτος ο Πά-
νος; Ο Αλέξης δεν ήξερε τίποτα; 

Εκτός κι αν τα ΣΥΡΙΖΟtroll εί-
χαν άλλα στο μυαλό τους όταν α-
ποθέωναν το Politico. Ότι το Μου-
ντιάλ του ’30 θα μπορούσε να το

φέρει ο Αλέξης στην Ελλάδα, μα-
ζί με την Σερβία, την Ρουμανία αι
την Βουλγαρία. Είχαν δώσει και τα
χέρια και πανηγύριζαν στον ΣΥΡΙ-
ΖΑ. Τεράστια επιτυχία του Αλέξη
Τσίπρα, σου έλεγαν. Και που είναι
εκείνη η συνυποψηφιότητα; Στον
κάδο. Και μετά, ήρθε το Politico,
για να υπενθυμίσει στα ΣΥΡΙ-
ΖΟtroll ότι είναι αριστεροί και νοι-
άζονται για τον άνθρωπο πρώτα.
Χαίρετε.

Μουντιάλ
2030: Γιατί
το Politico
δεν ζήτησε
δηλώσεις
από τον
Μητσοτάκη
ή έστω
τον…
Μπαλτάκο;
Παπαριές γράφει το
Politico, ότι η
Σαουδική Αραβία πάει
να «εξαγοράσει» την
Ελλάδα με το
Μουντιάλ 2030. Ότι
δηλαδή, οι
Σαουδάραβες ήθελαν
και μία δόση
δημοκρατίας στο όλο
project, βάζοντας και
την Ελλάδα στο κόλπο.
Μάλιστα. Κι επειδή το
Politico είναι σοβαρό
περιοδικό με έδρα τις
Βρυξέλλες και γραφεία
σε μεγάλες ευρωπαϊκές
πόλεις, γιατί δεν
ζήτησε δηλώσεις από
τον Μητσοτάκη; Έτσι
κάνουν τα σοβαρά
media. Γράφουν ένα
ρεπορτάζ και την
επόμενη μέρα ζητάνε
τοποθετήσεις των
μερών. Πήραν στο
γραφείο του
πρωθυπουργού και
τους αρνήθηκαν; Όχι,
βέβαια. Το’ γραψαν κι
όποιον πάρει ο χάρος.
Στο φινάλε, ας
έπαιρναν τον
Μπαλτάκο για
δηλώσεις. Ο Τάκης
δίνει συνεντεύξεις και
στα Νέα της Ραχούλας,
χλίδα να έδινε και στο
Politico. Και να έλεγε
ο Τάκης, «εγώ δεν
συμφωνώ, άρα δεν
γίνεται κανένα
Μουντιάλ στην
Ελλάδα». Να μας έλεγε
την ώρα, όμως, που θα
το έλεγε, να μην
ξεχαστούμε και δεν το
διαβάσουμε.

Μουντιάλ 2030: 
Τα ΣΥΡΙΖΟtroll

του Politico
Η Σαουδική Αραβία

«εξαγόρασε» 
την Ελλάδα, 

γράφει το περιοδικό.
Όταν ο Πάνος

Καμένος ήθελε 
να πουλήσει όπλα

στο Ριάντ ήταν
αλλιώς;
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Του Χαρίλαου 
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ΠΑΟΚ – ΑΕΚ αύ-
ριο στην Τούμπα
κι από που ν’ αρ-
χίσεις και που να

τελειώσεις, ρε φίλε. Μιλάμε ό-
τι η κατάσταση έχει ξεφύγει τε-
λείως. Ο Μπαλτάκος, λέει, κυ-
κλοφόρησε και αφίσες για μα-
σκέ πάρτυ στην ΕΠΟ προχτές
Τσικνοπέμπτη. Εκεί τα παρατάς
όλα, δηλαδή. Όλα τα είχε η Ε-
ΠΟ, κάθε μέρα καρναβάλια και
το έκανε κι επίσημα ο πρόε-
δρος Τάκης. Κι ένας υπάλλη-
λος της ΕΠΟ πέταξε και μία ω-
ραία ιδέα. 

Ο Μπαλτάκος να ντυθεί Φι-
λιππούσης και αντίστροφα. Ο
Μπαλτάκος μπορεί… ο Τζακ ξεχά-
στε το… Τέλος πάντων, να μην ξε-
φύγω. Ο ΠΑΟΚ έπαιξε ένα ματς με
τον Αστέρα και πράγματι, το πρώ-
το γκολ των γηπεδούχων ήταν πε-
ντακάθαρο οφ σάιντ. Μάλιστα. Και
βγάζει η ανακοίνωση η ΚΕΔ του
μπάρμπα Μπεν ότι ζητούμε συγ-
γνώμη από τον ΠΑΟΚ. Κι οι δυο
VARistes μαζί. Ο Τζήλος και ο
βοηθός του. Μάλιστα. Δεν ξανάγι-
νε τέτοιο πράγμα, ρε, να ζητάει δι-
αιτητής και βοηθός συγγνώμη μέ-
σω της ΚΕΔ. 

Ξενόφερτα πράγματα είναι αυ-
τά από την Αγγλία. Μόλις την πε-
ρασμένη εβδομάδα οι διαιτητές
ζήτησαν συγγνώμη από την Άρσε-
ναλ και την Μπράιτον για τα παι-
χνίδια τους με την Μπρέντφορντ
και την Κρίσταλ Πάλας. Απ’ εκεί το
ξεπατίκωσε ο μπάρμπα Μπεν κι έ-
βγαλε την ανακοίνωση. Την έβγα-
λε την ανακοίνωση, για να μην το
πάρει πάνω κι αυτό ο Μπαλτά-
κος, όπως το άλλο με την ΑΕΚ στο
«ΟΠΑΠ Arena – Αγιά Σοφιά».

Στο ματς ΑΕΚ – Άρης όπου ο Α-
θανασιάδης κάνει πεντακάθαρο
πέναλτι στον Φαμπιάνο, ο πρόε-
δρος Τάκης το πήρε πάνω του. Έ-

κανε αυτός δηλώσεις, ότι δεν υ-
πήρξε πέναλτι, γιατί ο τερματζής
της ΑΕΚ «ήταν προσηλωμένος
στην μπάλα». Παπαριές. Μπαλτα-
κιές. Έτσι του είπαν από την ΚΕΔ
και καλά. Της πλάκας. Όλοι οι προ-
σηλωμένοι, δηλαδή, δεν κάνουν
πέναλτι; ΟΤάκης πέρασε τους Έλ-
ληνες για ιθαγενείς. 

Μ’ αυτή την ανακοίνωση της
ΚΕΔ, του Μπένετ, δηλαδή, ο
Μπαλτάκος τα παίζει όλα για ό-
λα. Η «Α» και η iapopsi.gr το γρά-
ψανε τόσες φορές. Ο Τάκης ξέρει
ότι ούτε ψωμί έχει η ΕΠΟ, που ζη-
τούσε 400 χιλιάρικα στην θητεία
του και του το ξέκοψε ο Μελισ-
σανίδης, ούτε τα ψωμιά του είναι
πολλά. Και πάει να πιάσει στασίδι
σε κανένα κόμμα από τα δικά του
και να πάρει μαζί του τους οπα-
δούς του ΠΑΟΚ μέσα από τους
συνδεσμίτες, σύμφωνα με τα πα-
ραμύθια του Μάκη στις επόμενες

www.iapopsi.gr
ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 
18/19 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙOY 2023

Ο Νορβηγός είναι μόλις 34 ετών, χωρίς καμία εμπειρία, τίναξε
στον αέρα το παιχνίδι Μπράν – Κρίστιανσουντ και ο Μπένετ

τον έφερε για το ματς της χρονιάς. Ο δε Μπαλτάκος έσπευσε
να βγάλει ανακοίνωση στήριξης στον ΠΑΟΚ για το οφ σάιντ

γκολ του Αστέρα

ΠΑΟΚ – ΑΕΚ: 
Διαιτητής από τα… ΕΣΠΑ

Σε μια κλωστή η
συμμαχία ΠΑΟΚ-ΑΕΚ,
στον αέρα η καρέκλα

του Μπαλτάκου

Ο Μπένετ
«έδωσε»
κανονικά
τον Τζήλο
για το οφ
σάιντ στον
ΠΑΟΚ
Όταν πρωτοφέρανε το
VAR στην Ελλάδα εμείς
εδώ στην «Α» και την
iapopsi.gr τα βάλαμε
κάτω τα πράγματα. Και
αφού το μελετήσανε
και η εφημερίδα και η ι-
στοσελίδα μας έγρα-
ψαν ότι καλό είναι το
μηχάνημα, αλλά πά-
σχει. Που το χειρίζο-
νται άνθρωποι. Αυτό το
μηχάνημα, του βάζουνε
ακόμα άνθρωποι τις
γραμμές. Λίγο να τρέ-
μει το χέρι, επειδή έχεις
χτυπήσει κανά σκοτς ον
δε ροκς ή έχεις καπνί-
σει κάτι παραπάνω, τις
βάζει λάθος. Και δεν τις
βάζουν οι διαιτητές,
αλλά κάτι υπαλληλά-
κια. Και δικαιωθήκαμε,
βέβαια, όχι μόνο με όσα
έγιναν στην Τρίπολη,
αλλά και αλλού. Άλλο
θέλω να σου πω. Άπαξ
και διαβάσεις προσε-
κτικά αυτήν την παπα-
ριά ανακοίνωση του
Μπένετ, το αναφέρει
έμμεσα πλην σαφώς, ό-
τι ο Τζήλος και ο βοη-
θός του την είδανε την
φάση, αλλά κάνανε λά-
θος εκτίμηση. Αυτό, ό-
πως θέλει ο καθένας το
μεταφράζει μάστορα.
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εκλογές. Στο προχωράω στο πιο
σοβαρό: Ο Μπαλτάκος με τον
μπάρμπα Μπεν έβγαλαν μία ανα-
κοίνωση. Βράζει ο λαός του ΠΑΟΚ
για την αδικία. Μάλιστα. Και γιατί
έπρεπε να βγει την Τσικνοπέμπτη
η ανακοίνωση; Να σου πω τι θα γί-
νει στην Τούμπα; Στο πρώτο ανά-
ποδο πλάγιο άουτ υπέρ τη ΑΕΚ, θα
γίνει της Πόπης στην Τούμπα. Πρό-
εδρε Μπαλτάκο έλα με φόρα, ό-
πως είπε κι ο Τσαπανίδου στον
Τσίπρα. Δεν σου μιλάω για χο-
ντράδες. Για ένα πλάγιο. Το τίναξε
το παιχνίδι στον αέρα ο πρόεδρος
Τάκης.

Έτσι είναι. Μπαρούτι μυρίζει το
παιχνίδι στην Τούμπα. Είναι κι εκεί-
νο το πρωτάθλημα του 2018, που
οι ΠΑΟΚτσήδες το λένε χάρτινο,
είναι και η μπούκα με την μπιστόλα
του Ιβάν στο γήπεδο, που ακόμα
γίνεται πόλεμος στα social media
και ο Μπαλτάκος βγάζει ανακοι-
νώσεις υπέρ του ΠΑΟΚ παραμο-
νές. Να σου πω και το άλλο, όμως.
Ο Τζήλος δεν την είδε την φάση.
Στημένη την χαρακτήρισε ο ΠΑΟΚ.
Μάλιστα. Και ρωτάω τώρα εγώ:
Ποιος έστησε τον Τζήλο; Αφού ή-
ταν στημένο το σκηνικό, όπως λέει
η ΠΑΕ ΠΑΟΚ, να μας πει ποιος τον
έστησε. Τον έστησε ο Ολυμπιακός;
Τον έστησε η ΑΕΚ ή ο Παναθηναϊ-
κός; Ή, μήπως ο Άρης; Αυτό γιατί
δεν το λέει ο ΠΑΟΚ; Για να ξέρου-
με τι λέμε, δηλαδή. 

Πως αλλάζει η τράπουλα, ρε
φίλε. Μέχρι τώρα, σήμα κατατεθέν
ήταν ο Τζήλος για τον ΠΑΟΚ και
το Σαββιδοτεχνείο. Για τα άσπρα
πόλο, για τον καημένο τον Θανά-
ση που τον δείρανε και τα ρέστα.
Και τώρα, ζητάει την διαγραφή του
από τους πίνακες, όχι μονάχα τι-
μωρία. 

Συνεχίζω: Κι ο μπάρμπα Μπεν,
πάει και βάζει διαιτητή Νορβηγό
στο ντέρμπι, έναν Έσπεν Έσκας,
34 ετών. Πιάσε το αυγό και κού-
ρευτο και φτιάχτου και χωρίστρα.
Τα να πει Έσκας, ρε, πλάκα κάνου-
με τώρα; Τον Μαρτσίνιακ που
σφύριξε τελικό στο Μουντιάλ έ-
πρεπε να φέρει. Να τον πληρώσει

βάν Σαββίδη, αλλά
ο Τάκης είναι για
«ξου», έτσι και γίνει κα-
νένα πατατράκ στην Τού-
μπα. Πιο γρήγορα απ ό,τι υ-
πολογίζει. Για να έχει και το
χρόνο ν’ ασχοληθεί με τις εθνι-
κές εκλογές. Κι ας λέει ο Ιβάν
ότι πρέπει να μείνει έως τέλος
της σεζόν.

Πάμε παρακάτω. Ο ΠΑΟΚ αδι-
κήθηκε στην Τρίπολη. Μάλιστα,.
Ποιος τον ακούει από τώρα και
στο εξής τον Λουτσέσκου. Βού-
τυρο στο ψωμί του ήταν αυτή η
μετάνοια του Τζήλου. Κάθε που
ανοίγει το στόμα του, θα βρίζει την
Αθήνα, χάνει – κερδίζει ο ΠΑΟΚ.
Αυτός δεν φταίει σε τίποτα, δηλα-
δή, ο ΠΑΟΚ έφαγε δυο γκολ σε
δυο λεπτά στην Τρίπολη. Ποτέ δεν
είπε ότι φταίει. Ούτε όταν ο ΠΑΟΚ
τίναξε τα πέταλα από την Λέφσκι
δεν πήρε επάνω του καμία ευθύ-
νη.

Και πλακώνουμε τα σχόλια στα
social media, οι ΠΑΟΚτσήδες, ότι
τελικά ο Λουτσέσκου έχει δίκαιο.
Μάλιστα. Άρα, καμία ευθύνη. Ό,τι
καλύτερο για τον Ρουμάνο. Κι άμα
χάσει ο ΠΑΟΚ από την ΑΕΚ, κανέ-
να πρόβλημα. Θα φταίει το κατε-
στημένο της Αθήνας. 

Κι επειδή, εμείς εδώ, δεν μασά-
με. Ο ΠΑΟΚ αδικήθηκε και καλά
κάνει και φωνάζει. Όταν, όμως, ευ-
νοείται, γιατί δεν φωνάζει; Αφού
είναι υπέρ του δικαίου, θα έπρεπε
να βγάζει ανακοινώσεις και όταν
σπρώχνεται από την διαιτησία. 

Με την εξυγίανση είναι ο ΠΑ-
ΟΚ, δεν είναι για την πάρτυ του.
Για κάτι ματς στο πιάτο που του έ-
δωσαν ο Κουτσιαύτης και ο Θα-
νάσης Τζήλος επίσης, δεν τον εί-
δαμε να βγάλει ανακοίνωση να
τους επιτίθεται. Όπως κάνανε πα-
λιά στην Σοβιετική Ένωση έπρεπε
να κάνει. Που βγάζανε ανακοινώ-
σεις ότι «ο σύντροφος διαιτητής
είναι πολέμιος των ιδεωδών του
κομμουνισμού και σφύριξε καπι-
ταλιστικά και άρα, σύντροφοι, θα
πρέπει να αποπεμφθεί». Έτσι κά-
νανε παλιά στην Σοβιετία. 

όσο – όσο και να τον φέρει. Ποιος
Έσκας και παπαριές. Διαιτητής α-
πό τα ΕΣΠΑ είναι ο Έσκας. Άσε
που έχει να σφυρίξει κανένα τρί-
μηνο γιατί δεν έχει πρωτάθλημα
στην Νορβηγία, αλλά αυτό είναι το
λιγότερο. Το χειρότερο είναι ότι το
παλικάρι, που είναι 34 ετών, σφυ-
ρίζει σ’ ένα πρωτάθλημα που οι
θεατές βγαίνουν από την εκκλησία
και πάνε στο γήπεδο. Ούτε μπινε-
λίκια, ούτε φανατίλα, ούτε Μπαλ-
τάκοι, ούτε Μπένετ, ούτε Μα-
νούχοι, ούτε μεζούρες για να με-
τράνε τα δοκάρια. Την Αγία Γραφή
διαβάζουνε στο ημίχρονο.

Τι να ξέρει τώρα ο φουκαράς ο
Έσκας από ντέρμπι στην Τούμπα,
πλάκα κάνουμε τώρα; Πριν από
κάνα δυο χρόνια ο Έσκας σ’ ένα
ματς Μπραν – Κρίστιανσουντ ο Έ-
σπας δεν είδε καταφανέστατο βό-
λεϊ κι έγινε της μουρλής στην Νορ-
βηγία. Μη γίνει και τίποτα το ίδιο
στην Τούμπα, Παναγία βόηθα.

Ο Μπαλτάκος, βέβαια, για να
τηρήσει τις ισορροπίες, έβαλε τον
Μανούχο τέταρτο. Μπορεί να του
έδωσε και καμιά μεζούρα να με-
τρήσει τις εστίες της Τούμπας. Ο
ΠΑΟΚ, όμως, γιατί δεν φωνάζει
για τον Μανούχο, που το’ παιξε
Πάνος Κιάμμος στο Περιστέρι,
«σφύριξα κι έληξες»; Γιατί πάλι σε
ματς της ΑΕΚ ο Βαγγελάκης Μα-
νούχος από την Αργολίδα; Για να
είναι το μάτι και το αυτί και να κρα-
τάει τα μπόσικα στον Νορβηγό. 

Πάμε παρακάτω: Μία μαλακία

να κάνει ο Νορβηγός, μπορεί να τι-
νάξει στον αέρα και τον Μελισσα-
νίδη και τον Ιβάν Σαββίδη μαζί.
Λογικό είναι και οι δυο να ζήτησαν
πενήντα – πενήντα για να μην χα-
λάσει η συμμαχία. Εμπιστεύεται ο
ένας τον άλλον, όμως; Αυτό έχω
να ρωτήσω εγώ. Μπορεί ο πρόε-
δρος Τάκης να έδωσε διαβεβαιώ-
σεις ότι ο Έσκας δεν θα δώσει ού-
τε δυο σπόρια παραπάνω, αλλά
άνθρωπος είναι. Μπορεί να δώσει
ένα πέναλτι και να γίνει χαμός. Και
μετά, τι θα γίνει με τον πρόεδρο
Τάκη; Θα ζητήσει από τον Έσκας
να ζητήσει συγγνώμη μέσω της
νορβηγικής ομοσπονδίας;

Είναι, όμως και το άλλο, βάρδα
και στραβώσει τίποτα στην Τούμπα
και ο Τάκης θα τρέχει και δεν θα
φτάνει. Ο Μελισσανίδης κατάλα-
βε τι ρόλο παίζει ο πρόεδρος Τά-
κης. Φίλοι και σύμμαχοι με τον Ι-

Στο ΟΡΕΝ
δεν πήραν
μυρουδιά στο
οφ σάιντ του
Αστέρα με
τον ΠΑΟΚ, σε
δυσμένεια ο
Κουτσιαύτης
(Κάκο, γύρνα
πίσω ή έστω
τηλεφώνα»
Μ’ ό,τι έγινε στην Τρίπο-
λη, Αστέρας – ΠΑΟΚ 2-2
με το γκολ οφ σάιντ του
Σίτο που μέτρησε, τα
σκάγια πήρανε και το Ο-
ΡΕΝ και τον διευθυντή
και τους αθλητικούς δη-
μοσιογράφους. Κι όλο το
Σαββιδιοτεχνείο μαζί,
που δεν το πρόσεξε κα-
νένας. Στο κανάλι του Ι-
βάν, μάλιστα, είχαν στή-
σει και εκπομπή Δευτέρα
βράδυ και χαμπάρι δεν
πήρανε. Κι εντάξει. Ο
Νταμπίζας με τον Σπυρό-
πουλο κάνουν υψηλού
επιπέδου αναλύσεις, τύ-
φλα να έχει ο Στελάκης
Γιαννακόπουλος. Οι δη-
μοσιογράφοι, τι ρόλο
βαράγανε; Άντε, πες ού-
τε αυτοί το πρόσεξαν. Ο
Αριστομένης Μένης Μέ-
νιος Κουτσιαύτης; Επι-
τρέπεται; Ακόμα δεν έχει
τελειώσει την θητεία του
από την διαιτησία και ε-
πιτρέπεται να μην το δει
με γυμνό μάτι; Μπαμ έ-
κανε η φάση, τρεις ήταν
οφ σάιντ, όχι μόνο ένας.
Θα άφηνε ο γίγας Κάκος
Τάσος να του ξεφύγει έ-
να τέτοιο κελεπούρι; Πο-
τέ, σου λέω εγώ. Τώρα,
θα πεις, ότι ο Μένιος δεν
παίρνει μία οχτάρα το
μήνα όπως ο Τάσαρος. Ί-
σως γι αυτό δεν το είδε
το οφ σάιντ.
Η πιο χυδαία είναι η νο-
βα. Αντε πες αυτοί (var-
avar) είναι άσχετοι ή ό-
πως θες πες τους. Το
συνδρομητικό όμως που
δεν έχει δείξει ΠΟΤΕ
πλαγια λήψη το λες ΜΕ
ΔΟΛΟ. Πρέπει ο ΠΑΟΚ
να τελειώσει άμεσα μαζί
τους.



Του Νίκου Συνοδινού 

Το πρωτάθλημα βρίσκεται στην κορύφωσή
του, καθώς οδεύουμε προς τα play offs. Με
δεδομένο πως διανύουμε μια χρυσή χρονιά
με δύο εισιτήρια να οδηγούν στο Champions

League, οι ισχυροί του ποδοσφαίρου μας, έριξαν με-
γάλα ποσά, ώστε να γίνουν ανταγωνιστικοί. 

Οι μεγάλες ομάδες της Super League 1 την καλοκαι-
ρινή περίοδο, προκειμένου να ενισχυθούν κατά τη μετα-
γραφική περίοδο κατά το Transfermarkt, έδω-
σαν  36.130.000 ευρώ. 

Το νούμερο αυτό ξεπέρασε κατά πολύ τις οικονομικές
επιδόσεις των ελληνικών συλλόγων τα τελευταία 14 χρό-
νια – με την αμέσως πιο δαπανηρή, θερινή μεταγραφική
περίοδο να είναι εκείνη του καλοκαιριού του 2008. Τότε,
είχαν δοθεί... 55,6 εκατομμύρια ευρώ, για μεταγραφές ό-
πως αυτή του Ντιόγκο, του Ντουντού, του Τζιμπούρ,
του Μάτος και του Ζιλμπέρτο Σίλβα! 

O Ολυμπιακός για μια ακόμη σεζόν ήταν… πρωταθλη-
τής στις μεταγραφικές δαπάνες, καθώς το καλοκαίρι είχε
δώσει περίπου 16 εκατομμύρια για να εμπλουτίσει το δυ-
ναμικό του. Δεύτερος ήταν ο ΠΑΟΚ που έβγαλε από τα
ταμεία του το ποσό των έξι εκατομμυρίων ευρώ, ενώ 5,9
εκατ. ευρώ έδωσε η ΑΕΚ και κάτι παραπάνω από πέντε ε-
κατ. ευρώ ο Παναθηναϊκός. Ο Άρης ξόδεψε περίπου
τρία εκατ. ευρώ. Επιπλέον αποκτήθηκαν πολλοί ελεύθεροι
παίκτες με μεγάλα συμβόλαια. 

Πρωτοφανείς αστοχίες στον Ολυμπιακό
Ο Βαγγέλης Μαρινάκης αποδείχτηκε ξανά αυτός που έ-
βαλε τα περισσότερα χρήματα. Ωστόσο ο σχεδιασμός δεν
είχε τα επιθυμητά αποτελέσματα. Στην έξοδο μετά την ήτ-
τα από τη Μακάμπι οδηγήθηκε ο Πέδρο Μαρτίνς με τον
οποίο συμπορεύτηκε τα τελευταία χρόνια, τον διαδέχτηκε
ο Κάρλος Κορμπεράν που αν και είχε πολλές λύσεις στα
χέρια του τα θαλάσσωσε και τρίτος προπονητής της σεζόν
είναι πλέον ο παλιός γνώριμος Μίτσελ. 

Ο Ολυμπιακός πήρε 15 παίκτες το καλοκαίρι-τον Ζιν-
κερνάγκελ τον απέκτησε από την Γουότφορντ και τον
παραχώρησε δανεικό στην Σταντάρ Λιέγης- και ενίσχυ-
σε το ρόστερ του Ολυμπιακού με παίκτες συνολικής χρη-
ματιστηριακής αξίας 78.500.000 ευρώ, σύμφωνα με τα
στοιχεία του transfermarkt, (διχως να περιλαμβάνονται τα
3 εκατ. ευρώ του Δανού Ζινκεράγκελ). Στο τέλος της
μεταγραφικής περιόδου ο Βαγγέλης Μαρινάκης απο-
φάσισε να ρίξει δυο μεγάλες «βόμβες» φέρνοντας στο Λι-
μάνι τους Μαρσέλο και Χάμες Ροντρίγκες. Ο Βραζιλιά-
νος έμεινε ελεύθερος από τη Ρεάλ Μαδρίτης ενώ ο Κο-
λομβιανός δεν βρήκε θέση στην Αλ Ραγιάν, η διοίκηση
της οποίας αποφάσισε να τον δώσει δανεικό. 

Οι Χάμες Ροντρίγκες (Δανεικός – Αλ Ραγιάν), Μαρ-
σέλο (Ελεύθερος), Τζος Μπόουλερ ( Δανεικός – Νότιγ-
χαμ Φόρεστ), Πεπ Μπιέλ (6.000.000 – Κοπεγχάγη), Πα-
ναγιώτης Ρέτσος (Δανεικός – Ελλάς Βερόνα), Ουί Τζο

Χουάνγκ (Δανεικός – Νότιγχαμ Φόρεστ), Κόνραρντ Ντε
Λα Φουέντε (Δανεικός – Μαρσέιγ), Ντόρον Λάιντερ
(2.000.000 – Χάποελ Τελ Αβίβ), Χουάνγκ Ιν Μπέομ (Ε-
λεύθερος), Σίμε Βρσάλικο (Ελεύθερος), Αμπουμπακάρ
Καμαρά (5.000.000 – Άρης), Άβιλα Πίπα (1.000.000 –
Χάντερσφιλντ), Φιλίπ Ζίνκερναγκελ (2.000.000 – Γου-
ότφορντ), Ντιαντιέ Σαμασέκου (Δανεικός -  Χόφεν-
χαϊμ), Σεντρίκ Μπακαμπού (Ελεύθερος) και Αλέξαν-
δρος Πασχαλάκης( Ελεύθερος) αποκτήθηκαν το καλο-
καίρι. 

Κατά τη χειμερινή μεταγραφική σεζόν ο Ολυμπιακός,
έδωσε ακόμη 2,5 εκατ. ευρώ. Ο 22χρονος Βραζιλιάνος
αμυντικός Ραμόν Λίμα απ’ την Φλαμένγκο αποκτήθηκε
έναντι 1,5 εκατ. ευρώ, ενώ ο 26χρονος εξτρέμ, Ζούμερ
Μπούτουτσι, διεθνής με την εθνική ομάδα του Κοσόβου
υπέγραψε συμβόλαιο με τους «ερυθρόλευκους» προερ-
χόμενος από την Τουρκική Κόνιασπορ στην οποία δόθη-
κε ένα εκατ. ευρώ. 

Ο 26χρονος Ισπανός εξτρέμ, Σέρτζι Κανός, ήλθε στον
Πειραιά ως δανεικός από την Μπρέντφορντ μέχρι το τέ-
λος της σεζόν, ενώ ο Βραζιλιάνος αμυντικός Ροντινέι έ-
γινε κάτοικος... Λιμανιού ως ελεύθερος απ’ την Φλαμέν-
γκο.

Ταμείο με 20 νέους παίκτες δηλαδή και 18,5 εκατ. ευ-
ρώ να βγαίνουν απ’ το ταμείο, κι επιπλέον βαριά συμβό-
λαια, πέραν όσων επέστρεψαν από τους δανεισμούς τους.
Ο σχεδιασμός με βάση τ’ αποτελέσματα, όπως και
να το δεις, απέτυχε. Τι χειρότερο θα μπορούσε να
περιμένει δηλαδή με τόσα χρήματα και τόσους παί-
κτες; 

> 19 εκατ. ευρώ ο Μαρινάκης με πολλές αστοχίες
> 6 εκατ. ευρώ ο Ιβάν που βλέπει κύπελλο

> 6 εκατ. ευρώ ο «Τίγρης» που έβαλε γυαλιά στους «ειδικούς»
> 5,2 εκατ. ευρώ ο Αλαφούζος με καλές επιλογές αλλά λίγες

> Πολλά λεφτά και ο Καρυπίδης, που όμως πήγανε στο πηγάδι…

Big 4: Πολλά λεφτά
Μεταγραφές ουσίας
αλλά και του…αέρα



Λίρα 100 οι μεταγραφές της ΑΕΚ 
Στον αντίποδα με τον Ολυμπιακό, η ΑΕΚ έκανε τις πιο
εύστοχες και αποδοτικές μεταγραφές. Και μάλιστα με σα-
φώς λιγότερα χρήματα. Σχεδόν 6 εκατ. ευρώ έδωσε
το καλοκαίρι ο Δημήτρης Μελισσανίδης για να ενι-
σχύσει το ρόστερ του Ματίας Αλμέιδα. Ο Αργεντινός
προπονητής της Ένωσης στην πρώτη του σεζόν, αποδει-
κνύεται πως έκανε διάνα στις περισσότερες απ’ τις επιλο-
γές του. Παίκτες που αποκτήθηκαν με μεταγραφή, ως ε-
λεύθεροι, αλλά και με τη μορφή δανεισμού έδωσαν στην
ΑΕΚ άλλο αέρα και την έκαναν πρωταγωνίστρια. Μάλι-
στα κατά γενική ομολογία η Ένωση παίζει το καλύτερο
ποδόσφαιρο. Αποκτήθηκαν τη θερινή περίοδο οι: Ντομα-
γκόι Βίντα (Ελεύθερος), Μιγιάτ Γκατσίνοβιτς
(1.800.000 Χοφενχάιμ), Γενς Γιόνσον (Ελεύθερος), Ορ-
μπελίν Πινέδα (Δανεικός – Θέλτα), Άρολντ Μουκουντί
(Ελεύθερος), Τζιμπρίλ Σιντιμπέ (Ελεύθερος), Νίκλας
Ελίασον (2.000.000 - Νιμ Ολιμπίκ), Στίβεν Τσούμπερ
(1.600.000 - Άιντραχτ Φραγκφούρτης), Τομ Φαν Βέερτ
(500.000 – ΝΠΣ Βόλος). 

Στη χειμερινή περίοδο η ΑΕΚ ενισχύθηκε με παίκτες
που ολοκληρώθηκε ο δανεισμός τους. Ο Πάολο Φερ-
νάντες, (Ισπανία, 24 ετών, μέσος), γύρισε απ’ τον Βόλο, ο
Γιάννης - Φοίβος Μπότος, (Ελλάδα, 22 ετών, μέσος) ε-
πέστρεψε από την Σέριφ, ενώ ο Ζίγκα Λάτσι, (Σλοβε-
νία, 20 ετών, αμυντικός) από την Κόπερ. Πέραν αυτών ο
Ζίνι(Ανγκόλα, 20 ετών, επιθετικός) που ήταν δανεικός, έ-
πεισε και αποκτήθηκε με ελεύθερη μεταγραφή από την
Πριμέιρο Ντε Αγκόστο.

Μεταγραφές καλές αλλά… λίγες ο ΠΑΟΚ 
Ο ΠΑΟΚ προχώρησε το καλοκαίρι σε περιορισμένες προ-
σθήκες στο ρόστερ με δεδομένο όμως πως είχε σοβαρές
απώλειες παικτών που κουβάλησαν την ομάδα τα τελευ-
ταία χρόνια, όπως οι Κρέσπο και Βαρέλα, αυτές δεν α-
ποδείχθηκαν αρκετές. Τα 6 εκατ. ευρώ που έδωσε ο Ι-
βάν Σαββίδης δεν έφταναν ώστε η ομάδα να διεκ-
δικήσει με αξιώσεις το πρωτάθλημα. 

Ο Ντομινίκ Κοτάρσκι έχει κερδίσει με το σπαθί του το
καλό λόγο της εξέδρας καθώς με τις επεμβάσεις του έχει
πάρει πόντους για τον δικέφαλο του βορρά. Καλή και η
προσθήκη του 21χρονου μέσου, Τιάγκο Ντάντας, που
αποκτήθηκε από την Μπενφίκα με τη μορφή μονοετούς
δανεισμού. Ο Μπράντον Τόμας παλεύει με τους αντί-
παλους αμυντικούς, δημιουργεί και σκοράρει. Ο Κάλεντ
Νάρεϊ είναι ιδιαίτερα κινητικός, δημιουργεί, σκοράρει και
έχει πολλά τρεξίματα μπροστά και πίσω. 

Οι παίκτες που αποκτήθηκαν το καλοκαίρι είναι
οι Ντομινίκ Κοτάρσκι (2.000.000 – Γκόριτσα), Νικο-
λάς Κουαλιάτα (1.800.000 – Γουόντερερς), Κάλεντ
Νάρεϊ (1.500.000 – Φορτούνα Ντίσελντορφ), Τζόαν
Σάστρε (400.000 – Μαγιόρκα), Γιάννης Κάργας –
(280.000 – ΠΑΣ Γιάννινα), Ράφα Σοάρες (Ελεύθε-
ρος), Αντρέ Ρικάρντο (Ελεύθερος), Μπράντον Τό-

μας (Ελεύθερος), Ιβάν Νάσμπεργκ (Ελεύθερος), Τιά-
γκο Ντάντας  (Δανεικός – Μπενφίκα) 

Το χειμώνα ο δικέφαλος του βορρά πήρε έναν πολύ
καλό επιθετικό τον 35χρονο Τάισον από τη Βραζιλία που
έμεινε ελεύθερος από την Ιντερνασιονάλ, αλλά και απ’
τον Πανσερραϊκό τον 27χρονο Μαροκινό επιθετικό Χι-
σάμ Κανίς. 

Στοχευμένες κινήσεις με συνταγή
Γιοβάνοβιτς το «τριφύλλι» 
Ο Παναθηναϊκός έκανε λίγες και καλές μεταγραφές
δαπανώντας 5,2 εκατ. ευρώ. Έκανε μια από τις πιο δυ-
νατές και εύστοχες μεταγραφικές περιόδους των τελευ-
ταίων ετών, καθώς απέκτησε παίκτες πρώτης γραμμής σε
θέσεις που πονούσε και ο Ιβάν Γιοβάνοβιτς μπόρεσε να
δημιουργήσει ένα δυνατό σύνολο που στον πρώτο γύρο
έβγαλε μάτια. Κάπου εκεί όμως φάνηκε πως ο Παναθη-
ναϊκός δεν είχε βάθος και άρχισε να χάνει αρκετούς βαθ-
μούς. 

Δύο από τις πιο δυνατές μεταγραφές είναι αυτή του
28χρονου Σλοβένου Μπένιαμιν Βέρμπιτς, ο οποίος
μπορεί να αγωνισθεί στο δεξί και στο αριστερό άκρο της ε-
πίθεσης, αλλά και του συμπατριώτη του Άντραζ Σπόραρ,
που αποκτήθηκε από τη Σπόρτινγκ Λισαβόνας με στόχο
να γίνει ο νέος πρώτος σκόρερ της ομάδας. 

Αποκτήθηκαν οι Μπένιαμιν Βέρμπιτς (Ελεύθε-
ρος), Άντραζ Σποράρ (3.500.000 – Σπόρτινγκ), Χόρ-
ντουρ Μάγκνουσον (Ελεύθερος), Γιούρι Λοντίγκιν
(Ελεύθερος), Άνταμ Τσέριν (700.000 – Νυρεμβέρ-
γη), Κριστιάν Γκάνεα (Ελεύθερος), Γιόνας Τορό (Ε-

λεύθερος), Μπερνάρντ (Ελεύθερος), Ένις Τσοκάι
(1.000.000 - Λοκομοτίβ Ζάγκρεμπ), Αλεξίς Τρουιγέ
(Νις). 

Τη μεταγραφική περίοδο του Ιανουαρίου ο Παναθη-
ναϊκός έδωσε ακόμη 800.000 ευρώ προκειμένου να ε-
πανακάμψει αγωνιστικά. Αποκτήθηκαν οι Λάζλο Κλεϊν-
χέισλερ (Ουγγαρία, 28 ετών, μέσος, με μεταγραφή αντί
500.000 ευρώ από την Όσιγιεκ), Τιμότεους Πούχατς
(Πολωνία, 23 ετών, αμυντικός, δανεικός από την Ουνιόν
Βερολίνου) και Αλεξάντερ Γερεμέγεφ (Σουηδία, 29 ε-
τών, επιθετικός, με μεταγραφή αντί 300.000 από τη Χά-
κεν). Ο τελευταίος δόθηκε αμέσως δανεικός στον Λεβα-
δειακό. 

Μεταγραφές στον… αέρα ο Άρης 
Μεγάλος χαμένος των μεταγραφών αποδείχτηκε ο
Άρης. Ο Θοδωρής Καρυπίδης για τα δεδομένα της
ομάδας έριξε ξανά πολλά χρήματα, αλλά πήγαν στο
βρόντο. Μεταγραφή από άλλη ομάδα ήταν αυτή του
Μανού Γκαρθία, καθώς δόθηκαν 3,2 εκατ. ευρώ
στην Σπόρτινγκ Χιχόν. 

Η καλύτερη κίνηση του ήταν η απόκτηση του Αντρε
Γκρέι. Ο 31χρονος έμεινε ελεύθερος από τη Γουότφορ-
ντ και ήρθε στη Θεσσαλονίκη. Από τις πρώτες του εμφα-
νίσεις έδειξε ότι είναι σκόρερ, αλλά δεν έφθασε στα επί-
πεδα που χρειαζόταν ο σύλλογος για να έχει καλή βαθ-
μολογική συγκομιδή. 

Αποκτήθηκαν οι Ζερβίνιο (Ελεύθερος), Μανού
Γκαρθία (3.200.000 – Σπόρτινγκ Χιχόν), Μάρβιν
Πρίσμαν (Ελεύθερος), Αντρε Γκρέι (Ελεύθερος),
Μπράντλεϊ Μαζικού (Ελεύθερος), Μόουζες Οντου-
μπάτζο (Ελεύθερος), Ραφαέλ Καμάτσο (Δανεικός –
Σπόρτινγκ), Πάπε Σέιχ Ντιόπ (Ελεύθερος), Μπράιαν
Νταμπί (Ελεύθερος), Νικολάς Ν Κουλού (Ελεύθε-
ρος), Εντουίν Ροντρίγκες (Δανεικός - Κλουμπ Ντε-
πορτίβο Ολίμπια). 

Οι προσθήκες που έγιναν το χειμώνα θα βοηθήσουν
τους κίτρινους που έδιωξαν και τον Άλαν Πάρντιου, ο ο-
ποίος είχε αντικαταστήσει τον Χερμάν Μπούργος, δίνο-
ντας ξανά το τιμόνι στον Τόλη Τερζή. Στο δυναμικό του
Άρη εντάχθηκε ο 32χρονος Τσέχος μέσος Βλάντιμιρ
Νταρίντα που έμεινε ελεύθερος από τη Χέρτα, επέστρε-
ψε με τη μορφή δανεισμού απ’ τον Ολυμπιακό ο 27χρονος
επιθετικός από τη Μαυριτανία Αμπουμπακάρ Καμα-
ρά, αλλά και ο επιθετικός Λάζαρος Χριστοδουλόπου-
λος που αποχαιρέτησε την Κύπρο, καθώς έμεινε ελεύθε-
ρος απ’ την Ανόρθωση. 

Οι υπόλοιπες ομάδες του ελληνικού πρωταθλήματος
απέκτησαν παίκτες – εργαλεία και με ποιότητα είτε με τη
μορφή δανεισμού είτε ως ελεύθερους για να ενισχυθούν
και να εμφανιστούν πιο ανταγωνιστικές.
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Σαρώνει και
με… παλιό
υλικό
Η ψυχολογία παίζει
μεγάλο ρόλο σε μια ο-
μάδα. Η ΑΕΚ έχει απο-
κτήσει ψυχολογία, την
οποία μέχρι την περα-
σμένη σεζόν δεν είχε.
Γι’ αυτό το λόγο εξάλ-
λου έρχονται οι επιτυ-
χίες. Και πώς έγινε αυ-
τή η… αλλαγή; Κατα-
λυτικό ρόλο παίζει το
νέο γήπεδο. Η έδρα
που επιδρά υπέρ της
γηπεδούχου. Δεν είναι
τυχαίο πως στην
“Opap Arena-Αγιά Σο-
φιά” η Ένωση διατηρεί
το απόλυτο. Το γήπεδο
δίνει… φτερά στους
παίκτες του δικέφα-
λου και παράλληλα
«φοβίζει» τους φιλο-
ξενούμενους.
Ο κύριος παράγοντας
ωστόσο που άλλαξε τα
δεδομένα, είναι ο Μα-
τίας Αλμέιδα. Δεν αμ-
φιβάλλει κανείς πως η
ΑΕΚ διαθέτει εξαιρετι-
κό υλικό. Το καλύτερο
των τελευταίων χρό-
νων. Κι επιπλέον έχει
βάθος. Ικανές εναλλα-
κτικές λύσεις σε κάθε
θέση. Έτσι τα απανωτά
παιχνίδια δεν ανακό-
πτουν την πορεία της.
Στο ματς κυπέλλου με
τον Ολυμπιακό όπου η
ΑΕΚ θριάμβευσε 3-0
και «καθάρισε» την
πρόκριση στον τελικό,
ο Αλμέιδα έκανε τόσες
αλλαγές που.. θορύβη-
σαν ακόμη και τους
φίλους της. Γιατί κό-
ντρα στον μεγάλο α-
ντίπαλο έριξε στην εν-
δεκάδα 8 παίκτες της
ομάδας που πέρυσι
δεν κατάφερε να βγει
ούτε στην Ευρώπη!
Πώς μπορούσαν να
μεταλλαχτούν αυτοί;
Κι όμως. Με αυτό το
«παλιό» υλικό, η ΑΕΚ
έκανε σκόνη και θρύ-
ψαλα τον Ολυμπιακό.
Τα ίδια υλικά μεν, άλ-
λος… σεφ δε.

ΘΕΜΑ


Μαρσέλο: Ποια ήττα; Οι… followers
Πολύ λίγες ευκαιρίες πήρε ο Μαρσέλο στον Ολυμπιακό. Σίγουρα στις πρώτες όχι
μόνο δεν δικαίωσε τη φήμη του, αλλά ήταν απογοητευτικός. Στη συνέχεια όμως, σε
κάποια ματς έδειξε πως μπορεί να δώσει πέρα από την εμπειρία του και ουσία στο
παιχνίδι της ομάδας του Πειραιά, καθώς χρίσθηκε και σκόρερ.
Ωστόσο ο Μαρσέλο, ήταν πάντα στο μαυροπίνακα του Μίτσελ. Ο Βραζιλιάνος πο-
λύ γρήγορα αισθάνθηκε ξένο σώμα και ήταν λογικό να διαφοροποιήσει τις προτε-
ραιότητές του, ψάχνοντας τον επόμενο σταθμό της καριέρας του.
Δεν είναι τυχαίο πως ο Μαρσέλο λίγο μετά την ήττα από την ΑΕΚ ανέβασε ένα ά-
σχετο με την αναμέτρηση post στα social media. Και μπορεί κάποιοι φίλοι του Ο-
λυμπιακού να ενοχλήθηκαν, αλλά ο διεθνής ποδοσφαιριστής φτιάχνει την εικόνα
του. Έσπευσε λοιπόν να ευχαριστήσει τους ακολούθους του στο instagram για

το γεγονός ότι βρίσκεται στο top 5 των ποδοσφαιριστών με τους περισσότερους followers παγκοσμίως, πίσω από τους Κριστιάνο Ρονάλντο, Λιο-
νέλ Μέσι, Νεϊμάρ και Κιλιάν Εμπαπέ. Όχι θα τα έβαφε μαύρα.

Ο… πολυθεσίτης Ντάνιελ Μαντσίνι
H ρήση ό,τι πληρώνεις παίρνεις, δεν είναι ακριβής στο ποδόσφαιρο. Εξαρτάται και α-
πό το ποιος κάνει την επιλογή. Στην περίπτωση του Παναθηναϊκού έχει αποδειχθεί
πως ο Ιβάν Γιοβάνοβιτς κάνει εύστοχες εισηγήσεις στις περισσότερες των περιπτώ-
σεων. Ο Παναθηναϊκός έκανε κοιλιά μετά το Μουντιάλ και στη χειμερινή μεταγραφι-
κή σεζόν υπέγραψε συμβόλαιο με 4 νέους παίκτες. Ο λόγος για τους Ντάνιελ Μα-
ντσίνι, Λάζλο Κλέινχσεϊσλερ, Τιμοτέους Πούχατς και Αλεξάντερ Γερεμέγιεφ. Ο τε-
λευταίος δόθηκε δανεικός στον Λεβαδειακό. Αυτός για τον οποίο οι πράσινοι «ξη-
λώθηκαν» ήταν ο Ντάνιελ Μαντσίνι. Ο Παναθηναϊκός πλήρωσε για τον Αργεντινό συ-
νολικά 3 εκατομμύρια ευρώ στον Άρη για να τον κάνει δικό του. Στα 26 του χρόνια ο
Ντάνιελ άρχισε να… εξοφλεί το χρέος του καθώς πλήγωσε στη Θεσσαλονίκη την
πρώην ομάδα του σκοράροντας σε κρίσιμο σημείο, ώστε το «τριφύλλι» να ισοφαρίσει
και αργότερα να κάνει την ανατροπή. Ο Ντάνιελ αγωνίζεται κυρίως στο δεξί φτερό
της επίθεσης ενώ μπορεί, να παίξει είτε ως επιθετικός μέσος είτε στην αριστερή πλευ-
ρά της επίθεσης. Ο Γιοβάνοβιτς άλλωστε ψάχνει παίκτες πολυθεσίτες και ο Μαντσίνι
που δεν έχει θέμα προσαρμογής τον δικαιώνει γρήγορα.

Αν δεν 
φταίει η Αθήνα

που μας
ισοφάρισαν στην
Τρίπολη ποιος

φταίει;
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Ξένοι διαιτητές
από το πάνω
ράφι;
Πληρώστε
τους…
H εξάδα των play offs
στο πρωτάθλημα ουσια-
στικά έχει ξεχωρίσει, κα-
θώς πέρα απ’ το Big 4
(Παναθηναϊκός, ΑΕΚ, Ο-
λυμπιακός, ΠΑΟΚ), θα
πάρουν μέρος ο Βόλος
του Αχιλλέα Μπέου και ο
Άρης. Εκεί θα κριθεί ο
τίτλος, αλλά και το δεύ-
τερο εισιτήριο που οδη-
γεί στο Champions
League. Ουσιαστικά τέσ-
σερις ομάδες διεκδικούν
το πρωτάθλημα. Αν μέχρι
τώρα οι διαιτητές έμπαι-
ναν στο μικροσκόπιο, α-
κόμη και για τα ανάποδα
φάουλ στο κέντρο του
γηπέδου, πλέον τα μάτια
όλων θα είναι πάνω τους
και για ένα πλάγιο άουτ.
Η ανικανότητα της ΕΠΟ
να φέρει ξένους διαιτη-
τές από ποδοσφαιρικά
προηγμένες χώρες, δεν
εξαρτάται μόνο από τις
κακές διεθνείς σχέσεις
του Τάκη Μπαλτάκου και
της παρέας του, αλλά και
από τις περιορισμένες α-
ποζημιώσεις που δίνουν.
Γιατί με τα χρήματα που
έχουν αποφασίσει να δα-
πανούν είναι λογικό να
πληρώνουν Σλοβάκους,
Βόσνιους, Λιθουανούς
και Ούγγρους. Κάθε ξέ-
νος διαιτητής, αμείβεται
με 1.500 ευρώ το παιχνί-
δι. Με τέτοια αποζημίω-
ση, πως θα έλθουν διαι-
τητές από την Γερμανία,
την Γαλλία, την Ισπανία,
την Αγγλία; Για να τους
δελεάσει η ΕΠΟ και να
μην τιναχτεί το πρωτά-
θλημα στον αέρα, υπάρ-
χει η πρόθεση ν’ αυξηθεί
το οικονομικό δέλεαρ.
Να αμείβονται οι διαιτη-
τές με 3.000 ευρώ ή και
με 3.500 ευρώ ανά παι-
χνίδι, για να δοθούν κί-
νητρα στους Γερμανούς,
τους Ισπανούς, τους Άγ-
γλους να έρθουν να σφυ-
ρίξουν στο ελληνικό
πρωτάθλημα. Θα υλοποι-
ήσει η ΕΠΟ την «ακριβή»
ενοικίαση; Απαντήσεις
πολύ σύντομα.

ΑΝΑΘΕΜΑ


Όταν ο «φονιάς» χτύπησε τρεις φορές
Την Κυριακή ο ΠΑΟΚ υποδέχεται την ΑΕΚ στην Τούμπα. Σε αυτό το γή-
πεδο την Τετάρτη 3 Φεβρουαρίου 1982 είχε γράψει ιστορία στο πρώτο
μεταξύ τους παιχνίδι για τη φάση των «16» του κυπέλλου. Ήταν το

ματς που ο Χρήστος Δημό-
πουλος πήρε το παρατσού-
κλι… «φονιάς». Εκείνο το α-
πομεσήμερο του Φεβρουαρί-
ου ένιωθε τεράστια αυτοπε-
ποίθηση ο Δημόπουλος, ο ο-
ποίος διένυε τη δεύτερη σε-
ζόν του στον ΠΑΟΚ, που ήταν
και η περίοδος της καθιέρω-
σης του. Μόλις στο 9΄ ο Κού-
δας άνοιξε το σκορ, αλλά
γρήγορη ήταν κι η «απάντη-

ση» της ΑΕΚ, που έφθασε στην ισοφάριση με τον Μαύρο στο 24΄. Στην
αμέσως επόμενη φάση ο Δημόπουλος έδωσε ξανά το προβάδισμα
στους γηπεδούχους, κάνοντας το 2-1. Το διάστημα 53΄-74΄ήταν «μα-
γικό» για την ομάδα του Χέερ, που πέτυχε τέσσερα γκολ, με σκόρερ
τους Δημόπουλο (δύο), Γκουερίνο και Σίγγα.  Οι οπαδοί του ΠΑΟΚ πα-
ραληρούσαν στις εξέδρες, καλώντας τους παίκτες της ομάδας τους να
δείξουν έλεος προς τον αντίπαλο. Το 6-1 ήταν… αρκετό.

Η Τούμπα υποκλίθηκε στον Ριβάλντο
Τον Απρίλιο του 2008 στην Τούμπα η ΑΕΚ σκόρπισε
τον ΠΑΟΚ με 4-0, για την 29η αγωνιστική και παρέμεινε ζω-
ντανή στο κόλπο του τίτλου, καθώς ήταν δυο βαθμούς πίσω
απ’ τον Ολυμπιακό. Ο Παπασταθόπουλος άνοιξε τον χορό των
γκολ στο 20ο λεπτό, ο Μπλάνκο στο 23’ έκανε το 2-0, ο Λυ-
μπερόπουλος στο 25’ το 3-0 και ο Καλόν στο 82’ διαμόρφωσε
το τελικό 4-0. Ο
Νίκος Κωστένο-
γλου είχε πάρει
την… ταυτότητα του
Φερνάντο Σάντος.
Αυτό όμως που έχει
μείνει από τον αγώ-
να περισσότερο, ή-
ταν το ζεστό χειρο-
κρότημα των οπα-
δών του ΠΑΟΚ
στον Ριβάλντο, όταν αυτός έδωσε τη θέση του στον Κονέ στο
83ο λεπτό, όταν δηλαδή είχε διαμορφωθεί το τελικό σκορ και
ας μην είχε σκοράρει ο Βραζιλιάνος σούπερ σταρ. Εποχές που
υπήρχε αντιπαλότητα, αλλά και η αναγνώριση των σπουδαίων
αθλητών που κοσμούσαν το ελληνικό ποδόσφαιρο. 

 

To κάζο του ΠΑΟΚ στην Τρί-
πολη, αυτό που θα παίξει κα-
ταλυτικό ρόλο να τεθεί εκτός
δυάδας ο δικέφαλος του
βορρά, φέρει φαρδιά πλατιά
την υπογραφή του Λουτσέ-
σκου. Γιατί μπορεί ένας παί-
κτης να χάσει ευκαιρία, απ’
αυτές που δεν χάνονται, αλλά
όταν μια ομάδα στέκεται κα-
λά στον αγωνιστικό χώρο,
δεν δέχεται δυο γκολ μετά το
90΄. Το 0-2, δεν γίνεται 2-2
σε τρία λεπτά στο τέλος.
Όταν ο προπονητής κάνει
διορθωτικές κινήσεις και κά-
ποιος από αυτούς που εμπι-
στεύεται χρίζεται σκόρερ, ό-
λοι κάνουν αναφορές για…
χρυσή αλλαγή Αυτή τη φορά
οι αλλαγές του Λουτσέσκου
ήταν κάλπικες. Άστοχες μέχρι
εκεί που δεν παίρνει. Γιατί ο
Ρουμάνος όταν η ομάδα του
ήταν απόλυτα κυρίαρχη σε
μια σκληρή έδρα κι έβλεπε έ-
ναν ανεξήγητα γρήγορο ρυθ-
μό ο οποίος δεν ήξερε που θα

βγάλει, δεν έδωσε οδηγία
να… πέσουν οι τόνοι και να ε-
λέγξει το παιχνίδι.
Δεν ηρέμησε τους παίκτες
του. Και σα να μην έφθανε
αυτό, λες και δεν την είχε πα-
τήσει στο Ηράκλειο με τον Ο-
ΦΗ, στο Περιστέρι με τον Α-

τρόμητο και στη Λιβαδειά με
τον Λεβαδειακό, έκανε κατα-
στροφικές και ακατανόητες
αλλαγές. Προφανώς θεώρη-
σε πως το ματς είχε τελειώσει
στο 87΄ κι έριξε στο παιχνίδι
τον Κεντζιόρα και τον Φιλίπε.
Και ποιος έβγαλε; Τους κορυ-

φαίους παίκτες του. Τον Σά-
στρε από την άμυνα και τον
Ντόουγκλας από τα χαφ. Ο
ΠΑΟΚ όμως δεν έχει ισάξιους
παίκτες. Στα τελευταία λεπτά
ο Αστέρας έγινε… Μπαρτσε-
λόνα και ακόμη δυο βαθμοί
πήγαν περίπατο. 

Με υπογραφή Λουτσέσκου το κάζο στην Τρίπολη
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ΓΙΑ ΨΑΓΜΕΝΟΥΣ...




Μήνυση 
η Super
League 2
στην Sports
Radar; 
Σιγά το
καλσόν…
Το θέμα είναι πολύ
σοβαρό. Συζητήθηκε
στην Super League 2,
ότι πρέπει να
κινηθούν νομικά κατά
της Sports Radar,
αυτής της εταιρίας
καταπολέμησης
παράνομου
στοιχηματισμού, που
ανήκει στην UEFA.
Δεν πάνε καλά οι
άνθρωποι. Και ξέρεις,
γιατί, μάστορα;
Επειδή, λέει, οι
φάκελοι που στέλνει
η εταιρία στην ΕΠΟ,
δεν είναι όλοι
ύποπτοι, ότι στήθηκαν
παιχνίδια. Ας πούμε,
δίνει η Sports Radar
ένα παιχνίδι ότι είναι
«ύποπτο», διότι
υπήρξε ασυνήθιστο
ποντάρισμα, αλλά
στην πράξη δεν έγινε
τίποτα το μεμπτό.
Μάλιστα. Και για τα
άλλα, κουβέντα.

Ο Μπένετ για τις επίμαχες φάσεις: Θα τον πιστέψει κανείς;
Ο Μπαλτάκος, που έγινε και αναλυτής των επίμαχων φάσεων, όπως ο
Βαρούχας, Σπάθας, Κουτσιαύτης και σχολίασε ότι ο Μπένετ αποφά-
σισε να παίρνει θέση για όλα αυτά. Μάλιστα. Θα βγαίνει, δηλαδή, όπως ο
Κλάτενμπεργκ και θα λέει αν ήταν πέναλτι ή όχι, αν ήταν κόκκινη αι τα
ρέστα. Και ρωτάω τώρα εγώ: Ποιος θα τον πιστεύει τον μπάρμπα Μπεν;
Κανένας. Ο Άγγλος έδωσε εξετάσεις, αποδείχθηκε της πλάκας ιστορία
και τώρα θα αναλύει τις φάσεις. Στάχτη στα μάτια. Χειρότερα θα τα κάνει,
΄Όχι καλύτερα. Μπαλτακιές είναι αυτές και τίποτα περισσότερο. Και πρώ-
τα απ όλα, να μας πει ο Μπένετ αν ήταν πέναλτι του Αθανασιάδη με τον
Φαμπιάνο. Συμφωνεί με τον Μπαλτάκο; Για να μην σε παραμυθιάσουνε,
μάστορα. Κι αν προσπαθήσει ο Άγγλος να μας περάσει για ιθαγενείς, το βί-
ντεο θα ταξιδεύει αμέσως για FIFA/UEFA. Από τους ενδιαφερόμενους…

Τάσος Τσιάρτας: 
Ο ΠΑΣΟΚος που μίλησε 
για το «επάγγελμα ΠΑΣΟΚ»
Γι αυτά τα ξεκατινιάσματα του Βασίλη Τσιάρτα με την
μητέρα του και την αδερφή του, επειδή κατεβαίνει με
Κρανιδιώτη – Τζήμερο στις εκλογές, ένα πράγμα έχω
να σου πω. Ο πατέρας του Βασίλη, ο μακαρίτης Τάσος
Τσιάρτας, ήταν βέρος ΠΑΣΟΚος. Με  χειραψίες με τον
Ανδρέα Παπανδρέου και τα ρέστα. Σε κάποια στιγμή,
όταν το ΠΑΣΟΚ ήταν στα φόρτε του, με τα γνωστά παρα-
μύθια ο λαός στην εξουσία κι άλλες τέτοιες παπαριές, ο
Τάσος έφυγε από το ΠΑΣΟΚ. Και κατήγγειλε ότι το ΠΑ-
ΣΟΚ είναι επάγγελμα, δεν είναι κόμμα. «Ρωτάς τον άλλο, τι
επαγγέλλεσαι και σου απαντάει είναι ΠΑΣΟΚ», έλεγε ο
Τάσος. Όπως ο Γκρούεζας στον «Μαυρογιαλούρο».

«Τελικός στην Ελλάδα ή πουθενά»
Ο ΠΑΟΚ (με την Λαμία αντίπαλο στον ημιτελικό) όλα δείχνουν ότι θα
είναι ο ένας από τους δυο φιναλίστ του τελικού του Κυπέλλου. Ως εκ
τούτου θα κληθεί να απαντήσει στο ερώτημα τι θα πράξει με το
ενδεχόμενο να γίνει ο τελικός εκτός της ελληνικής επικράτειας. Θα
συμφωνήσει ή όχι;
Δεν ξέρουμε τι λέει η διοίκηση. Μάθαμε όμως τι λένε οι οπαδοί…
Δεκαεννέα (19) σύνδεσμοι στείλανε μήνυμα στην ΠΑΕ ότι δεν έχουν
καμιά διάθεση να ταξιδέψουν στο εξωτερικό γιατί είναι
μεροκαματιάρηδες και δεν έχουν την δυνατότητα. Γι αυτό το λόγο
ζητούν από την ασπρόμαυρη ΠΑΕ να μην συναινέσει επ΄ουδενί σε
μια τέτοια πρόταση περί διεξαγωγής του τελικού στο εξωτερικό. Στον
ΠΑΟΚ θα πάνε κόντρα στον κόσμο τους;

Είναι «Κούγιας Νο2» ο Αχιλλέας Νταβέλης;
Ο ίδιος έλεγε ότι είναι «στημένα» στην SL2
Κάτι είπε ο Αυγενάκης για την Super League 2 για τους φακέλους με στημένα παιχνίδια και
ποιος αντέδρασε πρώτος επειδή θίχτηκε; Ο Αχιλλεύς Νταβέλης, ο «μασκοφόρος», όπως τον
αποκαλούν στην Λάρισα. Κι όχι επειδή μοιάζει με τον Ζορό. Μιλάμε ότι θα τους κάνει τους Λα-
ρισαίους να ξεχάσουνε τον Κούγια. Μιλάμε για τον ίδιο Αχιλλέα που πριν από κανα μήνα και
βάλε, είχε κάνει την εξής δήλωση: «Είμαι πεπεισμένος όσο ποτέ άλλοτε ότι η ποδοσφαιρική
«παράγκα» του Βορρά έχει αποφασίσει προ πολλού για τον πρωταθλητή του ομίλου μας στη
SL2! Η ΑΕΛ δεν έχει πει ακόμη τη τελευταία της λέξη. Η αντίδραση μας θα είναι δυναμική σε
κάθε επίπεδο. Κάποιοι βιάστηκαν και μας θεωρούν δεδομένους. Σύντομα θα αντιληφθούν βά-
σει του σχεδίου που ακολουθούν, ότι το λάθος τους θα είναι ολέθριο». Τι άλλαξε; Μπορεί να
έπεσε κανένα τηλέφωνο του Μπουχλαρώτη στο Μάκη.



19
www.iapopsi.gr
ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 

18/19 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙOY 2023

ΓΙΑ ΨΑΓΜΕΝΟΥΣ...




Βοτανικός: Κι αν βρεθούν (που θα βρεθούν)
αρχαία, πότε θα τελειώσει; 
Μίλησαν με την αρχαιολογική υπηρεσία;
Μπαίνουν οι μπουλντόζες
στο Βοτανικό. Με το καλό.
Οι τρεις μεγαλύτερες κα-
τασκευαστικές Μυτιληναί-
ος, Άκτωρ και ΤΕΡΝΑ. Με
το καλό. Κανένας δεν μας
είπε, ωστόσο, τι θα γίνει ά-
παξ και ο εκσκαφέας βρει
κανένα αρχαίο, τι θα γίνει.
Οι αρχαιολόγοι λένε ότι
στο Βοτανικό υπήρχε δρό-
μος που τραβούσε με την
Ελευσίνα, κάτι ναοί υπήρ-
χανε και πολλοί τάφοι. Έ-
τσι και βρεθεί κάτι τι χαμπάρια; Θα πρέπει να σταματήσουν οι μπουλντόζες και να πιάσουν δουλειά
τα συνεργεία της Αρχαιολογικής Υπηρεσίας, μ’ αυτά τα μικρά τσαπάκια και τα σκουπάκια. Για να μην
τραυματίσουν κανένα αρχαίο. Όπως γίνεται πάντα, δηλαδή. Κι αν αρχίσουν τα σκουπάκια και τα
τσαπάκια, πότε θα τελειώσει το γήπεδο, που είναι προγραμματισμένο για το 2026; Και το κυριό-
τερο: Μίλησε κανένας με την Αρχαιολογική Υπηρεσία; 

Mέχρι το CAS 
η ΑΕΚ αν δεν
δικαιωθεί στην
Εφέσεων
Προσέφυγε η ΑΕΚ στην Εφέσεων
για την υπόθεση στον αγώνα με τον
Ατρόμητο και αν δεν δικαιωθεί θα
προσφύγει στο CAS όπως έχει
διαρρεύσει από την «κιτρινόμαυρη»
ΠΑΕ.Όλοι γνωρίζουμε ότι αυτές οι
διαδικασίες είναι χρονοβόρες.
Αλλά, στην ΑΕΚ δεν έχουν σκοπό
να αφήσουν το θέμα στην άκρη διό-

τι θεωρούν ότι η υπόθεση αφορά τον σκληρό πυρήνα του ποδοσφαίρου και των κανονισμών του στην
χώρα μας ο οποίος παραβιάστηκε στο Περιστέρι.
Αυτό, πέραν όλων των άλλων, σημαίνει ότι το πρωτάθλημα θα τελειώσει κατά τον Ιούλιο…

Θα ψάχνουν
τους…
δημάρχους
για τις
γραμμές και
τις εστίες!
Απίστευτα πράγματα!
Ο γηπεδούχος δεν έχει
λέει- σύμφωνα με την
απόφαση του
αθλητικού δικαστή της
Super League- ευθύνη
για αντικανονικό
γήπεδο εφ’ όσον δεν
είναι ο ίδιος ιδιοκτήτης
αλλά μισθωτής….
Δεδομένου ότι στην
ουσία καμία ΠΑΕ δεν
είναι ιδιοκτήτρια του
γηπέδου της, αλλά το
νοικιάζει από το Δήμο,
τον ερασιτέχνη, την
Καραϊσκάκης Α.Ε., τη
Δικέφαλος Α.Ε, στην
ουσία αυτό σημαίνει
ότι ο καθένας μπορεί
να κάνει ό,τι θέλει (
κόψτε δοκάρια,
μειώστε επιφάνεια
αγωνιστικού χώρου,
αλλάξτε τις γραμμές)
και με την άδεια της
αθλητικής
δικαιοσύνης…
Κουρέλι ο
Κανονισμός…

Πάνω από 15 χρόνια τσιμεντωμένα
τα τέρματα στο Περιστέρι

Ένα (από τα πολλά) ενδιαφέροντα σημεία του σκεπτικού της απόφασης του α-
θλητικού δικαστή για την υπόθεση του αγώνα του Ατρόμητου με την ΑΕΚ είναι
και το ακόλουθο.
Αναφέρει το σκεπτικό: «Οι εστίες του ως άνω γηπέδου είναι πακτωμένες με τσιμέ-
ντο πάνω από 15χρόνια, γεγονός που καταδεικνύει, ότι η απόκλιση κατά την ως ά-
νω μέτρηση δεν μπορεί να οφείλεται σε ηθελημένη ενέργεια της εγκαλούμενης»…
Δηλαδή, οι εστίες είναι μικρότερες (σύμφωνα με την μέτρηση που έγινε από τον
Μανούχο στο παιχνίδι με την ΑΕΚ), εδώ και 15 χρόνια, αλλά ουδείς το έχει παρα-
τηρήσει και φυσικά όλες οι ομάδες (και ο Ατρόμητος μαζί) παίζουν σε μικρότερα
τέρματα, τα οποία είναι …τσιμεντωμένα και δεν μπορεί να γίνει καμία αλλαγή στις
διαστάσεις τους!
Ούτε στην ΕΠΣΑΝΑ…

O Μπέος έδινε
στον ΠΑΟΚ τον
Δουβίκα και δεν
τους έκανε…
Βγάζει μάτια ο Δουβίκας με την Ουτρέ-
χτη στην Ολλανδία.
Σε 19 εμφανίσεις στο ολλανδικό πρω-
τάθλημα έχει σκοράρει 11 γκολ, ενώ έχει
και 2 ασίστ, με τις εμφανίσεις του 23χρο-
νου επιθετικού να εκθειάζονται από την
ιταλική  “Corriere dello Sport” .
Γεγονός που δείχνει ότι στην Ιταλία ίσως
υπάρχει ενδιαφέρον για να συνεχίσει την
καριέρα του.
Τον Δουβίκα έδινε ο Μπέος στον ΠΑΟΚ,
αλλά…δεν τους έκανε!!!
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Οι βαθμοί που λείπουν στον Ολυμπιακό
Ο Μίτσελ έχει έ-
να δίκιο όταν λέ-
ει ότι ο Ολυμπια-
κός βελτιώθηκε
από την μέρα
που ήρθε κάτι
που φάινεται και
από την διαφορά
σε σχέση με τον
Παναθηναϊκό και
την ΑΕΚ, που εί-
ναι πέντε και τέσ-
σερις βαθμούς
χωρίς να υπολο-
γίζεται το παιχνί-
δι του Ατρόμη-

του με την ΑΕΚ που είναι σε εκκρεμότητα. Φυσικά, έγιναν και κινήσεις ενίσχυσης από
την διοίκηση, ενώ άδειασε και το ρόστερ στο βαθμό που μπορούσε να γίνει αυτό.
Βέβαια, για να μειωθεί η διαφορά έχασε πολλούς βαθμούς ο Παναθηναϊκός που είχε
μεγάλη απόσταση από τους διώκτες του στον πρώτο γύρο, αλλά φυσικά αυτό δεν αφο-
ρά τους «ερυθρόλευκους».
Στον Ολυμπιακό – αν το  καλοσκεφτεί κανείς- λείπουν οι τέσσερις βαθμοί που έχασαν
οι «ερυθρόλευκοι» στις δυο ισοπαλίες με τον ΠΑΣ Γιάννινα στους «Ζωσιμάδες» και με
τον Ατρόμητο στο Περιστέρι… Αν τους είχε θα ήταν μαζί με την ΑΕΚ και στον ένα πόντο
από τον Παναθηναϊκό…

Μπέζος: Τραγούδησε 
τον ύμνο του Ολυμπιακού
στο Open
Ένα ωραίο ενσταντανέ έγινε στην εκπομπή του Γιάννη
Μπέζου στον Open στην διάρκεια του αφιερώματος για
τον Γιώργο Μητσάκη.
Κάποια στιγμή στη διάρκεια της εκπομπής ο Γιαννης
Μπέζος τραγούδησε την «Θάλασσα του Πειραιά» λέγο-
ντας και την …ιστορία του τραγουδιού.
Όπως είπε ο Μπέζος,  ο Μητσάκης που το έγραψε ήταν
γνωστός Αεκτζής ενώ ο Πάριος που το τραγούδησε
πρώτος και το έκανε επιτυχία ήταν Παναθηναϊκός. Και συνέχισε λέγοντας πως ο ίδιος εί-
ναι Ολυμπιακός και το τραγουδά στο κανάλι του ιδιοκτήτη του ΠΑΟΚ!

Το διαζύγιο
για Τζόλη
και η
επιστροφή
στην
Ελλάδα
Οι πραγματικά καλοί
Έλληνες
ποδοσφαιριστές είναι
λίγοι και μετρημένοι
στα δάχτυλα.
Ρωτήστε όλους τους
ομοσπονδιακούς
προπονητές που
ψάχνουν με το κυάλι
παίκτες σε ομάδες του
εξωτερικού.
Κάποιες κακές
επιλογές (Νόριτς -
Τβεντε) έφεραν τον
Χρήστο Τζόλη σε μια
δύσκολη συνθήκη,
όπου το διαζύγιο του
με τη Νόριτς
συγκεντρώνει
αρκετές πιθανότητες.
Μάλιστα, δεν
αποκλείεται ο
Έλληνας ακραίος να
επιστρέψει από το
καλοκαίρι στο
ελληνικό
πρωτάθλημα…

Χειρότεροι από τους Έλληνες οι ξένοι διαιτητές που φέρνει ο Μπένετ
Η αλήθεια είναι πικρή για τον Στιβ Μπένετ, τον αρχιδιαιτητή της Ε-
ΠΟ. Οι διαιτητές που φέρνει για την Super League είναι πολλές
φορές χειρότεροι από τους Έλληνες και κάνουν λάθη που αν τα έ-
καναν Έλληνες διαιτητές δεν θα έφευγαν από το γήπεδο.
Αυτός ο Κριστόφερσον που έφερε για το Άρης-Παναθηναϊκός έ-
κανε λάθη ακόμη και σε απλές φάσεις. Δεν έβλεπε σωστά ούτε τα
κόρνερ σε σημείο να αναρωτιέται κανείς αν  έχει πρόβλημα όρασης.
Πολύ σοβαρά μιλάμε…
Εκτέθηκε δε (κι αυτός και ο Μπένετ που τον έφερε) στο καθαρό
χέρι του Παλάσιος που προηγείται το γκολ του Παναθηναϊκού όταν
δεν έδωσε το πεντακάθαρο φάουλ υπέρ του Άρη.
Είναι φανερό ότι ο Μπένετ δεν μπορεί να φέρει διαιτητές από το
πάνω ράφι και μαζεύει τον κατιμά…

Κουβέντα γίνεται για τον Μίτσελ και το μέλλον
του στον Ολυμπιακό.
Πάντα  οι επιλογές σε τέτοιες περιπτώσεις εί-
ναι τρεις. Η μία να μείνει ο προπονητής, η δεύ-
τερη να υπάρξει προσωρινή λύση και η τρίτη να
αναλάβει κάποιος προπονητής από τώρα και
για του χρόνου.
Όμως, στον Ολυμπιακό δεν θέλουν να πάρουν
βιαστικές αποφάσεις, γιατί η όποια επιλογή γί-
νει τώρα μπορεί να επηρεάσει αρνητικά τη νέα
σεζόν και προκρίνεται η λύση να συνεχίσει ο Μί-
τσελ και όπου βγει.
Ήδη  μέσα στη σεζόν έχει αλλάξει τρεις προπο-
νητές και πηγαίνοντας σε τέταρτο σίγουρα δεν
θα είναι η πιο καλή εξέλιξη…Χωρίς αυτό να ση-
μαίνει ότι δεν υπάρχει προβληματισμός για την
εικόνα της ομάδας και ειδικά για τη βαριά ήττα
στο Κύπελλο.
Το θέμα πάντα σ αυτές τις περιπτώσεις είναι…τι
θα γίνει στην επόμενη  στραβή!

Μίτσελ: 
Τι θα γίνει στην
επόμενη  στραβή…
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Ψυχρολουσία για ΠΑΟΚ  
Μερικές φορές δεν είναι ότι χάνεις, αλλά είναι και ο τρόπος που χάνεις. Ο ΠΑΟΚ
πολλές φορές φέτος έχει χάσει παιχνίδια στα τελευταία λεπτά. Είναι ένα δείγμα
έλλειψης αυτοσυγκέντρωσης. Φταίνε και οι παίκτες, αλλά και ο προπονητής που
δεν έχει λάβει τα μέτρα του. Δεν μπορεί να είναι άμοιρος ευθυνών ο Λουτσέ-
σκου. Είναι όμως και ο τρόπος που το χάνεις ένα ματς.. Στο «δείχνει» το ίδιο το
παιχνίδι, όπως έγινε στην Τρίπολη, όπου ο ΠΑΟΚ δεν είχε ένα γκολ διαφορά με
τον Αστέρα και ισοφαρίστηκε (κάτι που μπορεί να συμβεί), αλλά δυο γκολ, που εί-
ναι απαράδεκτο για ομάδα με στόχους… Κι ο Λουτσέσκου δεν είναι άμοιρος ευ-

θυνών διότι ο ΠΑΟΚ
μπορεί να ήταν
μπροστά στο σκορ,
αλλά ο Λουτσέσκου
έβγαζε παίκτες από
το παιχνίδι από τα
μισά του δευτέρου
ημιχρόνου γιατί σκε-
φτόταν τον επόμενο
αγώνα με την ΑΕΚ
στην Τούμπα… 

Ποιους
«χρέωσε» 
ο Μίτσελ 
για την ΑΕΚ
Πάντα, μετά από μια γκέ-
λα , οι ρεπόρτερ κοιτάζουν
να δουν ποιος την …πλη-
ρώνει. Έτσι έγινε και με
τον Μίτσελ μετά την γκέ-
λα με την ΑΕΚ. Ο Ισπανός
έδειξεμε την αποστολή
που πήρε ποιους θεώρη-
σε υπεύθυνους για την ήτ-
τα στο Κύπελλο. Ο πρώτης ήταν ο  Μάριος Βρουσάι και ο δεύτερος ο Ανδρέας
Ντόι που έμεινε-για πρώτη φορά – εκτός αποστολής στον επόμενο αγώνα για
το πρωτάθλημα με τον Λεβαδειακό, την περασμένη Δευτέρα. 
Οι άλλοι που έμειναν έξω ήταν ή τιμωρημένοι (όπως ο Ρέαμπτσιουκ) ή τελειωμέ-
νοι όπως ο Παπ Αμπού Σισέ και ο Μαρσέλο ή τραυματίες όπως ο Μπιέλ.

Στα κάγκελα 
ο κόσμος του ΠΑΟΚ 
με Λουτσέσκου 
και  Μπίσεσβαρ
Καλός, χρυσός και «άγιος» ο Λουτσέσκου, αλλά ό-
πως όλοι οι προπονητές έτσι κι αυτός έχει τα κολλή-
ματά του. Ο ΠΑΟΚ  "αυτοκτόνησε" στην Τρίπολη και
όπως ήταν ευνόητο όλος ο κόσμος της ομάδας έπε-
σε να «φάει» τον Ρουμάνο…
Ο κόσμος του ΠΑΟΚ θεωρεί  υπεύθυνο τον Ρουμάνο
τεχνικό για το αρνητικό αποτέλεσμα, εστιάζοντας κυ-
ρίως στην επιλογή του να περάσει στο ματς ως αλ-
λαγή τον Μπίσεσβαρ, ο οποίος επίσης δεν γλίτωσε
τα "πυρά".
Κανείς δεν έχει καταλάβει, ακόμη, για ποιο λόγο ο
Λουτσέσκου επιμένει στον Μπίσεσβαρ και μάλιστα
χωρίς να δικαιώνεται από την επαναλαμβανόμενη
επιλογή του…

O δίκαιος
Γιοβάνοβιτς
και η
αποκάλυψη
με Ιωαννίδη
Δεν χωράει
αμφιβολία ότι ο  MVP
του Παναθηναϊκού
από την στιγμή που
τραυματίστηκε ο
Αϊτόρ είναι ο
Ιωαννίδης.  Όταν
κατέφθασε στο
Κορωπί δεν είχε
καμία τέτοια
προοπτική, αλλά με
την δουλειά,
βελτιώνεται συνεχώς,
σημειώνει γκολ και
όταν μπαίνει ως
αλλαγή
αποδεικνύεται
καταλυτικός. 
Έχει  δώσει βαθμούς
και δικαίως  διεκδικεί
τη θέση του Σπόραρ. 
Με τον Άρη ο
Γιοβάνοβιτς, που
είναι δίκαιος και δεν
κοιτά τα συμβόλαια,
έριξε τον Έλληνα
σέντερ φορ στη μάχη
και όχι τον Σλοβένο
διεθνή.
Και δικαιώθηκε.

Τελικός Κυπέλλου: Ψάχνει
στο ...φεγγάρι ο Τάκης...

Είναι τουλάχιστον κωμικό να γίνει ο τελικός του Κυπέλλου στο
εξωτερικό, όπως θέλει ο Μπαλτάκος. Υποτιμά μ αυτό τον τρόπο
το κράτος διότι δείχνει πως φοβάται την τέλεση ενός τέτοιου α-
γώνα για το ενδεχόμενο  επεισοδίων ανάμεσα στους οπαδούς
των δυο φιναλιτ.
Στην Γερμανία δεν αφήνουν τις ελληνικές ομάδες ούτε…φιλικό
να παίξουνε. Είναι σοβαροί οι άνθρωποι. 
Έπειτα είναι και το άλλο… Ποιος θα πληρώσει τα 200 χιλιάρικα
για τη μεταφορά αθλητών και παραγόντων κι ένα άγνωστο πο-
σό για  το γήπεδο που θα παραχωρηθεί;
Πιο πιθανό είναι να τον κάνει τον τελικό…στο φεγγάρι ο Τάκης
παρά στην Αυστραλία!
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Του Μανώλη Δράκου

Σε δυο πράγματα
δεν πρόκειται να
κάνει πίσω η Α-
ΕΚ… Το ένα είναι

η υπόθεση με τον Ατρόμητο
και τα δοκάρια στο Περιστέρι.
Στην ομάδα είναι αποφασισμέ-
νοι να το πάνε…μέχρι τέλους
και όπου βγει. Σίγουρα στην Ε-
φέσεων και πιθανώς στο CAS
αν δεν δικαιωθεί στην ΕΠΟ. Ό-
πως και να΄χει το θέμα θα το
φτάσει στα άκρα. Το δεύτερο
είναι η πόρωση για το νταμπλ.

Η ΑΕΚ είναι αυτή τη στιγμή η πιο
φορμαρισμένη ομάδα του πρωτα-
θλήματος. Δεν το λέμε εμείς. Το
λένε οι αριθμοί. Μακράν του δεύ-
τερου, μάλιστα.

Αν δει κανείς τα αποτελέσματα
μπορεί εύκολα να φτάσει στο απο-
τέλεσμα ότι δύσκολα μπορεί κανείς
να την κοντράρει.

Την τελευταία αγωνιστική  επι-
κράτησε  του Λεβαδειακού με 3-0
στης Φιλαδέλφειας τα μέρη και έ-
κανε το 13 στα 13 στην έδρα της
έχοντας πλέον 35-2 τέρματα και
μάλιστα τα τέσσερα τελευταία
ματς εντός τα κέρδισε όλα με 3-0
και το προηγούμενο απ' αυτά με
σκορ 4-1 επί του Παναιτωλικού. 

Από την ήττα της στα Γιάννινα
από τον ΠΑΣ με 2-1 η ομάδα του
Αλμέιδα μετράει εννέα σερί νίκες
σε πρωτάθλημα και Κύπελλο έχο-
ντας 25-3 γκολ με αγώνες ανάμε-
σα σε άλλα ματς με Ολυμπιακό,
Παναθηναϊκό, Άρη αλλά δεν ήθε-
λε να παίξει με τον Ατρόμητο στο
Περιστέρι γιατί φοβόταν…

Σοβαροί να είμαστε.
Για την ΑΕΚ η ιστορία με τον Α-

τρόμητο ήταν θέμα αρχής. Ή υπάρ-
χουν κανονισμοί και τους σεβόμα-
στε ή το ποδόσφαιρο στην Ελλάδα
είναι ένα ατέλειωτο χάος χωρίς αρ-
χή και τέλος, όπου ο καθένας κά-
νει ό,τι του καπνίσει, όποτε του κα-
πνίσει χωρίς να έχει την παραμικρή
συνέπεια.

Το ποδόσφαιρο 
έχει κανόνες
Η σέντρα έχει έναν κύκλο με ακτίνα
9,15 μ. Η περιοχή έχει μήκος 40,32
μέτρα και 16,5 πλάτος. Στην εστία,
στα δοκάρια δηλαδή σύμφωνα πά-
ντα με τον κανονισμό η απόσταση
μεταξύ των κάθετων δοκαριών εί-
ναι 7,32 μέτρα και η απόσταση από
το χαμηλότερο άκρο του οριζόντι-
ου δοκαριού μέχρι το έδαφος είναι
2,44 μέτρα. Και τα δύο κάθετα δο-
κάρια και το οριζόντιο δοκάρι έ-
χουν το ίδιο πλάτος και πάχος, όχι
μεγαλύτερο από 12 εκατοστά.

Όταν λοιπόν δεν υπάρχουν αυ-
τές οι προϋποθέσεις, είναι προφα-
νές ότι νοθεύεται η διεξαγωγής ε-
νός αγώνα στον οποίο η ΑΕΚ κα-
λείται να συμμετέχει!

Το ωραίο είναι ότι στο σκεπτικό
της απόφασης του αθλητικού δι-
καστή της Super League αναφέρε-
ται μεταξύ άλλων (στο σημείο που
κρίνεται ότι ο Ατρόμητος δεν ευθύ-
νεται και δεν είχε υπαιτιότητα για
το θέμα με τις μικρότερες εστίες)
ότι από τη στιγμή που και οι δυο ε-
στίες δεν ήταν στις διαστάσεις που
έπρεπε να είναι δεν θα ωφελείτο ο

γηπεδούχος, άρα (καταλήγει το
σκεπτικό) δεν είχε δόλο η ομάδα
του Περιστερίου!...

Μιλάμε για επική απόφαση…
Ολ’ αυτά την ώρα που η ΑΕΚ

πάει τρένο στο πρωτάθλημα, εδώ
και κάμποσες αγωνιστικές, χωρίς
και είναι μέσα στους δυο στόχους
της, το πρωτάθλημα και το Κύπελ-
λο μετά την εμφατική νίκη της επί
του Ολυμπιακού στον πρώτο ημι-
τελικό στην Opap Arena.

Συνολικά, μέχρι στιγμής και κυ-
ρίως από την ώρα που μπήκε
μες΄το νέο γήπεδο η ΑΕΚ είναι κα-

ταφανώς ανώτερη όλων των άλ-
λων διεκδικητών του τίτλου. Ο Με-
λισσανίδης έλεγε πρόσφατα σε μια
γιορτή φίλων της ΑΕΚ ότι είχαν την
ομάδα στην εξορία για 20 χρόνια,
εννοώντας ότι έπαιζε στο ΟΑΚΑ,
στα Άνω Λιόσια ή και στη Ριζούπο-
λη. Τώρα αυτό τέλειωσε και το νέο
γήπεδο είναι (μαζί με τον προπο-
νητή) το μεγάλο όπλο της για το
νταμπλ….

Πριν από την διακοπή για το
Παγκόσμιο Κύπελλο η ΑΕΚ έπαιζε
το πιο εντυπωσιακό ποδόσφαιρο
στην Ελλάδα. Λίγο οι τραυματισμοί
και οι απουσίες, λίγο η ανάγκη να
γίνει πιο κυνική, μετέτρεψαν το πιο
εντυπωσιακό στο απόλυτα ουσια-
στικό ποδόσφαιρο. 

Η ομάδα του Ματίας Αλμέιδα έ-
χοντας πλέον σχεδόν όλα τα όπλα
της διαθέσιμα μπορεί ακόμα και
στην κακή της μέρα (όπως συνέβη
στη Νίκαια), να φέρει τούμπα ένα
ματς. Μπορεί ακόμα και σε μία
βραδιά που δεν πετάει… φωτιές, ό-
πως στο ματς με τον Αρη να βάζει
τρία γκολ στον αντίπαλο. Ολα αυτά
όμως έχουν εξήγηση. Είναι η δου-
λειά του Αλμέιδα ο οποίος μάλιστα
ισχυρίζεται ότι η ΑΕΚ παίζει μόλις
το 30% απ΄αυτό που ο ίδιος έχει
στο μυαλό του…

Και σε αυτή την περίπτωση, για
τα κατορθώματα του Αργεντινού
προπονητή και των παικτών του, οι
αριθμοί δε λένε ψέματα.

Η προφητεία
για τον Λιβάι 
Όταν ο Αλμέιδα
ανέλαβε την ΑΕΚ ο
Λιβάι Γκαρσία ήταν
ένα πρότζεκτ που λίγοι
πίστευαν πλέον στην
προοπτική του. Ο
Αργεντινός όμως είδε
ότι  είχε και δύναμη
και εκρηκτικότητα και
ταχύτητα και άλμα. Το
μόνο που δεν είχε ήταν
τα τελειώματα γιατί
δεν έπαιζε φορ, αλλά
εξτρέμ. Από την ώρα
που τον άλλαξε θέση ο
25χρονος
ποδοσφαιριστής μπήκε
στη λίστα πολλών
ευρωπαϊκών ομάδων…
Η ΑΕΚ κατέχει το 60%
με το άλλο 40% των
δικαιωμάτων του να
ανήκει στην Μπεϊτάρ.
Με τις φετινές
επιδόσεις του Λιβάι
είναι δεδομένο ότι η
τιμή του θα ανεβαίνει
συνεχώς αρκετά πάνω
από τα 10 εκατ. ευρώ. 
Το σίγουρο είναι πως ο
Λιβάι, ο οποίος για την
ώρα δεσμεύεται με
συμβόλαιο στην ΑΕΚ
ως το 2025, θα γίνει
μελλοντικά η
ακριβότερη πώληση
στην ιστορία του
κλαμπ ξεπερνώντας
κατά πολύ αυτή του
Βασίλη Μπάρκα στη
Σέλτικ αντί 5 εκατ.
ευρώ…

H πιο φορμαρισμένη ομάδα του πρωταθλήματος 
είναι η ομάδα του Αλμέιδα και ο στόχος του Αργεντίνου 

είναι να μείνει ως την λήξη της περιόδου

AEK: Τρένο…
μέχρι τέλους
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Κινήσεις από τον αρχηγό
της αξιωματικής αντιπο-
λίτευσης μπας και πείσει
αυτό το σημαντικό κομμά-
τι της κοινωνίας που του
έχει γυρίσει την πλάτη

Του Μιχάλη Κωτσάκου

M
πορεί σε όλους
τους τόνους ο
ΣΥΡΙΖΑ να δη-
λώνει με σιγου-
ριά ότι στις ε-

κλογές-όποτε και εάν διεξα-
χθούν- θα είναι ο μεγάλος νικη-
τής, όμως αυτές οι δηλώσεις μοι-
άζουν σαν ασκήσεις αισιοδοξίας
σε μία βάση, η οποία έχει πειστεί
από τις δημοσκοπήσεις ότι δεν
γυρίζει το ματσάκι.

Και πώς να γυρίσει, όταν και
παλιά στελέχη εκφράζουν την α-
γωνία τους ότι ο ΣΥΡΙΖΑ δεν έχει
καταφέρει να πείσει την κοινω-
νία, ότι πρεσβεύει το νέο και ότι
έχει ρεαλιστικές λύσεις για τα
προβλήματα του κόσμου. 

Διότι μπορεί τα στελέχη της
Κουμουνδούρου να αναδεικνύ-
ουν το πρόβλημα της ακρίβειας,
που πληγώνει το σύνολο των νοι-
κοκυριών, όμως την ίδια ώρα οι
πολίτες δεν ακούν προτάσεις για
το πώς θα πέσουν οι τιμές στα ρά-
φια των σούπερ μάρκετ.  

Ταυτόχρονα ημέρα με την ημέ-
ρα στον ΣΥΡΙΖΑ ανακαλύπτουν
και κατηγορίες πολιτών, οι οποί-
ες μοιάζουν σα να μην θέλουν να
τους ακούσουν. 

Όπως για παράδειγμα οι συ-
νταξιούχοι. Μία κατηγορία που
πληγώθηκε από τον ΣΥΡΙΖΑ και
το έδειξε και στις κάλπες. Εκεί ό-
που-με βάση τις αναλύσεις των
ειδικών-η Ν.Δ. έλαβε ένα πολύ
μεγάλο ποσοστό που ξεπέρασε
και το 45%, σχεδόν είκοσι ποσο-
στιαίες μονάδες μπροστά από τον
ΣΥΡΙΖΑ. Οι συνταξιούχοι εξακο-
λουθούν να αποτελούν μία μαύ-
ρη τρύπα για το κόμμα της αξιω-
ματικής αντιπολίτευσης. «Δεν μας
συγχωρούν με τίποτα την προσωπι-
κή διαφορά στο νόμο Κατρούγκαλου
και δεν μας αναγνωρίζουν ότι χάρη
στο συγκεκριμένο νόμο έγιναν οι αυ-
ξήσεις στις αρχές του 2023», μας έ-
λεγε ένα από τα παλαιά στελέχη
του ΣΥΡΙΖΑ. 

Η αλήθεια είναι ότι το κυβερ-
νών κόμμα αντί να απολογείται
που δεν κατήργησε την προσω-
πική διαφορά, χάρη στους άψο-
γους επικοινωνιακούς χειρι-
σμούς του Μαξίμου έχει στείλει
τον μουντζούρη στην Κουμουν-
δούρου και ολημερίς οι συνταξι-
ούχοι σιχτιρίζουν το νόμο Κα-
τρούγκαλου που δεν έλαβαν την
αύξηση του 7,75%, ή πήραν πο-
λύ λιγότερα χρήματα λόγω της
προσωπικής διαφοράς. Είναι χα-
ρακτηριστικό ότι την ημέρα που

ο Κυριάκος Μητσοτάκης ανα-
κοίνωσε το επίδομα προσωπικής
διαφοράς για όσους δεν έλαβαν
αύξηση, από τον ΣΥΡΙΖΑ μίλη-
σαν για ψίχουλα, όμως στα social
media έγινε ο κακός χαμός κατά
του κόμματος της αξιωματικής α-
ντιπολίτευσης. 

Μακριά
Αυτή την εποχή ο ΣΥΡΙΖΑ είναι
μακριά από τις βασικές συνταξι-
ουχικές οργανώσεις, των οποίων
οι ηγεσίες πρόσκεινται στην πλει-
οψηφία τους στο ΚΚΕ. Γι’ αυτό
και ο Αλέξης Τσίπρας επιχειρεί
να τις προσεγγίσει, υποσχόμενος
την κατάργηση της προσωπικής
διαφοράς και την πληρωμή των
αναδρομικών (σε τρεις δόσεις)
σε όλους ανεξαιρέτως τους συ-
νταξιούχους. 

Όταν δε τον ρωτούν για ποιον
λόγο προχώρησε σε αυτές τις δια-
τάξεις που έκαναν τους συνταξι-
ούχους να του γυρίσουν την πλά-
τη απαντά ότι τον ανάγκασε η
τρόικα. Πάντως από την Κου-
μουνδούρου υπόσχονται στις ε-
παφές τους με τους εκπρόσωπους

των συνταξιούχων, ότι στο κυ-
βερνητικό πρόγραμμα του ΣΥΡΙ-
ΖΑ θα υπάρχουν τομές υπέρ τους.

Ένα άλλο σημείο τριβής του
ΣΥΡΙΖΑ με τους συνταξιούχους
είναι ότι επί ημερών Αλέξη Τσί-
πρα στην διακυβέρνηση της χώ-
ρας κόπηκε το ΕΚΑΣ, το οποίο
θεσπίστηκε το 1996 επί Κώστα
Σημίτη και όλες οι κυβερνήσεις
το διαφύλαξαν ως κόρη οφθαλ-
μού. Και το άσχημο για τον ΣΥΡΙ-
ΖΑ είναι ότι ουδείς από τους συ-
νταξιούχους πιστεύει τις δικαιο-
λογίες των στελεχών του ΣΥΡΙ-
ΖΑ, ότι δηλαδή είχε προαποφα-
σιστεί η περικοπή του ΕΚΑΣ. Ε-
πίσης δεν βρίσκουν ευήκοα ώτα

οι αναλύσεις των στελεχών του
ΣΥΡΙΖΑ ότι επί κυβέρνησης Μη-
τσοτάκη οι συνταξιούχοι απώλε-
σαν περί των επτά δισεκατομμυ-
ρίων.

Νέες υποσχέσεις
Στην Κουμουνδούρου ελπίζουν
ότι θα πείσουν ένα μέρος των συ-
νταξιούχων με την δέσμευση ότι
θα επαναφέρουν την 13η σύντα-
ξη. Αυτό το επίδομα που δόθηκε
λίγα 24ωρα πριν από τις ευρωε-
κλογές του 2019 που δεν έσωσαν
τον ΣΥΡΙΖΑ από τον καταποντι-
σμό και βαφτίστηκε ως 13η σύ-
νταξη.  Αυτό είναι ίσως το μόνο
που μπορεί να γίνει πιστευτό,

διότι τα υπόλοιπα προκαλούν τον
γέλωτα. Όπως για παράδειγμα η
αποκατάσταση της αδικίας της
προσωπικής διαφοράς του νό-
μου Κατρούγκαλου, αλλά και η
επιστροφή των αναδρομικών σε
τρεις ετήσιες δόσεις. 
Ας μην ξεχνάμε ότι τα αναδρομι-
κά είναι αυτά που έκοψε ο ΣΥΡΙ-
ΖΑ το 2015, ύψους 800 ευρώ το
χρόνο για κάθε συνταξιούχο. Με-
ταξύ των υποσχέσεων είναι και η
επιστροφή του αφορολόγητου
στις 10.000 ευρώ, όταν επί Τσί-
πρα το αφορολόγητο έπεσε στα
τάρταρα.

Πάντως οι επιτελείς της Κου-
μουνδούρου στην κυριολεξία
καίγονται για να βρουν άκρη με
τους συνταξιούχους, διότι πολύ
απλά γνωρίζουν πως η συγκεκρι-
μένη κατηγορία πολιτών είναι ί-
σως η πιο συνεπής σε ό,τι αφο-
ρά τις εκλογές. Σπάνια απέχουν
οι συνταξιούχοι από τις εκλογές
και γι’ αυτό στα εκλογικά τμήματα
μετά την κυριακάτικη λειτουργία
συρρέουν μαζικά για να ασκή-
σουν το εκλογικό τους δικαίωμα,
το οποίο το θεωρούν υποχρέω-
ση. Σε αντίθεση με τους νέους
που μπορεί να μην ψηφίσουν α-
κόμη και για ψύλλου πήδημα. 

Στην μάχη
Μετά το τριήμερο πένθος για την
απώλεια του Νεκτάριου Σαντο-
ρινιού αναμένονται οι ανακοι-
νώσεις για τους υποψηφίους του
ΣΥΡΙΖΑ. Όμως θα πρέπει να το-
νιστεί ότι καταγράφεται μία γκρί-
νια, κυρίως από όσους θα δώ-
σουν πρώτη φορά τη μάχη του
σταυρού, αφού οι νυν βουλευτές
που θα είναι εκ νέου υποψήφιοι
κάνουν εδώ και καιρό περιοδείες
στις εκλογικές τους περιφέρειες
και άρα εκ των πραγμάτων έχουν
το προβάδισμα έναντι των συνυ-
ποψηφίων τους.

Σε ό,τι αφορά το κυβερνητικό
πρόγραμμα στις τελευταίες ομι-
λίες του Αλέξη Τσίπρα έχει αρ-
χίσει να περιγράφεται. Τον συ-
ντονισμό για το πρόγραμμα τον έ-
χει ο Δημήτρης Τζανακόπου-
λος και όπως αναφέρουν πηγές
της Κουμουνδούρου, το σχέδιο
δράσης θα περιλαμβάνει άμεσα
μέτρα τα οποία θα ξεκινήσουν α-
μέσως μόλις αναλάβει ο ΣΥΡΙΖΑ
την εξουσία. Εάν φυσικά τον επι-
λέξουν οι ψηφοφόροι. Στο πρό-
γραμμα θα περιγράφονται και οι
παρεμβάσεις για τα ειδικά κοινά,
όπως συνταξιούχοι, αγρότες, με-
σαία στρώματα.

Ένα άλλο σημείο τριβής του ΣΥΡΙΖΑ με
τους συνταξιούχους είναι ότι επί ημερών

Αλέξη Τσίπρα στην διακυβέρνηση της χώρας
κόπηκε το ΕΚΑΣ, το οποίο θεσπίστηκε το 1996
επί Κώστα Σημίτη και όλες οι κυβερνήσεις 
το διαφύλαξαν ως κόρη οφθαλμού

• Δεν πιστεύουν τον Τσίπρα παρά το γεγονός ότι τώρα τους υπόσχεται 
ότι θα καταργήσει την προσωπική διαφορά (που ο ίδιος ψήφισε…) και 
ότι θα επιστρέψει τα αναδρομικά για τα δώρα (που ο ίδιος έκοψε…)

Μαύρη τρύπα 
οι συνταξιούχοι
για τον ΣΥΡΙΖΑ



Ο Ανδρουλάκης επιμένει
στην ανάδειξη του κοινω-
νικού προφίλ του ΠΑΣΟΚ
ανεβάζοντας το θέμα
προστασίας της πρώτης
κατοικίας, αλλά και την
ακρίβεια που είναι το υπ’
αριθμόν ένα πρόβλημα
της κοινωνίας

Του Μιχάλη Κωτσάκου

H
μέρα με την ημέρα
η αυξανόμενη πό-
λωση πιέζει ολοέ-
να και περισσότε-
ρο το ΠΑΣΟΚ, από

το οποίο θέλουν αντλήσουν ψή-
φους, τόσο η Νέα Δημοκρατία
για να εξασφαλίσει ένα καλό πο-
σοστό στις πρώτες εκλογές και
την αυτοδυναμία στις δεύτερες,
όσο και ο ΣΥΡΙΖΑ που δηλώνει
ότι θα είναι πρώτος.

Την ίδια ώρα στην Χαριλάου
Τρικούπη και ως γραμμή άμυνας
προσπαθεί να παρουσιαστεί ως ο
τρίτος πόλος, ο οποίος έχει ένα
διαφορετικό ήθος και προτάσεις.
Μάλιστα σε αυτό ανασύρει τις
μνήμες παλιών καλών ημερών
για να επηρεάσει πρώην ψηφο-
φόρους του, αλλά και βάλει δύ-
σκολα στους δύο μεγάλους. Έτσι
με αφορμή την απόφαση της ο-
λομέλειας του Αρείου Πάγου κι ε-
νώ μαίνεται ο πόλεμος μεταξύ
Ν.Δ. και ΣΥΡΙΖΑ για το ποιος ευ-
θύνεται που η πρώτη κατοικία
δεν είναι επαρκώς προστατευμέ-
νη το ΠΑΣΟΚ ανέσυρε τον δικό
του νόμο του 2010, που έμεινε
ως νόμος Κατσέλη, υπενθυμίζο-
ντας ότι «ο γερμανοτσολιάς»
Γιώργος Παπανδρέου (όπως
τον αποκαλούσαν οι ΣΥΡΙΖΑιοι
που δεν ψήφισαν το νόμο Κα-
τσέλη) έφερε ένα νομοθετικό
πλαίσιο προστασίας των ευάλω-
των λόγω της κρίσης. 

Αυτή η υπενθύμιση για το τι έ-
κανε το ΠΑΣΟΚ στο παρελθόν
(μόνο τα καλά φυσικά) ήταν εμ-
φανής στην τελευταία ομιλία του
Νίκου Ανδρουλάκη στο Μενί-
δι, όπου έκανε ειδική αναφορά
στη μεσαία τάξη, τους εργαζόμε-
νους σε ιδιωτικό και δημόσιο το-
μέα, τους αγρότες και τις νεότερες
γενιές: «Θέλουμε να είμαστε η φωνή
και η συνείδηση της κοινωνίας των
πολιτών που δεν συμβιβάζεται με τις
υποκλοπές, του δημοκρατικού λαού
που θέλει μια Ελλάδα με διαφάνεια
και αξιοκρατία. Η δίκη μας όχθη εί-
ναι η όχθη του καθήκοντος και της
συνέπειας». Στο πλαίσιο αυτό, που
θα αποτελέσει το βασικό αφήγη-
μα του κόμματος στον δρόμο
προς τις κάλπες της απλής αναλο-
γικής, η Χαριλάου Τρικούπη «ση-
κώνει» ιδιαίτερα το θέμα των
πλειστηριασμών της πρώτης κα-
τοικίας, θυμίζοντας, όπως είπαμε

και παραπάνω τον νόμο Κατσέ-
λη του 2010 και ζητώντας επί της
ουσίας την επαναφορά του, με ε-
πικαιροποιημένα στοιχεία. Αυτή
τη θέση εξέφρασε ο πρόεδρος του
ΠΑΣΟΚ στη συνάντηση που είχε
και με εκπροσώπους δανειολη-
πτών και καταναλωτών στο γρα-
φείο του στη Βουλή. Ανάλογη ή-
ταν και η παρέμβαση του Μιχά-
λη Κατρίνη (επικεφαλής της
Κ.Ο. του ΠΑΣΟΚ) σε τηλεοπτική
εκπομπή, όπου επέμεινε όσο πο-
τέ στην θέση του ΠΑΣΟΚ για την
προστασία της πρώτης κατοικίας. 

Φυσικά δεν είναι λίγοι που
παραξενεύτηκαν από τις ατάκες,
τόσο του κ. Ανδρουλάκη, όσο
και του κ. Κατρίνη σχετικά με την
«απέναντι όχθη από τη Ν.Δ. και τον
ΣΥΡΙΖΑ». Η κριτική που ασκεί και
ο ίδιος ο Ανδρουλάκης, αλλά
και που γίνεται όλο το προηγού-
μενο διάστημα από τα κεντροαρι-
στερά στελέχη που τοποθετούνται
δημόσια, αφορά τη νοοτροπία

της διακυβέρνησης της Ν.Δ. και
του ΣΥΡΙΖΑ, η οποία αποτελεί
και τον βασικό λόγο που ο αγώ-
νας του ΠΑΣΟΚ θα συνεχίσει,
μέχρι την ημέρα των εκλογών, να
χαρακτηρίζεται «διμέτωπος».

Ο Ανδρουλάκης αποδίδει ευ-
θύνες στη σημερινή κυβέρνηση
για «αλαζονικό καθεστωτισμό χωρίς
καμία μεταρρυθμιστική πνοή», για
ένα επιτελικό κράτος που «αποδεί-
χτηκε μια καλοκουρδισμένη μηχανή
για την εξυπηρέτηση της εγχώριας
ολιγαρχίας», αλλά και τη «σπατάλη
του Ταμείου Ανάκαμψης».

Όσον αφορά τον ΣΥΡΙΖΑ, ο
πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ επέκρινε
την επιλογή του Πόντιου Πιλάτου
που ακολούθησε το κόμμα της α-
ξιωματικής αντιπολίτευσης στην
τροπολογία για τον αποκλεισμό
του κόμματος Κασιδιάρη. Αλλά
και την υπογραφή εξοπλιστικών
προγραμμάτων με τις ΗΠΑ του
Τραμπ και «γκεμπελικές» επιθέ-
σεις εναντίον του ίδιου, με τα υ-

πονοούμενα περί εκβιασμού του.
«Η προσπάθειά μας γίνεται για να
έχετε μια προοδευτική επιλογή χω-
ρίς συμψηφισμούς και χωρίς συμ-
βιβασμούς» σχολίασε χαρακτηρι-
στικά στο Μενίδι, θέτοντας και
τον απώτερο στόχο του κόμματος
για επαναφορά στον έναν εκ των
δύο πόλων του δικομματισμού.

Η ακρίβεια
Επίσης στο ΠΑΣΟΚ έχουν απο-
φασίσει να κρατήσουν ψηλά το
πρόβλημα της ακρίβειας. Είναι
χαρακτηριστικό ότι σχεδόν σε κα-
θημερινή βάση η Χαριλάου Τρι-
κούπη επιτίθεται στην κυβέρνη-
ση. Και αυτό που λένε είναι ότι
«την ώρα που ο πληθωρισμός υπο-
χωρεί, οι αυξήσεις στα τρόφιμα συ-
νεχίζουν να καλπάζουν και η αγορα-
στική δύναμη των πολιτών καταρρέει.
Αυτή η εικόνα δεν αλλάζει εδώ και
πολλούς μήνες, όσα είδη και εάν ε-
ντάσσει κάθε φορά στο τρύπιο, όπως
αποδεικνύεται, καλάθι του νοικοκυ-
ριού ο Υπουργός Ανάπτυξης και όσα
-λιγοστά- επικοινωνιακού τύπου πρό-
στιμα βάζει, ενώ αφήνει ανεξέλεγκτα
όλα τα στάδια της αγοράς μέχρι το τε-
λικό προϊόν να φτάσει στο ράφι».

Μάλιστα στο ΠΑΣΟΚ υποστη-
ρίζουν ότι οι υψηλές τιμές θα συ-
νεχιστούν και τους επόμενους
μήνες: «Είναι δεδομένο πλέον ότι
οι ανατιμήσεις στα τρόφιμα θα συ-
νεχίζουν να επιμένουν για αρκετούς
μήνες ακόμη, διαβρώνοντας περαι-

τέρω την αγοραστική δύναμη των
πιο ευάλωτων και των μεσαίων
στρωμάτων, που δαπανούν αναλογι-
κά μεγαλύτερο ποσοστό του εισοδή-
ματός τους σε δαπάνες για τρόφιμα.
Οι προτάσεις του ΠΑΣΟΚ - Κινήμα-
τος Αλλαγής για την αντιμετώπιση
της ακρίβειας αλλά και του ιδιωτι-
κού χρέους, αποτελούν τη μόνη α-
σφαλή και δίκαιη επιλογή για την έ-
ξοδο της κοινωνίας από το τούνελ
της κρίσης».

Πυρά για τις
μεταγραφές
Απαντώντας στις γαλάζιες μετα-
γραφές, ο Ανδρουλάκης μίλησε
σε αυστηρό ύφος: «Θέλουν να μας
πείσουν ότι το ΠΑΣΟΚ φυλλορροεί.
Το ΠΑΣΟΚ δεν είναι γραφείο εύρε-
σης εργασίας. Καλό τους ταξίδι» ε-
πεσήμανε, τονίζοντας πως ο Κυριά-
κος Μητσοτάκης μετέτρεψε το Μέ-
γαρο Μαξίμου σε «ατελιέ φωτογρα-
φιών». Απαντώντας στα σενάρια
συνεργασιών, ο πρόεδρος του
ΠΑΣΟΚ ξεκαθάρισε πως η πολι-
τική αυτονομία της παράταξης εί-
ναι δεδομένη: «Θα προχωρήσουμε
αυτόνομοι όποιο κι αν είναι το πο-
λιτικό κόστος. Η δική μας πορεία εί-
ναι του προσκηνίου, όχι του παρα-
σκηνίου. Είναι κρυστάλλινη και δια-
φανής» τόνισε, ζητώντας ανατρο-
πή των συσχετισμών. Το τρίπτυ-
χο των μετεκλογικών συνεργα-
σιών για το ΠΑΣΟΚ είναι «ισχυρό
ποσοστό – σταθερότητα από την
πρώτη Κυριακή – συγκλίσεις πάνω
στο πρόγραμμα του κόμματος», δη-
λαδή πάνω σε δέκα προτεραιότη-
τες που, σύμφωνα με πληροφο-
ρίες, θα είναι πολύ συγκεκριμέ-
νες και θα δοθούν σε λίγο καιρό
κωδικοποιημένες στην δημοσιό-
τητα – κι αυτό ενώ το ζήτημα του
προσώπου του Πρωθυπουργού
παραμένει ανοιχτό στο τραπέζι.

Φουλ επίθεση 
στο Στρασβούργο
Αποφασισμένος να συνεχίσει, α-
ξιοποιώντας όλα τα διαθέσιμα
θεσμικά μέσα, την προσπάθεια
αποκάλυψης όσων βρίσκονται
πίσω από την παρακολούθησή
του εμφανίστηκε μιλώντας στο
Ευρωκοινοβούλιο, ο πρόεδρος
του ΠΑΣΟΚ Νίκος Αδρουλά-
κης. Ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ
κατηγόρησε την κυβέρνηση ότι,
μετά τις αποκαλύψεις για τις πα-
ρακολουθήσεις κινητών τηλεφώ-
νων, κινήθηκε στην κατεύθυνση
παρεμπόδισης των ερευνών. Α-
ναφέρθηκε, δε, σε προσπάθεια α-
πό διαπλεκόμενα μέσα ενημέρω-
σης να παρουσιαστεί ο ίδιος ε-
μπλεκόμενος σε σκάνδαλο που ε-
μπλέκονται τρίτες χώρες. «Όσο
και να προσπαθούν με σενάρια
επιστημονικής φαντασίας, που
θυμίζουν QAnon και Τραμπ, να
λυγίσουν την αποφασιστικότητά
μου, να είστε σίγουροι ότι δεν θα
καταφέρουν τίποτα», πρόσθεσε. 
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Ο Ανδρουλάκης αποδίδει ευθύνες στη
σημερινή κυβέρνηση για «αλαζονικό

καθεστωτισμό χωρίς καμία μεταρρυθμιστική
πνοή», για ένα επιτελικό κράτος που
«αποδείχτηκε μια καλοκουρδισμένη μηχανή για
την εξυπηρέτηση της εγχώριας ολιγαρχίας», 
αλλά και τη «σπατάλη του Ταμείου Ανάκαμψης»

• Το ΠΑΣΟΚ προσπαθεί να οχυρωθεί από την πόλωση
που τον πιέζει όσο πλησιάζουμε προς τις εκλογές

«Είμαστε στην
απέναντι όχθη»
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Περισσότερα και
πολύπλοκα ορόσημα

Ποιες μεταρρυθμίσεις απαιτού-
νται από τις Βρυξέλλες για να
δώσουν την έγκριση για την 3η
δόση ύψους 1,76 δισεκατομμυ-
ρίων ευρώ

Της Ευαγγελίας Τζαβάρα

Π
ριν καλά-καλά ξοδέψουμε-
ως χώρα- τα 3,56 δισ. ευρώ
της δεύτερης δόσης από το
Ταμείο Ανάκαμψης, ήδη η
χώρα ξεκίνησε τις διαδικα-

σίες για την εκταμίευση της 3ης δόσης ύ-
ψους 1,76 δισεκατομμυρίων ευρώ. Το σχε-
τικό αίτημα θα κατατεθεί αρχές Μαρτίου
και σύμφωνα με πηγές του υπουργείου Οι-
κονομικών λογικά τα λεφτά θα εισέλθουν
στον ειδικό λογαριασμό της Τραπέζης της
Ελλάδος ίσως και πριν από το Πάσχα. 

Οι εξ αποστάσεως διαπραγματεύσεις έ-
χουν στόχο να κλείσουν όλες οι λεπτομέ-
ρειες από τα 45 ορόσημα που συνδέονται
με την εκταμίευση της επόμενης δόσης. Ό-
πως και στις δύο δόσεις που προηγήθη-
καν, έτσι και τώρα, θα πρέπει να μεσολαβεί
ένα ενδιάμεσο διάστημα μέχρι η Ελλάδα
να πάρει ένα πρώτο άτυπο πράσινο φως α-
πό την Κομισιόν ότι η εκπλήρωση των ο-
ρόσημων είναι επαρκής και μπορεί να
προχωρήσει σε νέο αίτημα χρηματοδότη-
σης. Η διαφορά αυτή την φορά βρίσκεται
στο ότι εκτός από τα πεπερασμένα χρονικά
περιθώρια, το υπουργείο Οικονομικών θα
πρέπει να κρατήσει την υλοποίηση του Ελ-
λάδα 2.0 έξω από τον εκλογικό κύκλο. 

Αναμφίβολα είναι μία επιπλέον δυσκο-
λία είναι επίσης ότι η 3η δόση συνδέεται
με περισσότερα και πιο πολύπλοκα ορό-
σημα που διατρέχουν όλους τους βασικούς
τομείς του ελληνικού προγράμματος που
χρηματοδοτεί το Ταμείο Ανάκαμψης.

Έτσι η χώρα μας πρέπει να αποδείξει
στην Κομισιόν ότι δημιουργεί φορολογι-
κά εργαλεία πιο φιλικά για την ανάπτυξη
και βελτίωση της φορολογικής διοίκησης,
αλλά και την είσπραξη των φόρων. Επίσης
πρέπει να έχει έτοιμο νέο πλαίσιο για την
καταπολέμηση του λαθρεμπορίου, κυρίως
για τα προϊόντα που υπόκεινται σε ειδικούς
φόρους κατανάλωσης (καπνικά, αλκοόλ
και ενέργεια).

Μέσα στα απαιτούμενα είναι και η έναρ-
ξη ισχύος αναθεωρημένου πρωτογενούς
και παράγωγου δικαίου για τη θέσπιση συ-
στήματος κατανομής αρμοδιοτήτων στο
πλαίσιο της πολυεπίπεδης διακυβέρνησης
με στόχο την αποσαφήνιση των αρμοδιο-
τήτων μεταξύ όλων των επιπέδων δημό-
σιας διοίκησης και την αντιμετώπιση των
αλληλεπικαλύψεων. Το αναθεωρημένο νο-
μικό πλαίσιο θα καθορίζει τους τομείς αρ-
μοδιότητας κάθε φορέα σε επίπεδο σχε-
διασμού και υλοποίησης, μεταξύ άλλων ό-
σον αφορά καθήκοντα όπως η διασφάλι-
ση πόρων και οι αρμοδιότητες παρακο-
λούθησης και αξιολόγησης.

Απαιτείται επίσης νομοθετική μεταρ-
ρύθμιση (πρωτογενές δίκαιο) για τα βιο-
μηχανικά πάρκα με στόχο την βελτίωση
του κανονιστικού πλαισίου, συμπεριλαμ-
βανομένης της αντιμετώπισης της ανα-
σφάλειας δικαίου, της επίλυσης ζητημάτων
διακυβέρνησης και της παροχής αποτελε-
σματικών κινήτρων για την επίλυση άτυ-

πων βιομηχανικών συγκεντρώσεων. Επί-
σης είναι αναγκαία η έναρξη ισχύος πρω-
τογενούς δικαίου για την αναθεώρηση του
δικαστικού χάρτη όσον αφορά τη διοικητι-
κή δικαιοσύνη. Η έναρξη διαδικασιών υ-
ποβολής προσφορών σχετικά με τα διοι-
κητικά δικαστήρια. Οι όροι της διαδικα-
σίας υποβολής προσφορών ορίζουν ότι τα
νεόδμητα κτίρια πληρούν πρωτογενή ε-
νεργειακή ζήτηση (ΟΕΥΠ) η οποία είναι
τουλάχιστον κατά 20 % χαμηλότερη από
την απαίτηση ΚΣΜΚΕ (κτίριο με σχεδόν
μηδενική κατανάλωση ενέργειας, εθνικές
οδηγίες). 

Ένα άλλο σημείο που πρέπει το ΥΠΟΚ
να τρέξει είναι η ανάθεση σύμβασης για
την παροχή τεχνικής υποστήριξης όσον α-
φορά την ανάπτυξη του εργαλείου επιδό-
σεων του δικαστικού συστήματος με βάση
στρατηγικούς στόχους, τη θέσπιση αντι-
κειμενικών βασικών δεικτών επιδόσεων
(χρόνος για την ολοκλήρωση ενός καθή-
κοντος, ατομικές επιδόσεις από άποψη
χρόνου, επικοινωνία, κίνητρα κ.λπ.) ανά
τμήμα και/ή κατηγορία υπαλλήλων και την
παροχή ακριβών και αντικειμενικών δε-
δομένων σχετικά με την κατανομή των ε-
πιμισθίων� τα επιμίσθια καταβάλλονται το
πρώτο τρίμηνο μετά το τέλος του σχετικού
έτους, με βάση τις επιδόσεις του εν λόγω έ-
τους. 

Πράσινη μετάβαση
Στον τομέα της πράσινης μετάβασης τα
κυριότερα ορόσημα της 3ης δόσης α-
φορούν: 

• Την προκήρυξη 2ου γύρου ενεργεια-
κής εξοικονόμησης με έναρξη ισχύος κοι-
νής υπουργικής απόφασης για τις ενεργει-
ακά φτωχές κατοικίες. Την έναρξη ισχύος
κοινής υπουργικής απόφασης του προ-
γράμματος για τις ανακαινίσεις του τρίτου
γύρου συμπεριλαμβανομένης της θέσπι-
σης διαδικασίας για τη διασφάλιση της μεί-
ωσης της κατανάλωσης πρωτογενούς ε-
νέργειας από τις κατοικίες κατά 30% σε σύ-
γκριση με τις αρχικές επιδόσεις της και υ-
πολογιζόμενες σε kWh/m2. 

• Την Κατάρτιση πολεοδομικών σχε-
δίων κατ’ εφαρμογή της πολεοδομικής με-
ταρρύθμισης. Κοινοποίηση της ανάθεσης
του 30% του συνόλου των συμβάσεων (για
όλες τις παρεμβάσεις). Περιλαμβάνει την
εκπόνηση τοπικών, ειδικών και ανεξάρτη-
των σχεδίων για την οριοθέτηση οικισμών
και για τον χαρακτηρισμό δημοτικών ο-
δών. 

• Την έγκριση από το Υπουργείο Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας τουλάχιστον 300
σχεδίων που θα υποβληθούν από τις το-
πικές αρχές για την εγκατάσταση δημόσια
διαθέσιμων σημείων φόρτισης ηλεκτρι-
κών οχημάτων. Τη νομοθεσία διαχείρι-
σης αποβλήτων για την εφαρμογή βιώσι-
μης υγειονομικής ταφής και ανακύκλωσης.
Την έναρξη ισχύος νόμου για τη σύσταση
και λειτουργία νέας ρυθμιστικής αρχής για
τα ύδατα και τα λύματα. 

• Και φυσικά την έναρξη προγράμμα-
τος για την επιλογή βιομονάδων (Product
E-Green) και έναρξη ισχύος των σχετικών
υπουργικών αποφάσεων του Υπουργείου

Περιβάλλοντος και Ενέργειας για την δια-
δικασία επιλογής με στόχο την οικονομία
χαμηλών εκπομπών διοξειδίου του άν-
θρακα και την ανθεκτικότητα στην κλιματι-
κή αλλαγή.  

Ψηφιακή μετάβαση
Στο άξονα της ψηφιακής μετάβασης
βασικά ορόσημα είναι: 

• Η ανάθεση συμβάσεων μετά την επι-
τυχημένη ολοκλήρωση της διαδικασίας υ-
ποβολής προσφορών για το έργο «Υποδο-
μές οπτικών ινών σε κτίρια». Η ανάθεση
συμβάσεων για καθένα από τα ακόλουθα
9 υποέργα, συμπεριλαμβανομένων όλων
των συνιστωσών τους: Ψηφιοποίηση των
αρχείων του συστήματος δικαιοσύνης, του
συστήματος δημόσιας υγείας, των Γενικών
Αρχείων του Κράτους, του συστήματος με-
τανάστευσης και ασύλου, απαλλοτριώσε-
ων, των πολεοδομικών υπηρεσιών, του
Κτηματολογίου, του Κτηματολογίου, ναυ-
τιλιακών υποθέσεων. Επίσης του υποέρ-
γου για την ασφαλή αποθήκευση στον δη-
μόσιο τομέα και τον “ευρύτερο” δημόσιο
τομέα. 

• Η ανάθεση σύμβασης για σύστημα
διαχείρισης σχέσεων με πελάτες (CRM)
για τη γενική κυβέρνηση. 

• Η ανάθεση της σύμβασης για το έργο
«Στρατηγική και πολιτικές κυβερνοασφά-
λειας για τον δημόσιο τομέα και προηγμέ-
νες υπηρεσίες ασφάλειας για εθνικές υπο-
δομές ζωτικής σημασίας». 

Κοινωνικά
Τέλος, στον άξονα απασχόληση δεξιό-
τητες και κοινωνική συνοχή τα βασι-
κά ορόσημα είναι: 

• Η ολοκλήρωση της ανάθεσης συμ-
βάσεων για ενιαίο πληροφοριακό σύστημα
για την παρακολούθηση αγοράς εργασίας
(ΑΡΙΑΔΝΗ), Υγεία και Ασφάλεια στους
χώρους εργασίας (ΗΡΙΔΑΝΟΣ), διαδικα-
σία καθορισμού του νόμιμου κατώτατου
μισθού, ψηφιοποίηση του ιστορικού α-
σφάλισης του Ενιαίου Ταμείου Συντάξεων
(e-ΕΦΚΑ). νέο ολοκληρωμένο πληροφο-
ριακό σύστημα (ΕΦΚΑ IITS) και αναβάθ-
μιση του συστήματος ψηφιακής απονομής
συντάξεων (ΑΤΛΑΣ). 

• Η έναρξη ισχύος νομοθεσίας για τη
μεταρρύθμιση το πλαισίου αμοιβαίων υ-
ποχρεώσεων, το οποίο καθορίζει τη σχέ-
ση μεταξύ της Δημόσιας Υπηρεσίας Απα-
σχόλησης (ΔΥΑ) και του ατόμου που ανα-
ζητά εργασία. 

• Η σύσταση και πλήρης λειτουργία 50
Μονάδων Ψυχικής Υγείας (υλοποίηση μέ-
σω ανακαίνισης των υφιστάμενων μονά-
δων) με τη στήριξη του Εθνικού Στρατηγι-
κού Σχεδίου για την Υποστήριξη της Ψυ-
χικής Υγείας (από σύνολο 106 Μονάδων
Ψυχικής Υγείας). 

• Η Ελλάδα καταθέτει αίτηση για να 
εκταμιευθεί η 3η δόση από το Ταμείο 
Ανάκαμψης ακόμη κι εντός του Απριλίου



Ένας δείκτης που αποτυ-
πώνει με απόλυτη ευκρί-
νεια το πόσο ακριβά πλή-
ρωσε η Ελλάδα την κρίση
χρέους που την οδήγησε
στη μνημονιακή περιπέ-
τεια της περιόδου 2010-
2018 είναι ο δείκτης της
ανεργίας. 

Επιμέλεια: Νίκος Τσαγκατάκης

Ε
ίναι χαρακτηριστικό
ότι τον Νοέμβριο του
2010, με συμπληρω-
μένους μόλις έξι μή-
νες από την είσοδο

της χώρας στον μηχανισμό στή-
ριξης, η ανεργία στην χώρα μας
«έγραφε» ποσοστό της τάξης του
14,3%, για να εκτοξευτεί τρία
χρόνια μετά –τον Νοέμβριος του
2013– στο θηριώδες 27,7%.

Με τέτοιο κακό… προηγούμε-
νο, φαντάζει άθλος η αποκλιμά-
κωση της ανεργίας στο 11,4%
που βρέθηκε τον Νοέμβριο της
περασμένης χρονιάς, με δεδομέ-
νο μάλιστα ότι η οικονομία της
χώρας αντιμετώπισε από το
2019 δύο απανωτά χτυπήματα ό-
πως η πανδημία του κορωνοϊού
και η ενεργειακή κρίση.

Έστω κι έτσι πάντως οι αναλυ-
τές της εταιρείας GTAGT (σ.σ.
πρόκειται διορισμένο συνδεδε-
μένο αντιπρόσωπο της κυπρια-
κής BCM Begin Capital Markets
CY Ltd που παρέχει ολοκληρω-
μένες υπηρεσίες συναλλαγών πα-
γκοσμίως) διαβλέπουν ένα καλό
κι ένα κακό νέο. Το καλό είναι ότι
αν και στην Ελλάδα το ποσοστό
της ανεργίας είναι αισθητά υψη-
λότερο από τον μέσο όρο του ε-
νωσιακού δείκτη ανεργίας, ακο-
λουθεί την ίδια πτωτική τάση που
εντοπίζεται και σε άλλα κράτη της
Ε.Ε.. το ακόμη καλύτερο είναι ότι
η ελληνική αγορά εργασίας φαί-
νεται να μην διατρέχει μεγάλους
κινδύνους καθώς το τρέχον πο-
σοστό ανεργίας κυμαίνεται –ό-
πως και στην Ε.Ε.– σε αισθητά
χαμηλότερα επίπεδα από εκείνα
που βρισκόταν πριν από την επέ-
λαση του κορωνοϊού.

Τα κακά μαντάτα 
Σε ό,τι αφορά, τώρα τα κακά μα-
ντάτα, αυτό που προβληματίζει
τους αναλυτές της GTAGT είναι το
γεγονός ότι ο Έλληνες νέοι συνε-
χίζουν να είναι η κοινωνική ομά-
δα με τα υψηλότερα ποσοστά α-
νέργων. Απόδειξη ότι στην Ελλά-
δα σχεδόν ένας στους τρεις
(31,3%) νέους κάτω των 25 ετών
και με ικανότητα προς εργασία
δεν έχουν δουλειά. 

Για να υπάρχει μια βάση σύ-
γκρισης της έντασης του φαινο-
μένου θα πρέπει να σημειωθεί ό-
τι η ανεργία στη συγκεκριμένη η-

λικιακή ομάδα στην Ε.Ε. είναι κα-
τά μέσο όρο 15,1% (εν ολίγοις
στην Ελλάδα έχουμε διπλάσια α-
πόκλιση), ενώ μόλις μία χώρα, η
Ισπανία, μας προσπερνά στη
σχετική κατάταξη καθώς το πο-
σοστό ανεργίας των νέων Ισπα-
νών ξεπερνά κατά τι το 32%. 

Δομικά τα προβλήματα 
Προσπαθώντας να ακτινογραφή-
σουν τις αιτίες που κρατούν σε υ-
ψηλά επίπεδα την ανεργία των
νέων, οι άνθρωποι της GTAGT
διαγιγνώσκουν πρωταρχικά ότι η
ανεργία που πλήττει τις μικρές η-
λικιακές ομάδες πυροδοτείται α-

πό δομικούς παράγοντες. Επικα-
λούνται δε ως παράδειγμα το γε-
γονός ότι ενώ υπάρχουν κλάδοι
της σύγχρονης οικονομίας όπως
το fintech (βλ. εταιρείες τεχνολο-
γίας χρηματοπιστωτικών υπηρε-
σιών) που παρουσιάζουν δυναμι-
κούς ρυθμούς ανάπτυξης και ως

εκ τούτου «γεννούν» θέσεις εργα-
σίας για νέους, εντούτοις η αγορά
εργασίας δεν ανταποκρίνεται αρ-
κετά γρήγορα για την απορρόφη-
σή τους. Ένας άλλος παράγοντας
που συντηρεί σε υψηλά επίπεδα
την ανεργία των νέων και περι-
γράφεται σε σχετική αναφορά του
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου. Αυ-
τός ο παράγοντας συνδέεται με
την αρνητική μεταβολή που υπέ-
στη ο αριθμός των νέων που συμ-
μετέχουν στην εκπαίδευση εξαι-
τίας των μέτρων λιτότητας που
πάρθηκαν στις αρχές της δεκαε-
τίας του 2010 και συνεχίστηκαν
για πολλά χρόνια μετέπειτα προ-
κειμένου να αντιμετωπιστεί η οι-
κονομική κρίση και να επέλθει η
δημοσιονομική προσαρμογή. 

Τι συνέβη τότε; Μειώθηκαν οι
πραγματικοί μισθοί και κατρακύ-
λησε το επίπεδο της κοινωνικής α-
σφάλισης, που είχε ως συνέπεια να
προτιμήσουν τότε οι νέοι σε ηλικία
πολίτες να αναζητήσουν εργασία α-
πό το να συνεχίσουν να σπουδά-
ζουν. Ωστόσο η οικονομική ύφεση
μείωσε στο ελάχιστο τις ευκαιρίες
εργασίας που όταν οι εταιρείες ανα-
ζητούσαν ανθρώπινο δυναμικό ε-
πέλεγαν αυτούς που διέθεταν υψη-
λότερα ακαδημαϊκά προσόντα και
περισσότερη εμπειρία, αφήνοντας
τους άπειρους και λιγότερο καταρ-
τισμένους νέους στην ανεργία.
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Γιατί δεν ξεφουσκώνει 
η ανεργία των νέων; 

Από το μεσημέρι της περασμένης Δευτέρας
(13/2) ξεκίνησε η διαδικασία υποβολής ηλε-
κτρονικών αιτήσεων χρηματοδότησης για τον
δεύτερο κύκλο του προγράμματος επιχορήγη-
σης επιχειρηματικών πρωτοβουλιών απασχόλη-
σης νέων ελεύθερων επαγγελματιών, ηλικίας 18
έως 29 ετών, με έμφαση στην ψηφιακή οικονο-
μία. Σύμφωνα με την Δημόσια Υπηρεσία Απα-
σχόλησης (ΔΥΠΑ), στόχος της δράσης που έχει
διάρκεια ενός έτους είναι η προώθηση στην αυ-
τοαπασχόληση 1.500 νέων ανέργων, μέσω της
δημιουργίας βιώσιμων επιχειρήσεων, με έμφαση
στην ψηφιακή οικονομία.
Η επιχορήγηση ανέρχεται σε 14.800 ευρώ και
θα καταβληθεί σε τρεις δόσεις ως εξής:
• 1η δόση 4.000 ευρώ, μετά την έναρξη δραστη-
ριότητας στη ΔΟΥ.
• 2η δόση 5.400 ευρώ, μετά τη λήξη του α’ εξά-
μηνου από την έναρξη.

• 3η δόση 5.400 ευρώ, μετά τη λήξη του β’ εξά-
μηνου από την έναρξη.
Δικαιούχοι της δράσης είναι εγγεγραμμένοι άνερ-
γοι στο μητρώο της ΔΥΠΑ, ηλικίας 18-29 ετών,
που υποβάλλουν αίτηση χρηματοδότησης και
πρόταση επιχειρηματικού σχεδίου, μέσω του Πλη-
ροφοριακού Συστήματος Κρατικών Ενισχύσεων
(ΠΣΚΕ) του υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύ-
σεων, στη διεύθυνση https://www.ependyseis.gr.
Το πρόγραμμα, συνολικού προϋπολογισμού 45
εκατ. ευρώ, συγχρηματοδοτείται από το ελληνι-
κό Δημόσιο και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Τα-
μείο- Πρωτοβουλία για την Απασχόληση των
Νέων, στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού Προ-
γράμματος «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού,
Εκπαίδευση και Διά Βίου Μάθηση 2014-2020».
Για περισσότερες πληροφορίες, οι ενδιαφερό-
μενοι μπορούν να επισκεφτούν τον ιστότοπο της
ΔΥΠΑ www.dypa.gov.gr.

«Άνοιξε» πρόγραμμα επιχειρηματικότητας 
της ΔΥΠΑ για νέους σε ηλικία ελεύθερους
επαγγελματίες και επιχορήγηση έως €14.800

• Δομικά προβλήματα της αγοράς
αλλά και τα απόνερα της μνημονια-
κής λιτότητας της οκταετίας 2010-
2018 συντηρούν σε πολύ υψηλά 
επίπεδα τον δείκτη, σύμφωνα με
τους αναλυτές της εταιρείας GTAGT
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Κοντεύει να συμπληρωθεί μια
τετραετία από το 2019 που οι
επιχειρήσεις έχουν περάσει
σταδιακά από τον αστερισμό
της υπερφορολόγησης στην ε-
ποχή της ελάφρυνσης των βα-
ρών. Φαίνεται ωστόσο ότι αυ-
τή πραγματικότητα δεν έχει
αγγίξει όλους τους κλάδους
του εγχώριου επιχειρείν.

Επιμέλεια: Νίκος Τσαγκατάκης

Σ
τους αδικημένους αυτής της
συνθήκης ανήκει –βάσει
στοιχείων– ο κλάδος της Φι-
λοξενίας και της Εστίασης
που παρά το βαρύ πλήγμα

που δέχτηκε τη διετία της πανδημικής
κρίσης λόγω απανωτών lockdown συ-
νεχίζει να αντιμετωπίζει την… πανδη-
μία των έμμεσων φόρων με τους οποί-
ους επιβαρύνεται. Αυτό είναι εν πολ-
λοίς το βασικό εύρημα της μελέτης που
διενήργησε το Ίδρυμα Οικονομικών &
Βιομηχανικών Ερευνών (ΙΟΒΕ) και η
οποία παρουσιάστηκε πριν από λίγες
ημέρες στη φετινή HORECA, την έκθε-
ση που αφορά τον επιχειρηματικό κό-
σμο που δραστηριοποιείται στα ξενο-
δοχεία (ΗΟtels), την εστίαση
(Restaurants) και την τροφοδοσία
(CAtering).

Ειδικότερα, οι αναλυτές του ΙΟΒΕ έ-
καναν μία συγκριτική μελέτη της έμμε-
σης φορολογίας στην οποία υπόκεινται
οι εταιρείες του κλάδου HORECA στη
χώρα μας με τον αντίστοιχο δείκτη που
επιβαρύνει τους ανταγωνιστές τους α-
πό το εξωτερικό. Τι έδειξε το crash test; 

• ΔΙΑΜΟΝΗ-ΦΙΛΟΞΕΝΙΑ: Ο ι-
σχύων ΦΠΑ του 13% κατατάσσει την
Ελλάδα στο πρώτο σκαλί του βάθρου
με την υψηλότερη έμμεση φορολόγη-
ση, όταν μια εξάδα ανταγωνιστριών
τουριστικά χωρών λειτουργούν με αι-
σθητά ευνοϊκότερη φορολογική επιβά-
ρυνση. Συγκεκριμένα, ο ΦΠΑ στην Ι-
ταλία, τη Γαλλία και την Ισπανία είναι
στο 10%, στις νησιωτικές Κύπρο και
Μάλτα στο 9% και στο 7%, αντίστοιχα,
στην Τουρκία στο 8%, ενώ στην Πορ-
τογαλία μόλις στο 6%. Θυμίζεται ότι ο
ελληνικός ΦΠΑ στη διαμονή παραμέ-
νει στο 13% από τον Οκτώβριο του
2015 όταν τον Ιούλιο του 2015 βρι-
σκόταν στο 6%. Επιπρόσθετα, την τε-
λευταία τετραετία (σ.σ. από το 2018) οι
ελληνικές επιχειρήσεις που δραστη-
ριοποιούνται στον κλάδο της φιλοξε-
νίας επιβαρύνονται με φόρο διαμονής
ανά διανυκτέρευση το ύψος του οποίου
είναι κλιμακωτό αναλόγως της κατηγο-
ρίας του καταλύματος διαμονή, αλλά
και με τέλος παρεπιδημούντων που α-
νέρχεται στο 0,5% επί του κύκλου ερ-
γασιών της επιχείρησης.

• ΕΣΤΙΑΣΗ (ΕΣΤΙΑΤΟΡΙΑ): Στον
κλάδο της εστίασης, τα ελληνικά εστια-
τόρια «δουλεύουν» με ΦΠΑ 13%, γεγο-

νός που καθιστά τη χώρα μας (μαζί με
την Πορτογαλία) δευτεραθλήτρια στην
Ευρωπαϊκή Ένωση, μετά από τη Μάλ-
τα. 

• ΕΣΤΙΑΣΗ (ΚΑΦΕ-ΜΠΑΡ): Οι
εγχώριες επιχειρήσεις που προσφέ-
ρουν καφέ και αλκοολούχα ποτά «δου-
λεύουν» με ΦΠΑ 24%, συντελεστής
που χαρίζει στην Ελλάδα ακόμη μία
πρωτιά και στις επιχειρήσεις προσθέτει
ένα εμπόδιο βιώσιμης ανάπτυξης που
έρχεται να προστεθεί στο ήδη βεβα-
ρυμμένο λειτουργικό κόστος που προ-
καλεί η επιβολή του Ειδικού Φόρου
Κατανάλωσης σε αλκοολούχα ποτά και

καφέ. Ιδιαίτερα σε ό,τι αφορά τον ΕΦΚ
αλκοολούχων ποτών, αυτός στην χώ-
ρα μας αντιστοιχεί σε €2.550/100 lt
αιθυλικής αλκοόλης και είναι ο υψη-
λότερος στην Ε.Ε. σε μονάδες αγορα-
στικής δύναμης και ο 5ος υψηλότερος
σε απόλυτους αριθμούς.

Το δύσκολο στοίχημα 
Αν στα παραπάνω προστεθούν η πλη-
θωριστική-ενεργειακή ακρίβεια (βλ. α-
νατιμήσεις αγαθών, υπερδιπλασιασμός
λειτουργικού ενεργειακού κόστους, ση-
μαντική αύξηση ενοικίων στα καταστή-
ματα) καθώς και η αύξηση και του μι-

σθολογικού κόστους, τότε σκιαγραφεί-
ται μια εικόνα σημαντικών «στοιχημά-
των» που καλείται ο κλάδος HORECA
να κερδίσει αν θέλει να επιζήσει. Αυτό
ωστόσο δεν μπορεί να γίνει δίχως την
παρέμβαση της πολιτείας. Γι’ αυτό και
οι εκπρόσωποι του κλάδου συνολικά –
η Πανελλήνια Ομοσπονδία Εστιατορι-
κών και Συναφών Επαγγελμάτων (ΠΟ-
ΕΣΕ), η Πανελλήνια Ομοσπονδία Ξε-
νοδόχων (ΠΟΞ), η Ένωση Επιχειρή-
σεων Αλκοολούχων Ποτών (ΕνΕΑΠ),
ο Σύνδεσμος Ελλήνων Παραγωγών Α-
ποσταγμάτων και Αλκοολούχων Πο-
τών (ΣΕΑΟΠ), το Σωματείο Επιχειρή-
σεων Εστίασης BARECA, η Ένωση
Bartenders Ελλάδος και ο θεσμός
Athens Bar Show που συμμετέχουν στη
Συμμαχία «Στηρίζω HORECA»– επιμέ-
νουν να ζητούν τη μείωση της έμμεσης
φορολογίας ως μέτρο που θα ενισχύ-
σει την ανταγωνιστικότητα του τουρι-
στικού προϊόντος και θα στηρίξει τις ε-
πιχειρήσεις του τομέα. Επιχείρημα-ο-
δηγός τους είναι μέσα σε μία δωδεκαε-
τία (2010-2022) ο ΦΠΑ στην εγχώρια
εστίαση έχει αλλάξει ποσοστό 6 φορές
και παρόλα αυτά, η μείωση του συντε-
λεστή στο 13% μετά το 2019 οδήγησε
έκτοτε σε σημαντική ενίσχυση του κλά-
δου τόσο σε όρους ρευστότητας όσο και
απασχόλησης, γεγονός που αποδει-
κνύει την αναπτυξιακή ώθηση που
μπορεί να δοθεί στην οικονομία και τις
επιχειρήσεις από την ελάφρυνση της
έμμεσης φορολογίας. 

ΚΛΑΔΟΣ HORECA: ↪

Η συμβολή του τομέα HORECA στην εθνική οικονομία
Σύμφωνα με τη μελέτη του ΙΟΒΕ, η Ελλάδα βρίσκεται στην 1η θέση στην Ε.Ε. ως προς τη συμμετοχή του κλάδου Ε-
στίασης και Φιλοξενίας στην οικονομία, με σημαντική άνοδο μετά το 2010. Ειδικότερα, η συμμετοχή του τομέα στο Α-
ΕΠ αντιστοιχεί σε ποσοστό 5,3% το 2021, με τις 109.265 επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται σε αυτόν να παράγουν
13,.57 δισ. ευρώ σε προστιθέμενη αξία για την οικονομία. Παράλληλα, αποτελεί και βασικό εργοδότη στη χώρα αφού
ο ξενοδοχειακός κλάδος και εστίαση προσφέρουν περισσότερες από 700.000 άμεσες θέσεις εργασίας, που μαζί με την
έμμεση και την προκαλούμενη απασχόληση, φτάνουν να ξεπερνούν το 1.000.000!!! Επί του συνόλου των εργαζομέ-
νων της χώρας, το 3,6% απασχολείται σε θέσεις σχετικές με τον ξενοδοχειακό κλάδο –το δεύτερο μεγαλύτερο πο-
σοστό στην Ε.Ε.– ενώ για τον κλάδο της εστίασης το ποσοστό αυτό αγγίζει το 10%, φέρνοντας την Ελλάδα στην
πρώτη θέση της λίστας. Την ίδια στιγμή, οι έμμεσοι φόροι που βαρύνουν εστίαση και διαμονή (όπως ΦΠΑ, Ειδικοί Φό-
ροι Κατανάλωσης σε αλκοολούχα ποτά και καφέ και Φόρος Διαμονής) αντιστοιχούν στο 11% των εσόδων του κρά-
τους από έμμεση φορολογία, ενώ ο τομέας αποδίδει το 6,1% των συνολικών κρατικών φορολογικών εσόδων.

Οι υψηλοί έμμεσοι φόροι
κόβουν το οξυγόνο 
της βιώσιμης ανάπτυξης



Αναμφίβολα το 2022 που α-
ποχαιρετίσαμε πριν από περί-
που 40 ημέρες θα καταγραφεί
ως η χρονιά που η ενεργειακή
κρίση –ελέω της ρωσικής ει-
σβολής στην Ουκρανία στα
τέλη του περσινού Φεβρουα-
ρίου– μας συνοδεύει μέχρι και
σήμερα, καθιστώντας πανά-
κριβο «σπορ» μερικές από τις
πιο βασικές καθημερινές λει-
τουργίες όπως είναι η θέρμαν-
ση και η αυτοκίνηση. 

Επιμέλεια: Νίκος Τσαγκατάκης

Κ
ι αν για το πρώτο δεν χω-
ρά η παραμικρή αμφιβο-
λία ότι τα πράγμα είναι α-
κριβώς έτσι, για το δεύτε-
ρο υπάρχουν συγκεκριμέ-

νες περί του αντιθέτου απόψεις. Αυτό
τουλάχιστον προκύπτει από τα αριθμη-
τικά δεδομένα που αποτυπώνονται
στον Δείκτη Κόστους Αυτοκινήτου (Car
Cost Index) που τα τελευταία 7 χρόνια
καταγράφει ετησίως ο ελληνικός βρα-
χίονας της πολυεθνικής LeasePlan, η
LeasePlan Hellas. 

Τι έδειξαν, λοιπόν, αυτά τα δεδομέ-
να; Πώς όσο παράξενο κι αν ακούγεται
η Ελλάδα «μετρήθηκε» για το 2022 ως
η χώρα όπου η χρήση αυτοκινήτου είχε
το χαμηλότερο κόστος. 

Το Car Cost Index αναλύει, συγκε-
κριμένα, το συνολικό κόστος οδήγησης
και λειτουργίας που συνεπάγεται η χρή-
ση ενός αυτοκινήτου σε 22 ευρωπαϊ-
κές χώρες, από την κατηγορία sub-
compact έως την κατηγορία executive,
λαμβάνοντας ως παραμέτρους σύγκρι-
σης τα κόστη ενέργειας/καυσίμων κί-
νησης, την απόσβεση του κόστους α-
πόκτησης του αυτοκινήτου, τους τό-
κους, τους φόρους, την ασφαλιστική
κάλυψη του οχήματος, καθώς και το
κόστος για τη συντήρησή του. 

Από την προσμέτρηση αυτών των
δεδομένων κατά το δωδεκάμηνο ανα-
φοράς (Ιανουάριος-Δεκέμβριος 2022)
προέκυψε ότι το μέσο μηνιαίο κόστος
χρήσης ενός αυτοκινήτου έχει ένα εύ-
ρος που κυμαίνεται από το minimum
των €905 ανά μήνα στην Ελλάδα ως το
maximum των €1.313 τον μήνα στην
Ελβετία. Σημειώνεται ότι η ελληνική
«πρωτιά» δεν αφορά μόνο στα αυτοκί-
νητα που χρησιμοποιούν τα κλασικά
καύσιμα κίνησης αλλά και τα ηλεκτρο-
κίνητα οχήματα, η οδήγηση των οποί-
ων στη συντριπτική πλειονότητα των
κατηγοριών στοιχίζει στον χρήστη/ι-
διοκτήτη λιγότερα χρήματα.

Θα πρέπει να διευκρινιστεί ότι σύμ-
φωνα με τους ερευνητές /συντάκτες του
Car Cost Index της LeasePlan, το κό-
στος υπολογίζεται κατά μέσο όρο για τα
πρώτα τέσσερα χρόνια χρήσης, με ετή-
σια χιλιομετρική απόσταση 30.000 χι-
λιομέτρων. Σύμφωνα με την έρευνα,

ως «ανταγωνιστικά ως προς το κόστος»,
ορίζονται τα ηλεκτρικά αυτοκίνητα που
δεν είναι άνω του 5% ακριβότερα από
αντίστοιχα οχήματα με κινητήρα εσω-
τερικής καύσης (ICE).

Συνολικά φθηνότερη 
η ηλεκτροκίνηση
Από την πρόσφατη έκδοση του Car
Cost Index που δημοσιοποίησε προ η-
μερών η LeasePlan Hellas, προκύπτει

εξάλλου το εύρημα ότι παρά το ράλι
των ανατιμήσεων που έχουν υποστεί
τα ορυκτά και η ηλεκτρική ενέργειας, σε
όλες τις ευρωπαϊκές χώρες –της Ελλά-
δας συμπεριλαμβανομένης– και σχε-
δόν σε κάθε κατηγορία το Συνολικό
Κόστος Χρήσης (TCO) των ηλεκτρο-
κίνητων οχημάτων είναι είτε φθηνότε-
ρο είτε ίδιο με αυτό που έχουν αυτοκί-
νητα που κινούνται με βενζίνη ή με πε-
τρέλαιο. Συγκεκριμένα, στην Ελλάδα τα

ηλεκτρικά αυτοκίνητα έχουν ανταγωνι-
στικό κόστος σε όλες τις κατηγορίες ο-
χημάτων. Μάλιστα, για τις κατηγορίες
compact, standard μεσαίου μεγέθους
και premium μεσαίου μεγέθους, τα α-
μιγώς ηλεκτρικά οχήματα (Battery
Electric Vehicle - BEV) αποτελούν την
πιο συμφέρουσα επιλογή ως προς το
κόστος χρήσης και λειτουργίας σε σχέ-
ση με υβριδικά, diesel και βενζινοκί-
νητα οχήματα. Στο Car Cost Index ανα-
φέρεται ενδεικτικά ότι το Συνολικό Κό-
στος Χρήσης (TCO) για ένα standard
μεσαίου μεγέθους BEV ανέρχεται στα
€844, όταν το αντίστοιχο κόστος για έ-
να όχημα του ιδίου μεγέθους ανέρχε-
ται στα €934 εάν αυτό κινείται με
diesel και στα €1.018 αν κινείται με
βενζίνη. Για να υπάρχει μία ποσοστι-
αία τάξη μεγέθους για το τι μιλάμε, ση-
μειώνεται ότι επί του συνολικού κό-
στους χρήσης ενός ηλεκτρικού αυτοκι-
νήτου το κόστος των καυσίμων αντι-
στοιχεί στο 15%, ενώ για τους χρήστες
βενζινοκίνητων και πετρελαιοκίνητων
οχημάτων το ποσοστό αυτό ανέρχεται
σε 23% και 28%, αντίστοιχα.
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Χώρα για να οδηγείς
οικονομικά η Ελλάδα

ΑΠΙΣΤΕΥΤΟ ΚΙ ΟΜΩΣ ΑΛΗΘΙΝΟ!!!↪

Οι λίστα των χωρών
που «νίκησε» η Ελλάδα 
Η σύγκριση που έβγαλε την Ελλάδα πρωτα-
θλήτρια οικονομίας στον Δείκτη Κόστους
Αυτοκινήτου έγινε με ακόμη 21 χώρες. Αυ-
τές είναι (με αλφαβητική σειρά και όχι σειρά
κατάταξης) η Αυστρία, το Βέλγιο, η Γαλλία, η
Γερμανία, η Δανία, η Ελβετία, το Ηνωμένο

Βασίλειο, η Ιρλανδία, η Ισπανία, η Ιταλία, το Λουξεμβούργο, η Νορβηγία, η
Ολλανδία, η Ουγγαρία, η Πολωνία, η Πορτογαλία, η Ρουμανία, η Σλοβακία,
η Σουηδία, η Τσεχία και η Φινλανδία.

Μεταξύ 22 ευρωπαϊκών χωρών, η Ελλάδα εμφανίζει το 
χαμηλότερο μέσο μηνιαίο κόστος χρήσης ενός αυτοκινήτου 

με €905 ενώ το υψηλότερο το έχει η Ελβετία με €1.313/μήνα
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Δεν θα ήταν υπερβολή να πούμε ότι η ιτα-
λική αμυντική βιομηχανία αρχίζει να… μι-
λάει πολύ καλά τα ελληνικά καθώς αυ-

ξάνονται και πληθύνονται οι δουλειές της με
τις εγχώριες εταιρείες του κλάδου. Αυτό, του-
λάχιστον, είναι το μήνυμα εμπιστοσύνης που
στέλνουν οι γείτονες στη χώρα μας μέσω της
υπογραφής μίας σειράς μνημονίων συνεργα-
σίας με εγχώριους προμηθευτές. Ειδικότερα ο
όμιλος Fincantieri που είναι η μεγαλύτερη ναυ-
πηγική εταιρεία στην Ευρώπη και η πολυεθνική
Leonardo που έχει ως μεγαλύτερο μέτοχό της
το ιταλικό Δημόσιο και είναι ο όγδοος μεγαλύ-
τερος αμυντικός εργολάβος στον κόσμο βλέ-
πουν ως δυνητικούς προμηθευτές τους 8 ελλη-
νικά ονόματα ππυ έιναι η Sunlight Group, η
General Commercial and Industrial S.A., η
Farad S.A. Heat Exchangers, η Environmental
Protection Engineering S.A., η G.Ligeros O.E.
(PSYCTOTHERM), η SSA S.A., η ELFON και η
TECROSSS.A. Βάσει των όσων προβλέπονται
στα υπογεγραμμένα MoU, η εμπλοκή της ελλη-
νικής βιομηχανίας θα είναι συνεχόμενη, καθώς
δεν πρόκειται να περιοριστεί μόνο στο πρό-
γραμμα των κορβετών του ελληνικού Πολεμι-
κού Ναυτικού που διεκδικούν οι Ιταλοί. Η ομά-
δα των εταιρειών από την Ιταλία που συγκρο-
τήθηκε, με τις Fincantieri, Leonardo –ως πάρο-
χους για το Σύστημα Διαχείρισης Μάχης και
τους κύριους αισθητήρες, τα συστήματα και πυ-

ροβόλα– και την MBDA Italia με την
Elettronica, αποτελεί έναν συνεκτικό πυρήνα
υποστήριξης και ανάπτυξης ενός ναυπηγικού
εταίρου με προηγμένη τεχνογνωσία. Δεν θα
πρέπει εξάλλου να λησμονείται ότι μόλις τον
Δεκέμβριο του ’22 επισημοποιήθηκε το deal της
Fincantieri με τον Όμιλο ONEX Shipyards &
Technologies που έχει αναλάβει ως επενδυτής
το έργο της εξυγίανσης των Ναυπηγείων Ελευ-
σίνας, το οποίο προβλέπει τη δημιουργία μιας
γραμμής κατασκευής κορβετών και εγκαταστά-
σεων υποστήριξης του κύκλου ζωής τους στα
εν λόγω ναυπηγεία. Η προ ολίγων μηνών συμ-
φωνία προβλέπει ειδικότερα τους όρους συ-
νεργασίας για την κατασκευή 2+1 κορβετών υ-
περσύγχρονης τεχνολογίας και κορυφαίων
προδιαγραφών στα Ναυπηγεία Ελευσίνας της
Onex μαζί με τις απαραίτητες αναβαθμίσεις,
βελτιώσεις, τεχνογνωσία και μεταφορά τεχνο-
λογίας, εξοπλισμού, εκτιμώμενης αξίας περί-
που €80.000.000.
Το πρότζεκτ εκτιμάται ότι θα «γεννήσει» 2.500
άμεσες και έμμεσες νέες θέσεις εργασίας στη
ναυπηγική βιομηχανία καθιστώντας τη συνερ-
γασία πολλαπλά επωφελή για την ελληνική
οικονομία και τον αμυντικό τομέα, ενισχύο-
ντας παράλληλα την προοπτική περαιτέρω συ-
νεργασίας μεταξύ των δύο Ομίλων σε μελλο-
ντικά προγράμματα κατασκευής πολεμικών
και εμπορικών πλοίων.

Η ιταλική αμυντική
βιομηχανία μιλάει… ελληνικά

Δια χειρός Intrakat
το δίκτυο οπτικών ινών 
που «στήνει» η ΔΕΗ 
Δια χειρός Intrakat θα τρέξει το mega κατασκευαστικό
πρότζεκτ της ΔΕΗ που περιλαμβάνει τη δημιουργία
καινούργιου δικτύου οπτικών ινών νέας γενιάς μέχρι
το σπίτι (Fiber To The Home) σε τρεις δήμους της Ατ-
τικής. Το μπάτζετ και για τα τρία έργα ανέρχεται αθροι-
στικά στα 13,6 εκατ. ευρώ (πλέον ΦΠΑ) και ο προ-
γραμματισμός περιλαμβάνει την εκπόνηση της σχετι-
κής μελέτης, τη λήψη όλων των αναγκαίων αδειοδο-
τήσεων, την εναέρια και υπόγεια εγκατάσταση των ο-
πτικών ινών, την εγκατάσταση υπαίθριων τηλεπικοι-
νωνιακών καμπινών, τη διενέργεια μετρήσεων οπτι-
κών χαρακτηριστικών και την παροχή υπηρεσιών
σύνδεσης χρηστών και τεχνικής υποστήριξης. 
Αν όλα τρέξουν βάσει του χρονοδιαγράμματος, στο
τέλος των επόμενων εννέα μηνών –περίπου στα τέ-
λη Νοεμβρίου με αρχές Δεκεμβρίου του τρέχοντος έ-
τους– η εγκατάσταση θα έχει περατωθεί και περισσό-
τερα από 100.000 νοικοκυριά που διαβιούν στους
δήμους Αμαρουσίου, Βάρης-Βούλας-Βουλιαγμένης
και Γλυφάδας να μπορούν να απολαμβάνουν υπερυ-
ψηλές ταχύτητες Internet μέσα από ένα υπερσύγχρο-
νο και αξιόπιστο δίκτυο οπτικών ινών, το οποίο θα
φτάνει στην πόρτα των χρηστών.
Ως γνωστόν τα δίκτυα οπτικών ινών μέχρι το σπίτι
(FTTH) αποτελούν την τελευταία λέξη της τεχνολο-
γίας στην παροχή υψηλών ταχυτήτων Internet, τομέα
στον οποίο η Ελλάδα δυστυχώς κατατάσσεται στις τε-
λευταίες θέσεις σε σχέση με την υπόλοιπη Ευρώπη. Σε
μια προσπάθεια αναβάθμισης των ψηφιακών υποδο-
μών της Ελλάδας και κάλυψης του σχετικού χάσμα-
τος, η ΔΕΗ θα υλοποιήσει ένα μεγάλο επενδυτικό
πρόγραμμα για την ανάπτυξη και επέκταση του δικτύ-
ου οπτικών ινών μέχρι στο σπίτι (FTTH) σε 13 Δή-
μους της Αττικής, με στόχο να καλύψει τις ανάγκες για
απίστευτα γρήγορο Internet σε 440.000 νοικοκυριά.

Μία εκ των ων ουκ άνευ νομοθετική παρέμβαση ανακούφι-
σης για όσους ιδιοκτήτες είχαν ακίνητη περιουσία σε περιο-
χές που έχουν πληγεί από φυσικές καταστροφές και είδαν τα
σπίτια τους να χάνονται περιείχε το νομοσχέδιο που κατατέ-
θηκε στη Βουλή αργά το βράδυ της περασμένης Τρίτης και α-
φορούσε τα καταπατημένα ακίνητα του Δημοσίου. Η ανάσα
μεταφράζεται στην (αυτονόητη) απαλλαγή των υπόχρεων από
την καταβολή του Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων για
το τρέχον έτος. Ειδικότερα από τον ΕΝΦΙΑ απαλλάσσονται τα
ακίνητα που βρίσκονται:
• Σε περιοχές της Περιφέρειας Αττικής και της Περιφερειακής
Ενότητας Κορινθίας, τις οποίες έπληξαν οι πυρκαγιές της 23ης
και 24ης Ιουλίου 2018.

• Στα διοικητικά όρια των δήμων Μαντουδίου - Λίμνης - Α-
γίας ‘Αννας και Ιστιαίας - Αιδηψού της Περιφερειακής Ενότη-
τας Ευβοίας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας που επλήγη-
σαν από τις πυρκαγιές που εκδηλώθηκαν αρχής γενομένης
την 27η Ιουλίου 2021.
• Σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων Σάμου, Ικαρίας,
και Χίου της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου, που επλήγησαν α-
πό τον σεισμό και την πλημμύρα της 30ής Οκτωβρίου 2020.
• Σε πληγείσες περιοχές από τις πυρκαγιές που ξέσπασαν τον
Ιούλιο του 2022.
Για τη χορήγηση της απαλλαγής υποβάλλεται αίτηση για το έ-
τος 2023 στη Φορολογική Διοίκηση από τον δικαιούχο αυ-
τής, η οποία ισχύει και για τα δύο επόμενα έτη.

Χωρίς ΕΝΦΙΑ για το 2023 τα ακίνητα σε περιοχές φυσικών καταστροφών
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ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: ΝΙΚΟΣ ΤΣΑΓΚΑΤΑΚΗΣ

ΣΤΙΣ ΓΕΙΤΟΝΙΕΣ

ΤΟΥ ΚΟΣΜΟΥ 
ΗΠΑ: Τρελή… νοημοσύνη σε F-16 
Τo 1991 παιζόταν στους κινηματογράφους η ταινία
«Στραβοί Πιλότοι σε F-16» στη οποία πρωταγωνιστούσε ο
Τσάρλι Σιν παρωδώντας άλλες ταινίες του είδους όπως
το «Top Gun» και το «Ιπτάμενος και Τζέντλεμαν». Εν έτει
2023, τους αιθέρες της Καλιφόρνια που εδρεύει η βάση Έ-
ντουαρντς της αμερικανικής Πολεμικής Αεροπορίας «έ-
σκισε» ένα ειδικά διαμορφωμένο F-16D Block 30 Peace
Marble II στο κόκπιτ του οποίου καθόταν ο… κανένας !
Αυτό που στην πραγματικότητα συνέβη ήταν ότι το εκπαι-
δευτικό μαχητικό VISTA (Variable In-flight Simulation
Test Aircraft) πλοηγούσε σύστημα τεχνητής νοημοσύνης χωρίς την εμπλοκή ανθρώπου πιλότου, με την πτήση να
διαρκεί πάνω από 17 ώρες. Τα αποκαλυπτήρια του εγχειρήματος έκανε η Lockheed Martin και ήταν η πρώτη φορά που
χρησιμοποιήθηκε ΑΙ τεχνολογία για την πτήση ενός τέτοιου τακτικού αεροσκάφους. Η γνωστή αμερικανική αερο-
διαστημική εταιρεία γνωστοποίησε ότι θα συνεχίσει και τη φετινή χρονιά να αναπτύσσει τεχνητή νοημοσύνη για την α-
μερικανική Πολεμική Αεροπορία, στοχεύοντας στην ανάπτυξη αυτόνομων μαχητικών αεροσκαφών.

Ο ακήρυχτος πόλεμος 
των «μπαλονιών»
(που κατέληξε σε φιάσκο)
Γ

ια όλα τα ενδεχόμενα πο-
λεμικής εμπλοκής είναι
θεωρητικά προετοιμα-
σμένες οι ένοπλες δυνά-

μεις των ΗΠΑ και εκ του τραγε-
λαφικού αποτελέσματος προκύ-
πτει ότι πιάστηκαν… αδιάβαστες
όταν κλήθηκαν να αντιπαρατε-
θούν με φουσκωτούς και αγνώ-
στου ταυτότητας εχθρούς. Τελι-
κά οι εισβολείς ήταν υπερμεγέ-
θη «μπαλόνια» που χρησιμοποι-
ούνται για επιστημονικούς
ή/και εμπορικούς σκοπούς κι
κάπως έτσι ο ακήρυχτος πόλε-
μος της αστερόεσσας κατέληξε
σε φιάσκο. 

Όλα ξεκίνησαν στις 4 Φε-
βρουαρίου όταν στα ανοιχτά των
ακτών της Νότιας Καρολίνας ένα
μαχητικό F-22 της αμερικανικής
πολεμικής αεροπορίας «έριξε» έ-
να τέτοιο κινεζικό μπαλόνι, θεω-
ρώντας ότι το Πεκίνο το… αμό-
λησε για λόγους κατασκοπείας.
Η Κίνα ουδέποτε αποδέχτηκε
την κατηγορία (σ.σ. απαντώντας
εν πολλοίς ότι η Ουάσινγκτον
βλέπει φαντάσματα), οι ΗΠΑ ου-
δέποτε αναίρεσαν την άποψή
τους, ωστόσο στο διάστημα των
10 ημερών που ακολούθησαν α-
πό εκείνο το συμβάν ακόμη τρία
άγνωστα ιπτάμενα αντικείμενα
παραβίασαν τον εθνικό αμερικα-
νικό εναέριο χώρο στην περιο-
χή της Αλάσκας, στο Μίσιγκαν
και στη λίμνη Χιούρον στην ανα-
τολική συνοριογραμμή των ΗΠΑ
με τον Καναδά. 

Κάπου εδώ ξεκινά το… ανεκ-

δοτολογικό του πράγματος. Κι
αυτό διότι από ένα αρχικό σενά-
ριο που μίλαγε ακόμη και για ύ-
παρξη UFO(!)καταλήξαμε στην
παραδοχή του Λευκού Οίκου ότι
προς ώρας –και με δεδομένη τη
δυσκολία να αναλυθούν τα συ-
ντρίμμια των «μπαλονιών»– δεν
υπάρχει «καμία ένδειξη» ότι τα
τρία καταρριφθέντα αντικείμενα
ήταν κινεζικής προέλευσης ή ότι
χρησιμοποιούνταν για κατασκο-
πευτικούς σκοπούς. Σύμφωνα,
μάλιστα, με τον εκπρόσωπο του
Συμβουλίου Εθνικής Ασφάλει-
ας των ΗΠΑ, Τζον Κίρμπι, οι…
εισβολείς ήταν «μπαλόνια» που
μπορεί να πετούσαν «για εμπορι-
κούς ή επιστημονικούς, ειρηνικούς
σκοπούς», συμπληρώνοντας ότι
κανείς δεν έχει διεκδικήσει ακό-

μη την κυριότητά τους.
Η κριτική που ασκείται προς

τη διοίκηση Μπάιντεν έχει κι
αυτή τις διακυμάνσεις. Συγκε-
κριμένα η πρώτη αντίδραση χα-
ρακτηρίζεται βραδυφλεγής και η
συνέχειά της υπέρμετρη και δυ-
σανάλογη του «εχθρού», δεδο-
μένου ότι τελικά αποφασίστηκε
να ριχτούν στη μάχη υπερσύγ-
χρονα μαχητικά με Top Gun πι-
λότους, τα δε ακίνδυνα όπως α-
ποδείχτηκε ιπτάμενα αντικείμε-
να καταρρίφθηκαν με χρήση πα-
νάκριβων πυραύλων αέρος-αέ-
ρος μικρού βεληνεκούς AIM-9X
Sidewinder (κοστίζουν περί τα
400.000 δολάρια έκαστος), εκ
των οποίων ο ένας αστόχησε
παταγωδώς και έπεσε στα νερά
της λίμνης Χιούρον.

ΣΕ ΕΥΡΩΠΗ ΚΑΙ Β. ΑΜΕΡΙΚΗ… 
Με καρδιακή ανεπάρκεια
1 στους 50 ενήλικες 
Ένας στους 50 ενήλικες που διαβιούν στην Ευρώπη και στη
Βόρεια Αμερική είναι πιθανό να έχουν καρδιακή ανεπάρκεια.
Το ποσοστό δεν είναι τεράστιο (2%) είναι όμως τεράστιοι οι
κίνδυνοι που αντιμετωπίζουν αυτοί οι άνθρωποι να έχουν
σοβαρές επιπλοκές στην υγείας του, ακόμη και να χάσουν
πρόωρα τη ζωής τους.

Τα κακά μαντάτα προκύπτουν από διεθνή επιστημονική
μελέτη που διενήργησαν ερευνητές του ιατρικού Ινστιτού-
του Καρολίνσκα του Πανεπιστημίου της Στοκχόλμης και οι
οποίοι «ξεσκόνισαν» τα ιατρικά δεδομένα περισσοτέρων από
600.000 ανθρώπων σε 11 χώρες που έχουν διαγνωστεί με
καρδιακή ανεπάρκεια και ο μέσος όρος της ηλικίας τους είναι
τα 75 χρόνια. Σύμφωνα πάντα με την σουηδική μελέτη, σχε-
δόν οι μισοί συμμετέχοντες (49%) είχαν ισχαιμική καρδιακή
νόσο, το 44% καρδιακή αρρυθμία (κολπική μαρμαρυγή), το
49% μέτρια έως σοβαρή χρόνια νεφρική νόσο και το 35% έ-
πασχε από διαβήτη.

Η επιστημονική εκτίμηση είναι ότι η εξάπλωση της καρ-
διακής ανεπάρκειας στους ενήλικες κυμαίνεται από 1%-2%
αναλόγως του στενού ή του ευρέως ορισμούς της πάθησης,
ποσοστό που ξεπερνιέται αισθητά σε κάποιες χώρες όπως
λ.χ. η Πορτογαλία που η καρδιακή ανεπάρκεια διαγιγνώσκε-
ται σχεδόν στο 3% του ενήλικου πληθυσμού. 

Σημειώνεται ότι η ετήσια θνησιμότητα εξαιτίας καρδιακής
ανεπάρκειας υπολογίζεται στο 13% ενώ ο κίνδυνος ανάγκης
για εισαγωγή στο νοσοκομείο κάθε χρόνο εκτοξεύεται στο
19% αν στους ασθενείς συνυπάρχει καρδιοπάθεια και χρόνια
νεφρική νόσος. Αυτός είναι, άλλωστε, και ο λόγος που οι επι-
στήμονες θέτουν ως προτεραιότητα της προληπτικής θερα-
πείας την κατά το δυνατόν ανακοπή της παράλληλης επιδεί-
νωσης της καρδιακής και νεφρικής ανεπάρκειας και για λό-
γους επιβίωσης αλλά και γιατί οι εν λόγω ασθενείς έχουν και
το μεγαλύτερο κόστος νοσοκομειακής θεραπείας σε όλες τις
χώρες που μελετήθηκαν.
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Μετά από 
την Ουκρανία, 
η Μολδαβία;

Μία χώρα 2,6 εκατομμυρίων ψυ-
χών και με έκταση όσο μιάμιση
Πελοπόννησος έχει έρθει τις τε-
λευταίες ημέρες στη διεθνή επι-
καιρότητα κι αυτό όχι για το δη-
μοφιλές κονιάκ της, το ντιβίν. Ο
λόγος για τη Μολδαβία. Αιτία της
ξαφνικής «δημοφιλίας» της; Η έ-
ντονη αίσθηση ότι θα αποτελέσει
την επόμενη χώρα που θα επιχει-
ρήσει να καταπιεί η Ρωσία του
Βλαντιμίρ Πούτιν.

Του Νίκου Τσαγκατάκη

M
ε μία βαλίτσα στο χέρι πέ-
ρασε ο πρόεδρος της Ου-
κρανίας Βολοντίμιρ Ζε-
λένσκι την προηγούμενη
εβδομάδα επισκεπτόμε-

νος αρχικά το Λονδίνο, αυθημερόν το Πα-
ρίσι και μία ημέρα αργότερα τις Βρυξέλλες.
Κοινός τόπος των επαφών τους ήταν να εκ-
φραστεί το «ευχαριστώ» του Κιέβου στη
Δύση για τη βοήθεια που προσφέρει αλλά
και το παράλληλο αίτημα-πίεση μεγιστο-
ποίησης αυτής της βοήθειας με την παρά-
δοση μαχητικών αεροσκαφών στις ουκρα-
νικές ένοπλες δυνάμεις. «Δώστε μας τα φτε-
ρά της νίκης» είπε χαρακτηριστικά ο Ζελέν-
σκι στον Βρετανό πρωθυπουργό Ρίσι
Σουνάκ και περίπου τα ίδια είπε και στο
λίκνο της ευρωπαϊκής δημοκρατίας, το Ευ-
ρωκοινοβούλιο.

Έχει, ωστόσο, μεγάλη σημασία να στα-
θεί κάποιος σε μία άλλη αποστροφή των
λόγων του Ουκρανού προέδρου την ώρα
που μιλούσε στους ηγέτες της Ε.Ε. στις
Βρυξέλλες. Αυτήν όπου αποκάλυψε ότι η
Ρωσία σχεδιάζει να καταστρέψει την Μολ-
δαβία! Ο Ζελένσκι δήλωσε συγκεκριμένα
ότι οι ουκρανικές υπηρεσίες έχουν υπο-
κλέψει «το σχέδιο καταστροφής της Μολδα-
βίας από τις ρωσικές μυστικές υπηρεσίες» κι ό-
τι πρόσφατα ενημέρωσε σχετικά την πρόε-
δρο της Μολδαβίας, Μάγια Σάντου. Προς
επίρρωση των λεγομένων του ο Ζελένσκι
επικαλείται έγγραφα που περιγράφουν
«ποιος, πότε και πώς» θα τεθεί σε εφαρμογή
το σχέδιο που θα «διέλυε τη δημοκρατία της
Μολδαβίας και θα εγκαθίδρυε τον έλεγχο της
Μολδαβίας», ισχυριζόμενος ότι το… προ-
τζεκτάκι προσομοιάζει αρκετά με αυτό που
επινόησε η Ρωσία για να καταλάβει την
Ουκρανία. Αυτό που όπως είπε ο Ζελέν-
σκι αγνοεί είναι αν τελικά το Κρεμλίνο ά-
ναψε το «πράσινο φως» να ξεκινήσουν οι
αποσταθεροποιητικές επιχειρήσεις στην
Μολδαβία.

Επιβεβαιώνουν οι Μολδαβοί 
Με το ξεκίνημα της εβδομάδας η σκυτάλη
των δημόσιων αποκαλύψεων πέρασε στα
χέρια της άμεσα… ενδιαφερόμενης Μολ-
δαβίας, με την πρόεδρο της χώρας Μάγια
Σάντου να κατηγορεί τη Ρωσία ότι σχεδιά-
ζει να χρησιμοποιήσει ξένους σαμποτέρ
για να ρίξει από την εξουσία την μολδαβι-
κή πολιτική ηγεσία και να πετύχει την μη έ-
νταξη της Μολδαβίας στην Ε.Ε. (σ.σ. το
2022 η Ένωση έκανε αποδεκτή την μολ-
δαβική υποψηφιότητα ένταξης στους κόλ-
πους της) και να εργαλειοποιήσει τη χώρα
στον πόλεμο κατά της Ουκρανίας. Ο φό-

βος για ενδεχόμενη δράση σαμποτέρ σε
μολδαβικό έδαφος δεν μοιάζει να είναι ένα
επικοινωνιακό τέχνασμα. Το αντίθετο μά-
λιστα συμβαίνει καθώς ακόμη και η ποδο-
σφαιρική ομοσπονδία της Μολδαβίας α-
παγόρευσε την παρουσία φιλάθλων στον
αγώνα που διεξήχθη την Πέμπτη ανάμεσα
στην Σέριφ Τίρασπολ και την Παρτίζαν Βε-
λιγραδίου για τη φάση των «32» του
Conference League έχοντας δεχτεί σχετι-
κή σύσταση των μυστικών υπηρεσιών της
Μολδαβίας υπό τον φόβο επίθεσης από
Σέρβους δολιοφθορείς που δρουν για λο-

γαριασμό της Ρωσίας. Σε κάθε περίπτωση,
δεν είναι πρώτη φορά που η πρόεδρος
Σάντου κάνει δημόσια λόγο για τις επικίν-
δυνες ρωσικές επιδιώξεις. Για παράδειγ-
μα μετά από την προ ημερών παραίτηση
της πρωθυπουργούς της Μολδαβίας, Να-
ταλία Γκαβριλίτα, η Σαντού υποστήριξε
ότι η Μόσχα σχεδιάζει μεταξύ άλλων την
«απόβαση» Ρώσων, Λευκορώσων, Μαυ-
ροβούνιων και Σέρβων πολιτών στη Μολ-
δαβία που θα αποπειραθούν να πυροδο-
τήσουν διαδηλώσεις επιδιώκοντας την πο-
λιτική αλλαγή στη χώρα με «μια παράνομη

κυβέρνηση που ελέγχεται από τη Ρωσία». «Οι
προσπάθειες του Κρεμλίνου να φέρει τη βία
στη Μολδαβία δεν θα αποδώσουν. Ο κύριος
στόχος μας είναι η ασφάλεια των πολιτών και
του κράτους. Στόχος μας είναι η ειρήνη και η
δημόσια τάξη στη χώρα», ήταν η με νόημα
δήλωση της Μολδαβής προέδρου. Θυμί-
ζεται ότι στο Κισινάου, στην πρωτεύουσα
της Μολδαβίας, ξέσπασαν πρόσφατα δια-
μαρτυρίες κατά της φιλοδυτικής πορείας
της κυβέρνησης με κεντρικό πυρήνα που
οργανώθηκαν από το κόμμα του εξόριστου
πολιτικού της αντιπολίτευσης, Ιλάν Σορ.
Οι εν λόγω διαδηλώσεις θεωρεί η μολδα-
βική προεδρία ότι χρηματοδοτούνται επί
τούτου από το Κρεμλίνο.

Η πιθανή εστία ανάφλεξης 
Στην πρώην Μολδαβική Σοβιετική Σοσια-
λιστική Δημοκρατία που υπήρξε μέρος της
Σοβιετικής Ένωσης από το 1945 ως το
1991 θεωρούν πως το πλέον… εύφορο
πεδίο για να σπείρει η Ρωσία τον καρπό
των μεσομακροπρόθεσμων γεωπολιτικών
στόχων της είναι η αποσχισθείσα περιοχή
της Υπερδνειστερίας, πεποίθηση που ενι-
σχύεται από την παρουσία εκεί ρωσικών
στρατευμάτων. Δεν είναι τυχαίο ότι τον πε-
ρασμένο Δεκέμβριο, η εθνική υπηρεσία
πληροφοριών της Μολδαβίας δήλωσε ότι
η Ρωσία θα μπορούσε να ξεκινήσει μια νέα
επίθεση φέτος με στόχο τη δημιουργία ε-
νός χερσαίου διαδρόμου μέσω της νότιας
Ουκρανίας προς την υποστηριζόμενη από
τη Μολδαβία αποσχισθείσα περιοχή που
καταλαμβάνει μια απόσταση περίπου 402
χιλιομέτρων εκτεινόμενη από την ανατο-
λική όχθη του ποταμού Δνείστερου έως τα
σύνορα της χώρας με την Ουκρανία.

Η απάντηση της Ρωσίας 
Όπως ήταν αναμενόμενο η Ρωσία απορρί-
πτει τις κατηγορίες ως σκευωρία δείχνο-
ντας ως σκευωρό τις ΗΠΑ και το Κίεβο.
Δια στόματος της εκπροσώπου του ρωσι-
κού υπουργείο Εξωτερικών, Μαρίας Ζα-
χάροβα, «οι ισχυρισμοί αυτοί είναι απολύ-
τως αβάσιμοι και ανυπόστατοι. Κατασκευάζο-
νται στο πνεύμα των κλασικών τεχνικών που
χρησιμοποιούνται συχνά από τις Ηνωμένες
Πολιτείες, άλλες δυτικές χώρες και την Ουκρα-
νία: πρώτα να κατηγορούν με αναφορά σε δή-
θεν διαβαθμισμένες πληροφορίες πληροφο-
ριών που δεν μπορούν να επαληθευτούν και
στη συνέχεια να τις χρησιμοποιούν για να δι-
καιολογήσουν τις δικές τους παράνομες ενέρ-
γειες». Σκοπός αυτής της στρατηγικής είναι
σύμφωνα με την Ζαχάροβα το να συρθεί
το Κισινάου «σε μια σκληρή αντιπαράθεση
με τη Ρωσία».

Πρόκειται για το ίδιο αφήγημα που είχε
εκφράσει προ ημερών ο ΥΠ.ΕΞ. της Ρω-
σίας Σεργκέι Λαβρόφ, υποστηρίζοντας ότι
το 2020 η Δύση υποστήριξε την εκλογή της
Μάγια Σάντου ως την «πρόθυμη» πολιτι-
κό που θα… σπρώξει τη Μολδαβία στην α-
γκαλιά του ΝΑΤΟ, θα «συγχωνεύσει» τη
χώρα της με τη Ρουμανία και που κατά τη
Μόσχα είναι «πρακτικά έτοιμη για όλα».

• Για ρωσικό σχέδιο καταστροφής της πρώην σοβιετικής «κτήσης» μιλούν
Κιέβο και Κισινάου – Η άρνηση της Μόσχας και η εύφλεκτη Υπερδνειστερία



Big 4: Πολλά λεφτά
Μεταγραφές
ουσίας αλλά 

και του…αέρα
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Μουντιάλ 2030: 

Τα ΣΥΡΙΖΟtroll
του Politico

Ο Νορβηγός είναι μόλις 34 ετών, χωρίς καμία εμπειρία, τίναξε στον αέρα 
το παιχνίδι Μπράν – Κρίστιανσουντ και ο Μπένετ τον έφερε για το ματς της χρονιάς.

Ο δε Μπαλτάκος έσπευσε να βγάλει ανακοίνωση στήριξης στον ΠΑΟΚ 
για το οφ σάιντ γκολ του Αστέρα   ▶ΣΕΛ. 12-13

ΠΑΟΚ – ΑΕΚ:
Διαιτητής 

από τα… ΕΣΠΑ
Σε μια κλωστή

η συμμαχία
ΠΑΟΚ-ΑΕΚ,
στον αέρα 
η καρέκλα 

του
Μπαλτάκου
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